Republika ¢ Kosovés
Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

Nr.2-0L0~f4f 58  dt.23. ©42020

N& bazé & nenit 43 € Ligjit nr. 03/L-40 pér-vetéqeverisje Lokale, neni 36,41dhe 42 pika 422
Statutit t¢ Komunés sé Drenasit (Gllogocit), nenit' 3 pika 3.7 si dhe nenit 12 pika 12.2 &
Rregullores sé punés t& Kuvendit, Kryesuesi i-Kuvendit té Komunés z. Labinot Halilaj, mé& daté:
30/04/2020 (e Enjte) duke filluar né ora 10:00 né sallén e Kuvendit t¢ Komunés,

THERRET ) ]
MBLEDHJEN E RREGULLT Ti KUVENDIT TE KOMUNES

Mbledhja do té keté kété:
Rend dite:

Procesverbali i mbledhjes sé rregullt té Kuvendit Komunal Drenas té dt. 28.02.2020,

2. Propozim Vendim I statutit pér ndermarrjen pubhke Lokale “Stacioni i autobuséve” , SH.
A. né Drenas-Gllogoc.

3. Propozim Vendim pér formimin e kOI‘mSlOI‘llt pér vlerésimin e pronave & mund té
kémbehen dhe dhénien e rekomandimeve pér pronat q¢ duhet té shpronésohen né
parcelén 743/1 né zonén e kadastrave Drenas :

4. Diskutim rreth situatés emergjente e kruual nga COVID-19, dhe mundesrc e ndarjes
buxhetore pér tejkalim t& situatés né Komunen e Drenasit.

5. Téndryshme.
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Republika Q,KQQQVES ' ,
Komuna e Drenasit

Kuvendi 1 Komunés

N2 -0604pfAp054_dt. Jo - 0% 2020

Mbledhja e rregullt : S T

Kuvendi Komunal ‘ .

28, 02.2020
PROCESVERBALI

I mbledhjes se rregullt t¢ Kuvendit Komunal t& Drenasn tc Mba]tur me daté: 28 02 2020
Mbledhjen ¢ kryesoi: Gani Podrimqaku- asamblclst uc mﬁngcse @ Kryesuesxt z L'lbmot Halilaj.

Kryesuesi deklaroi t& hapura punimet ¢ mblcdh]es te rregullt té Kuvendit Komunal ku té pranishém ishin
30 anétaré .

Kuvendi filloi punimet mé kété :
Rend ditc:
1.Procesverbali i mbledhjes s&¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa & dt. 24.01.2020.

2.Propozim Vendim pér miratimin e Propozimit Profesional pér Shpalljen e Lokalitetit t¢ Boshtrés
(Forsythia europaca) né Golesh si monument i mbroﬁul i natyrés pér arealin e késaj bime (Sankos ) né
pjesén ¢ Komunés s¢ Gllogocit.

3.Rregullore pér Organizimin ¢ Punés né institucionet Edukativo-Arsimore né Komunén e Drenasit.
4 Raporli vjetor i punés s& Kryetarit dhe Qeverisjes Lokale pér vitin 2019.
5 Propozim vendim pér miratimin e Statutit té ri t& QKMF -s¢ Drenas.

6.Draft-Propozim pér ndryshim-plotésimin e Rregullores per Taksa, Tanfa, Ngastra dhe Gjoba 2020. E
plotésuar.

7. Propozim vendim pér cakfimin e girase proﬁlab_ile. péh pé_rﬁtuesit: e programit té veqanté té banimit.

8.T¢ ndryshme i i



Prezent giaté nbledhjes sé rregullt té datés 28.02.2020 ishin: Kiyetari i Komunés Ramiz Lladrovei, nenkryetari i
Komunés z. Nazmi Hasi | pérfagesues ¢ KFOR-it, pérfagesues t& OSBE-sé, zyrtar t& Komunés, 29 anetar 1€
Knvendit Komunal, z. Gani Podvimgaku asambleist i cili Udhehogi seancen, né mungese 1 kayesuesit 1¢ Knvendit
Komnumal z. Labinot Halilaj.

7..Gani Podrimqaku- pasi pérshendeti & gjith¢ deklaroi t& hapura punimet ¢ mbledhjes se rregullt t&
Kuvendit Komunal, i njoftoi me rendit ¢ dités dhe njoftoi se Drcjtori i Shéndetesisé e ka edhe njé piké
shtesé: Propozim vendim pér caktimin e girase profitabile pér pérfituesit e p1 ogl amit té veganté té
banimit.

Drejtori i Shéndetesisé Arsim Haxhiu- ¢ kemi edhe njé piké shtésé: Propozim vendim pér caktinin e
girase profitabile pér pérfituesit e programll té veqante lc banimit. Kekro_| qé kété propozim vendim mc ¢
shti né rend dite, ju ftoj ta votoni. L

' { i
Z.Gani Podrimgaku- me kété piké shtesé hOdhl ng .vonm rendm ¢ dltes prezent gjaté takimit ishin 28
anetat: Caoav v Co :

Pérvotuan 27 anétar , e : o

Kunder nuk pati S, ' .
Abstenim 01 SR L |

Z.Gani Podrimgaku- hapi diskutimin per plken ¢ pare te”zendlt e dltes 1. Pmcesvelbah i mbledhjes sé
Konmitetit pér Politiké dhe Financa t& dt. 24.01. 2020, '

Pasi qé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime z.Gani Podrimgaku hodhi né votim ket pike té rendit
t& dités, prezent gjaté votimit ishin 28 anetar:
Pérvotuan 27 anetar
Kunder muk pati
Abstenim votuan I anetar.

Z..Gani Podrimgaku- hapi diskutimin pér piken ¢ dyt€ té rendit t¢ dités: 2, Propozim Vendim pér
miratimin e Propozimit Profesional pér Shpalljen e Lokalitetit t¢ Boshtrés (Forsythia europaea) né
Golesh si monument i mbrojtur i natyrés pér arealin e késaj bime (Sankos ) né pjesén e Komunés sé
Gllogocit.

Lot

Drejtoresha pér Planifikim Hapsinor Flutura Avdiu- para jush e keni Propozim Vendim pér
miratimin e Propozimit Profesional pér Shpalljen e Lokalitetit t& Boshtrés (Forsythia europaea) né Golesh
si monument i mbrojtur i natyrés pér arealin ¢ késaj bime (Sankos ) né pjesén ¢ Komunés s¢ Gllogoci,
njofloi s¢ pér hartimin ¢ arsyeshmérisé profesionale pér shpalljen ¢ lokalitetit t& Boshtrés (Forsythia
europaea) né Golesh si Monument i mbrojtur i natyrés, Agjencisé pér Mbrojtie t& Mjedisit t& Kosovés,
Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, me vendimin Nr.7519.18 té datés 17.12.2019, ka formuar
Grupin punues nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapesmor Agjencia ¢ Kosoves pér Mbrojtjen e
Mjedisit, Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyres né kete pcrbcrje -

Qenan Maxhuni, IKMN- kryesues SR
Valmira Gashi, DMMU- anétar

Elez Krasniqi, Prof Asoc. Dr. Departamenti 1 Biologjisé, FSHMN, Universiteti i Prishtings ““Hasan
Prishtina‘‘- an&tar

Adnan Bullatovei, Komuna Fushé Kosové- anétar

Bajram Sinani, Komuna Lipjan- anétar

Haki Bekolli, Komuna Gllogoc- angtar

Pérparim Gashi, SIM- anétar
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Pas harlimit t& propozimit profesional pér shpatljen e lokalitetit (& Boshir¢s (Forsythia curopaca) né
Golesh si Monument i mbrojtur i natyrés nga grupi punues i formuar sipas vendimit Nr.7519.18 (& datés
17.12.2019, nga Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, Agjencia ¢ Kosovés pér Mbrojijen e
Mijedisit, Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyr¢s.

Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje (& Mjedisit, me Propozimin 08-Nr.03070788 dt. 13.12.2019,
duke u bazuar né Vendimin ¢ Agjencisé pér Mbrojtje te Mjedisit t& Kosovés t&¢ MMPH-s¢ me nr.7518/18
t8 datés 19.12.2018, p&r Hartimin ¢ arsyeshmérisé"bi‘o‘fe‘sionale pér Shpalljen'e lokalitetit t¢ boshtrés
(Forysthia europiana) Golesh si monument i mbrojlyr i natyrés t¢ paraqitur & Kryetari i Komunés, éshté
kérkuar t& merret vendim pér lejimin ‘e hapjes se konsultimit publik pér Propozimin Profesional pér
Shpalljen ¢ lokalitetit (& boshtrés (F orysthia europiana) Golesh si monument i mbrojtur i natyrés pér
arcalin ¢ késaj bime né Sankoc, né pjesén ¢ komunes se Gllogocnt ¢ punuar nga grupi punues sipas
vendimit t& lartéshénuar.

Kryetari i Komunés, pas shqyrtimit {€ propozimit‘ 08-Nr.030-70789 dt. 13 12.2019, paragitur nga
Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje €+ Mjedlélt ‘bazuar né nenin:13 .dhe 58 t¢ Ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale, Nr.03/L-040 (GZ Nr. 28/2008) incnin 72 & Statuut t6 Komunés sé Gllogocit 01-
Nr.110-6904 dt. 24.09.2008, ka marr Vendim ‘meiité; cilin Lcjohet fillimi i procedurave pér hapjen e
konsultimit publik pér Propozimin profesmml pér shpalljen e lokalitetit Boshtres (Forsythia europaea) né
Golesh, pjesé e fshatit Sankoc, Komuna ¢ Gllogocit- “’Zoné e Mbrojtur né Kategoring ¢ Monumentit (&
Natyrés™. Né bazé € Vendimit t& Kryetarit & Kommés s¢ Gllogocit 01-Nr.070-71395 & datés
17.12.2019, pér lcjimin ¢ hapjes s& konsultimit publik pér Propozimin Profesional pér shpallien e
lokalitetit t& Boshtrés (Forsythia curopaea) né Golesh si Monument i mbrojtur i natyrés pér arcalin ¢ késaj
bime (Sankoc) né pjesén e Komunés s& Gllogocil t& punuar nga grupi punues, éshté publikuar Njoftimi
pér Shpallje Publike né (¢ cilén jang fiuar dhe njoftuar qytetarét pér t& shprehur mendimet pér Propozimin
Profesional pér shpalljen e lokalitetit t& Boshtrés (Forsythia Europaea) né Golesh si Monument i mbrojtur
i natyrés duke ndihmuar né dhénien ¢ mendimeve, sugjerimeve, komenteve e vérejtjeve pér kété
propozim dokument né afat prej 30 ditésh nga dita ghﬂ‘pjcs,sé konsultimit publik.

Vehbi Berisha- cilat jané obligimet ligjore t& Komungs 's& Drenasit né raport me kété sepse e shikova se
ishin edhe dy komuna tjera dhe cilat jané ndalesat tona si komuné pasi ta votojmé kété propozim vendim
gfar ndalesa do té kété né kété zon¢ ?

Drejoresha pér planifikim Hapsinor Flutura Avdiu- obligimet ¢ komunés krycsisht ishin kéto qé i
pérmenda mé heret ku fillojné konsultimet publike, ta shpallim n¢ miratim, qdo komuné ka shkuar paralel
pér me ¢ miratu si zoné t& mbrojtur, pastaj t& pjesa e obligimeve ligjore &shté kjo pjesé ndersa € pjesa
jeter pas martjes se pelqimit dhe pasi té konfirmohet nga MAPL-ja dhe dhenicn ¢ pelgimit pér
kategorizim at¢her duhet ta percjellim njé raport t& detajum lidhur me 1t0 qk'] i kemi ne pérsiper, ende
nuk e kemi t¢ qarté vetem se duhet filluar me procedmal ¢ mifatimit pér me u shpall monument i mbrojtur
i natyres.

Nexhmedin Balaj- edhe uné jam rreth implikimeve g€ do (€ ving pas miratimit t& kétij propozim
vendimi, mua me shqetesoj fakti se ajo zoné pérdoret shumé edhe pér kullosa, a do 1€ ndalohen edhe
kullosat né até zong?

Drejoresha pér planifikim Hapsinor Flutura Avdiu- kéto pyetje do t7i adresoj t€ gjitha tek zyrtari
pérgjegjes i ministrisé Qenan Maxhuni, se a a do té Ijohet pér kullosa, besoj & nuk &shié né afersi (&
bimés ajo pjesé, ata e kan¢ specifikuar vetem pjesen tek gurthysi afer monumentit t& mbrojtur 1 natyres
ndersa pér pjesen tjeter nuk kemi njé pérgjigje & ulle!
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Sokol Bylykbashi- sa i pérket ketij dokumenti profesional po besoj se ¢éshté e qarté dhe w ngrit ketu si
pyetje se qka duhet me bo komuna né lidhje me kété qeshje , po besoj se kjo &shi¢ ¢ qarté dhe e keni (¢ fq
20 pesé masa gé i nderrmerr komuna, dhe kéto masa duhet me i nderrmaré. E pati njé pyetje: sa i pérket
bimés cila &shic vlera e késaj bime? Dhe njé geshtje q& dua ta griti né raport thuhet q¢ afer kesaj zone njé
operator ekonomik qé e ka shfrytezu até pjesé e ka 1éng parcelen ne gjendje qé bic ndesh me ligjin, gka
mundet pér t& béré komuna né raport me at€ operator (€ papcg]cg]shem ekonomlk aé e ka 1éné afé parcellé
ne até gjendje jo t& mirg, pra a mundet komuna me ’ndcmnare digka?

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladr ovei- ne operiltont bashk me juve qe ia kemi marré até parcellé pér
té cilen e ka shirytezuar né ményré t& cger ¢ ka shfiytezuar né ményré t¢ kunderligjshme dhe e kemi

dérguar né proces gjygjesor éshté nén hetime, si¢ edhie.ai njekohesisht na ka dergu né Ministri t& Pushtetit
Lokal, ne ¢ kemi padit edhe né konteskt civil pér takompenzuar gjith¢ até démtjim qé ia ka béré komunés.

Drejoresha pér planifikim Hapsinor Flutur a Avdiu- karakterisitika ¢ késaj bime si momunemt i
mbrojtur i natyres nga eksperetet e ministrise se m_|edlslt k'me théné se menyra & shtrlr_]es se késaj bime
éshté nje karakteristike e veqante, dobilé ¢ saj jané kLdelsht le: natyres nuekesore éshté njé bimé
sheruese, menyra se si éshté shirire tek pejsa ¢ Sankocu b béné mé & veqanté dhe ¢ béné me té veqante
dhe e kané parapaté me ¢ shpallé kété si zone (& veqant.

Z. Podrimgaku hodhi né votim k&t piké {8 rendit ¢ dités: prezent gjaté votimit ishin 27 anetar:
Pér votuan 22 anetar

Abstenim05

Kunder nuk pati,

Z. Podrimqgaku -hapi diskutimin pér piken e treté t8 rendit t& dités: 3.Rregullore pér Organizimin e
Punés né institucionet Edukativo-Arsimore né Komunén e Drenasit.

1

Begir Kiqina - pasi pétshendeti 1€ gjithg, sa i pcrketkeswj mregullore kisha pas shume geshtje me grit por
e pérgezoj drejtorin ¢ Arsimit paqi qé ka insistudr' rne ¢ foriniu njé rregullore t& re pér Organizimin ¢ Punés
né institucionet Edukativo-Arsimore né Komunen ¢ DrenaSJt pasi gé ¢ dimé q& arsimi ne Drenas
ballafagohet me probleme (& ndryshme, ¢ njeri ‘nder problcmet kryesore jané emerimet e drcjtoreve t€ njé
pas mjeshem t& ngaritm shkarkimit né ményra & ndryshme por qé nuk ¢ kang pas guximin deri mé tani me
u marré me problemet aktuale gé po ballafaqohet atsimit né Drenas, i kemi skandalet e njepasnjeshme,
qé nuk dua t& hyjé né thelb ti pérmendi sepse opinioni publik i diné & gjitha. Sai pérket organizimit dhe
(& kétij propozim vendimit shpresoj qé shumica e kuvendareve jané pér sepse jemi t& interesuar q¢ né
komunén toné t& organizohet (& sistemohet né bazé & uegullavc normave ligjore juridike, si¢ jané t&
propozuara edhe nga ministria ¢ Arsinit edhe nga rregullouat e Kuvendit Komunal, ung i kam disa qeshtje
si kérkese me 1 adresu tek Drejtoria pér Arsim pér problemet ng (¢ cilen ballaf'xqohet Drenast: 1.
Organizimi i Arsimit né komunen tong, kemi pas shuitié probleme me ményren ¢ organizimit, ¢ dimé qé
komuna joné s¢ pari pér me organizu njé sistem (¢ miréfillet arsimor duhet qé mé i kry obligimet ¢ veta
ndajoperatoreve ckonomik, qé &sht¢ njé borgj i vazhdueshem ¢ komuna i ka mbet operatoreve ekonomik
& cilet kang transport dhe i kané bart nxenesit pér né shkollé- shtépi transportin, kjo €sht€ njé borgj 1
komunés i cili me u adresu dhe duhet me iu pagu atyre kompanive 1 cilat jangé marré me kéi€ qeshye,
kemi nderhyrjet politike dhe emerimet, t& gjithé e dimg se pér me v organizu njé sistem i miréfillt
arsimore n¢ komunén duhet nie iu ik sa ma shumé emerimeve politike naper shkolla, ne vitin ¢ kaluar e
kemi pas nje problem (& cilin kouna ¢ Drenasit &shté vanuar shumé pér ngrohje né shkolla né Komunen
toné dhe pér shkak t& qeshtjeve te prokurimit &shté vanuar hapja e tenderit dhe disa dité nxenesit kané
mbet pa ngrohje, jané ndérhyrjet politike t& vazhducshme, emerimet e drejtoreve, mos respektimi i
propozimeve nga MASHT-i mos llogaridhénia j Jane‘ probleme té va 7hducshme t& cilat komuna nuk e ka
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sjellé ndonje raport se gka veprojné shkollat tona, qfare mesimdhenes japin mesim te cilct jan& me
aktakuza dhe ende nuk kané marré masa ndaj atyre, shumé probleme té organizimit & arsimit i kemi né
kété komuné, shpresoj se (& gjitha kemi me ¢ dhéng voten pér kété propozim dhe me béré digka qé me
ndryshu dhe mos mendoni me iu ik pérgjithesive té cilat i k'l pas ky ckzckutlv dhc nuk ka rregulluar
asgjel Leogtn 8 ,_-':- . \

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladl oyci- mos folfLof 'me théné i ka shkarku ne menyla té ndryshme
drejtoret, mé thuaj vetem nje shkarkim vetem njé emer “dhe pajtohcm me até & ¢ thua ti. Borgj té
transportit publik ccke sepse komuna nuk I ka borgl askujt, fic e kemi pér obligim me i pagu borgjet. Puna
¢ nxemijes vitin ¢ kaluar nuk éshté ashtu siq e ceke. Sa Ipérket aktakuzave & mesimdhensvee & kane
aktakuze seksusale, ceke kush jané ata dhe sigurisht q& do t€ marrim masa menjehere dhe sigurisht q&

merr vendimin brenda momentit t& pare. St

Drejtorii Arsimit Muhamet Gjoka- 1pcrsheudet1 te g]]the bcso_l qc t¢ gjithé pajtohem qé shkollave ng
Komunen tong i ka munguar njé rregullore e t1lle dh éshte e, domosdoshme q& fa kemi ng pérdorim sa mé
shpejt, ju ftoj ta mbeshtetni k&té rregullore, i m]rcpms komentet sugjerimet, kritikat. Ne nuk 1
frikesohemi kritikave sugjerimeve verejtjeve sepsc jemi t& interesuar jashtézakonisht shumé pér ta
avancuar nivelin ¢ arsimit né komunén toné. Sa i pérket trasusportit ¢ kemi me kontrate dhe jeni t€
obliguar ligjerisht me iu pérmbaijté kontrates, ndersa ndonje heré pér shkak t€ alokimit t& mjétévé mund
te keté vonesa akutale mirepo obligimet jané kontraktuale dhe nuk kemi mundesi me iu ik kétyre
obligimeve, ne jemi kétu pér ta zbatuar kontaten né pérgjithesi. Sa [ pérket emerimeve politike ¢ kemi pas
njé nderrim t& drejtorit q& i ka skadu mandati, dhe tani at¢ qé e kmi marré gshté ushtrues detyre, dhe nuk
ka lidhje me politiken &shté nj& profesionist dhe realisht &shig ushtrues detyre.  Sig jeni né dijeni drafl
rregullorja éshté punuar prej 7 anetareve dhe ky komision pér njé kohg t gjaté ka punuar né kété draft
mregullore dhe jané konsultuar gjitha bazat ligjore, udhezimet administative jané konsultuar gjitha
rregulloret e komunave tjera dhe besoj & &shi¢ rregullore &shté rregullorja mé ¢ agjuruar né kéte aspekt
sepse shumica e rregulloreve (& qyteteve tjera Jnne perpxluar ma heret dhe né aspektin kohor jemi né
konform legjisacionit n¢ fugi. o I L

Sabrije Kukaj- uné jam pjesé e hartimit te rregullores, kérkesa né komision pér rregullore ka qené me v
fut edhe ligji pér atsimin parauniversitar pér kodin'e veshjes dhe miresjelljes né shkollé pér ciklin
arsimor, kjo piké éshté heq, dhe uné nuk dua t¢ jem pjesé ¢ tregullores kur i hegni disa pjesé, uné nuk dua
té jém pjesé ¢ nje komisioni ku po i higni kéto pjesé, sot po terhiqna nga punimi i kesa) regullore, une
kisha dashi me fol pét shujten qe paskemi me harru me ¢ fut né rregullore, e mos me dal nxencsit nga
oborri i shkoliés me shku naper markete, u dasht me ¢ fut shujten pér-nxenes, ligji pér arsimin parafillor
neni 3 pika 7, &shté heq nga kjo rregullore kodi i veshjes dlis sjelljes s¢ puntoreve té arsimit naper shkolla
uné nuk jam pjesé e kesaj rregullore mé, por regullotja duhet (& jeté miré e perpiluar duhet & jené gjerat
gé na brengosin.

Kimete Bardhi- pasi pérshendeti t& gjithé, dua t& ndalem tek neni 33 dhe neni 42, ¢ dimé gé krahas
drejtave t& nxenesve, nxenesi ka edhe obligime qé jané t& cekura edhe kétu , dua t€ ndalem vetem (ek pika
33 4 ku thoté t& vishet né pérputhje me normat pedakogjike arsimore t& Republikés s¢ Kosovés dhe t€
barté uniformen nese ka, uné pérderisa jam né kété proces arsimor, barjen ¢ uniformes e kisha béré
obligueshme, gjaté oreve t& mesimit t& kété pérgaditje t€ duhura pér qdo oré mésimore, dhe pérgaditjet ¢
duhura t& ora ¢ ed. Fzike dhe sportive, tck kjo oré e kisha béré t8 obligueshme qé nxenesi me gené i
paisur me trinerka dhe me atlete. Neni 42 thuhet detyrat dhe pérgjithesité ¢ mcmmdhenesn kujdestar t&
klasés, po flas pér klasen ¢ 6-9, na nuk kemi oré té veq'mte t& kujdestarisé, uné propozoj & me qené oré
¢ veqants e kujdestarisé t¢ klasés, edhe & ndarja e ku_]dcstarcve té klasés e dim psh i kemi mésimdhenés
qé kang oré mé shumé brenda javés jang mcSﬂjlldllel‘lf}Slt ematematikés e gjuhes qé i kand nga 3 or€ atyre



dmth iu bjen qé gdo dité me qené né shkollé dhe ne ¢ dimé se cili éshté efekti i kujdestarit t€ klases,
késhlu gé ne nuk mundemi me ¢ percaktu njé kujdestar té klases ne qofte se ai e ka njé oré brenda j Javes
sepse roli i tij humb tek nxenesi. LAl . :
) R B
Nénkryetari i Komunés z. Nazmi Hasi: kam qénell mLorpom'n né shqyrtlmm e késaj rregullore qé e
keni para vctes, & gjithé po pajtoheml se kjo negulloie gshté hapi paré q¢mundeson funksinimin efikas
normal (& procesit edukativo arsimor, mesuesj4 Sabrl € potenccn] se ésht€ menjanuar neni q& ka € béjé me
veshjen dhe dukjen ¢ nxenesve dhe mcmmdhenesve mlgcpo ai nen por ¢dhe rregullorja ¢ pergjithshme, té
gjitha nenet jané ng formé t¢ pérgjithesuar pastay ekznstOJne dhe duhet t’i marrir edlie hapat tjeré t& cilet
parashohin edhe aprovimin e 14 rregulloreve {jera, sa i perkel veshjes dhe dukjes ne duhet ta pérpilojmé
hapin tjeter kodin e etikes si pér nxenes ashtu edhe perrmesuudhenes késhtu qé-baza &shté vene nese
aprovohet sigurisht, neve na pret edhe njé pune tjeter e'madhe edhe.n¢ pérpilimin ¢ 14 rregulloreve tjera
me karakter lokal me specifikat ¢ shkollave. . o i

e e : :
Arta Xhylani- pasi gé kam gené cdhie uné pjesé e komisionit, jané disa gjera qé dulet me u ndryshu qe ka
té b&jé me kujdestaring, kjo pjesé e kujdestarise u dasht me u rishqyrtua pér shkak se neni 66, nese nuk
mbahet kujdestaria iu I higet 2.5 % t¢ pages nese nuk ¢ mban kujdestaring pastaj ka qene edhe njé
problem tieter 3 % ¢ pages bazé t'1 higen nese nuk i plot&son librin amez apo déftesat cdhe kétu ¢ kemi
pas si propozim pér me e hek kétg pérgindje pér arsye se nese kujdestari i klases nuk deshiron me e
plotesu kété éshté shumé e thjeshté sepse 3% e pages bazé &shi¢ shumé pak pér njé profesor dhe mund ta
térheq kété pjesé éshté pjesé shqyrtuese ¢ nenit 26 & aktiviteteve profesionale rendore kisha propozu se ¢
di gé me rregullore ndoshta éshté e ndaluar mirépo duke pas parasysh komunen tone qé nuk ka shumé
pjesé turistike ose edhe ato qé duhet me i vizitu nxenesit, shtesa q& duhetme ia bé éshté me kérkesen osc
me dijenin ¢ drejtorit & b&hén vizita studimore edhe Jashte komuncs pér shkak s¢ ¢ kemi rastin nese ne
bazohemi né kété rregullore ka qené rregulloqq g Prlshtlmes e keml pas kérkesé edhe neni 27 komisioni
dlSlplll‘lOl‘ qé prindi (& hiqet nga konusmm d151plm0r scpse ‘mund té shkaktOJ ndonjé qasje indirekte qé
mund ¢'i shkaktoj kétij komisioni pér nxenesit & do t& rrjedhin, si dhe &shté neni 36 derisa & nxenesit i
keni théné q& nxenesi dubet (€ jeté se paku 10 min pard kohé né shkollg, mésimdhenesit i kemi dhéné
obligim 1¢ paraqitet né shkoll¢ 15 minuta. Dhe kodl 1 \’CSh_]GS ¢ kemi.cek qé me qene ligji parauniversitar
neni 3 pika 7 ju e keni heq. S

Drejtori i Arsimit Muhamet Gjoka - ne nuk-c kei larguar até piké t ciles iu referuat tani , vetem nuk e
kemi cek decidivishtaté piké por e kemi marré vetem udhezimin dhe komplet kushtetuten ligjet q¢ jané né
fuqi, dmth nuk ¢ kemi larguar sepse ka edhe géshtj¢. tjera me pika tjera qé rregullohen dhe e kemi
konsideruar se né aspektin ligjor nuk jemi né rregull nese referohemi vetem tek nje piké, ka cdhe
rregullore dhe qeshije {jera qé jané me interes pér procesin edukativo arsimor. Sa I pérket kerkesés apo
deklarimit public q& keni qene pjesé ¢ komisionit ju falenderoj qé keni dhéné kontribut n¢ két€ rregullore
komisioni ka qené i pérbere prej 7 anetareve dhe me shumicé votaqsh jang vendos keto ndryshime pér t&
cilat i diskutuat mé heret. Ndersa pikés tjeter vetem 3% pér mos plotesim t& ditarit q& & I bie saktésisht
q& 1 bie 12, e kemi cek aty kemi théné vetem nese nuk plotsohet me kohg, sepse ploptesimi i ditarit éshté
i domosdoshem, sa i pérket kujdestarisé jané (€ rregulluara me udhézim administativ kjo ¢eshije &shié e
ngrit nga MASHT sepse ne nuk mundemi me shtu digka ose me hek nese éshté né kundershtim me
udhezime administative, Sa i pérket pikés tetér pér vizita jashté Komunés sé Drenasit, pajtohem
plotesisht udhczimi administativ ¢ specifikon sakt pér nivelin fillor vizitat lejohen vetem brenda territorit
18 komunés, kjo ka qeng asrsyeja sepsc kemi pas kelkeS'1 nga mesimdhenesit pér vizite jashté komunés
mirepo bie ndesh me udhezimin administativ dhe nc niik; }\eml pas mundesi me dhéné pelqime pér vizita
t& tilla. ' Coy T



Sabrije Kukaj - sa i pérket kujdestarisé ¢ kemi diskutuar se ora ¢ kujdestarise ka implikime buxhelore
dhe e rrit numrin ¢ punetoreve né arsim gjé qé- 11uk éshte € “mundeshme, kodin e veshjes apo uniforma &
nxenesit prej klases 1- deri ng klasene 9 &shtg dhlme ndcrsq pér shkolla (& mesme nuk po flas asgje
sepse secila shkollé munden me bé rregullore tc brendshme ne shkollg.

Petl it Gashi-sai perket rrcgullores né fshatm A1 llat ¢ kam shkuar vetné shkollc 1njé nxenes me nevo Ja
¢ shkurter as pushimin e gjaté dhe té rrij né klas si 1ezullat i perkUJdOSJes pér até nxenes, nuk e keni
pérfshi kétu pérkujdesjen pér nxenes me nevoja (¢ veq'mta ¢ keni né shkollén ¢ Arllatit “Abedin Bujupi”
Ndersa té ora e kujdestarisé e ceket mé heret ¢ thaté qé ka amphlume buxhctore:dhe pér kéte arsye nuk ¢
keni fut oren e kujdestarisé, mirepo nese nuk kemi o1é: ku]destarle si- mimdemi me 1 sanksionu si
mundemi me i denu ne ata mesimdhenes kur nuk ¢ kemr definar njé oré'té qarte si oré e kujdestarisé. Sa
i pérket rregulloreés te neni 18 pika 4, pushimi i gjaté gjalé orarit zgjaté 20 min tek shkollat me njé
nderrim ndersa tek shkollat me dy nderrime orari i pushimit zgjaté 15 min, mé miré me i bé pér t& gjithe
15 min qé mos me in béré diskriminim kétyre tjereve t'i béjmé (& parabarté pér t€ gjithe. Te neni 19 t¢
késhilli drejtucs i shkollés i kemi béré i kemi béré dy nene neni 19 dhe 20 psh te pika paré & nent 19 dhe
neni 20 ne mundemi me i involvu me njé nen pér shkak se flet pér t& njejten gjé, dhe t& neni 24 dhe 25 po
e shoh se i referohet (¢ njejtat pergjithsi, gjithashtu dhe t& komisioni diciplinor te neni 27 dhe 28 pra nese
flasim pér komisionin diciplinor dhe drejtori q¢ i dergon rastet né komision mendoj se duhet me 1
specifiku apo me i bé me njé nen sepse po flasim pér t¢ dyja gé i kané t€ njejtat probleme, edhe t€ neni 37
dhe 38 éshtd i njejti, t& neni 58 ¢ kemi béré 58.1.2.3 pasi ¢ nuk kemi sqarim pér t& gjitha kéto forma
mendoj se duhet me shkru n& vazhdimesi kéto jang gabune teknike po mendoj se mé mire mé i shiku me
kohé , edhe té neni 66,10, dhe t& procedurat arklmore na-w ‘kané pérzi nenet 72 kemi dal neni 75 ka
gabime teknike qe duhett i lTegullo_lme né fund ne]m 73 74,75, 76,77 késhtu me radhé q& duhet me i

regullu pjesén pérfundimtare. ‘ Ly
N ! 3

Kryetari i Komunés z. Ramiz L]adl ove — kerLOJ falje pubhke pér ngatrrmun ¢ neneve sepse zyrlari z.
Hazir Elshani thot se iu ka ndal rryma dhe ka pas defekt komp]uterl dhc e kemi pérmiresuar.

Nenkryetari I Komunés se Drenasit Nazmi Hasi- ncm 19-20, neni 19 ka kuptumn apo funksionin mbi
domosdoshmering e krijimit & késhillit drejtues nders1 neni 20 cka pér detyre pergjlthesue detyrat dhe (8
gjitha obligimet qé do t’i keté& késhilli drejtues konform llg]ll’ 17 pér. arsimin parauniversitar kéto duhet t§
qendrojné té fusionuara pér faktin se neni 19 -20 do, t& na mundesojné né kuptiniin juridik q& t'i
pérpilojmé edhe rregullore mbi zgjedhjen e késhillit drejtues t& shkollgs, rregulloren mbi punén e késhillit
drejtues t& shkollave si dhe pér nenet tiera qé i pérmende po ashtu mundesin ¢ fuzionimit neni 57-58 edhe
kéto iu parapring pétpilimit (¢ rregulloreve tjer, neni 27-28 do (€ pasojné do té procedojné ménjeher
rregulloren pér procedurat dhe masat diciplinore edhe pér pérsonel arsimor por edhe pér nxenes.

Haka Tahiraj- njé puné gka mua mé shqeteson mua &shté etika e veshjes, problem éshté se ¢ drejté e
gjithkuj &shté gka dhe si veshet, por sa i pérket arsimit duhet me pas m¢ shumé kujdes si mesimdhencsi
ashtu edhe nxencsi sa i pérket kodil t& veshjes, psh mesuesi i ¢d fizike vien me trinerka, mirpo chka e
veshjes duhet me qené tek mesimdhencsit, ne e kemi pas rregullorene me heret dhc ka shumé pak
ndryshime krahasuar me rregulloren gé ka qené mé heret me sae kam shikuar uné.

Bedri Nika- kjo rregullore nuk eshte, njera nder rrgullorct ma & mira té mundshme qé mundet me qené,
gjitha diskutimet q& jang nuk prekin né-bazen e kes*u rregullone ne nga pika 1 derine pikéne 79
mundemi me gjet verejtje t& vogla té rregullores p01 aJo qk'l dua té degjoj uné kétu éshté mendimi i
komisionit q& ¢ kemi votar ne vet, a kangé punuar nc até rregullore dhe'né rast se rregullorja ka ardh pa
miratimit e komisionit atehcr rregullorja 1& I\thehet nu apsht megjithaté ne mund té kemi verejtje pér
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shkolla pér transportin ¢ femijeve sepse nuk eshtc adekm ﬁnuk Sshte i mirs sepse ¢ ster ngarkojné kombin
me femijé. Uné nuk e mbeshtes rregullmen pa. € deg]u mcndnmu ¢ komisionit qé ne ¢ kemi zgjedh.

Nexhmedin Balaj- para vetes e kemi draft 1Tcgullo;cn pcr punen ¢ instutucionit edukativo arsimore dhe
kétu po i pérdorni politikat ¢ veta dhe inatet.c veta plkensht per me e sulmu g]endjen né arsimmms té
harrojmé se né krye té kesaj rregullore e kemi ob]clxlwlu C kcsa] rregullore ku thotc ¢shité krijimi dhe
funksionimi efikas i procesit edikativo arsimor né f(omunen e Dremslt pér realiziniin dhe synimin ¢
kompetencave té saj t& mbeshtetura e t& percaktuam ne kle lngOI'C dhe udhczunc administative q¢ jané né
fuqi lidhur me arsimin parauniversitar né Republlken e Kosovcs pra ne ¢ kemi' pas njé bazé gjaté

pérpilimit & késaj rregullore, edhe uné jam anetar i ll(omlélémt né perplhmm e ch'u rreguliore.
N ST T '

Petrit Sinani- uné¢ sé pari kisha kérkuar nga komlsmm palapraklsht njé 1ap011 nga anetaret ¢ komisionit
me kundershtimet qé jang b&ré scpse ne ¢ kishum pas ma te Ichts pasta) me ¢ votu pér ose kunder,
kérkesa né komision ka gené qé té futet kodi i veshjes né rregulloren e arsimit parauniversitar, neni 34,10
thoté veshja rregullohet sipas kétij udhezimit 06/2014 mirépo ne ¢ kemi ngaterruar pak sepse nga ana
ligjore thoté se nuk lejohet propagandimi fetar thoté decidivisht, nuk thoté askund qé veshja osc kodi i
veshjés éshté propagandim fetar keto dy gjera duhet me dit ne me i dallu. Kjo rreguliore &sht& punuar
sipas mendimit tim né ményren ma t& mirg t€ mundeshme me perjashtim me ato gabime teknike qé i ceki
kolegu ma heret z.Gashi.

Nexhmedin Balaj- ky tha q& nuk jeni unik, ne qé dy \'Jet e gjysme jemi duke punuar né kété rregullore, ¢
vetmja gje ge nuk jemi unik &shié & kodl i veshjes gc eshte ¢ percaktuar me udhezim administrative.

Florentina Elezi- e pérgezoj Drejtorin ‘e Ar51m1t pér, arsye se kam qene edhe ne debat publik edhe ne
K.P.F-ca ¢ pergezoj drcjtorin dhe shpresoj qé nuk do © 11dryshoJ sepse ka pas njé kulturé shumé té miré té
komunikimit dhe shpresoj sc kemi me pas edhe shu'me persona (& tijle para nesh, ajo.gka nuk me ka pelqy
nga komisioni ka gené qasja ndaj pérsonave qé kan,e qenc deg]nn pubhk edhe pse kané gens pak ka qené
shumé e ashper prej disave gjithashtu edhe pér neve anetareVG (& K.P F-ca té cilin ne kemi qené debat
publik pér me marré rekomandimet qé me i adresu ne p']lﬂ 'kolegeve tané por edhe me dits qka me béré né
ng K.P.F-ca kané géné sjcllje teper agresive qé mua nuk mé kané pélqy aspak, dhe po e shpaloj kétu si
verejtje se me pas kujdes ne herave te tjera me pas shumé-kujdes sc kanié po e votojme ne pér komisione,
dhe n¢é K.P F-ca nc kemi kerkuar raport 1 cili nuk éshté $jél1& as sot, pér qka kent pas kundershtime gka
keni votu gka jeni ardh deri te pajtimi ose mos pajtimi lidhur me kéi rregullore nuk kemi pas as ng
K.P.F-caraport dhe nuk po ¢ kemi as tani, 1 kam disa verejtje psh te neni 17.1.6 jané ekipet mbeshtetesc
profesionale a jané ndonjé shkollé t& Drenasit apo a pritet me qené sepse me sa e dij uné nuk jané, dhe mé
pelgyen shumé ekipi pér parandalimin ¢ dhunes, pér braktisjen e shkollés dhe ekipi pér parandalimin ¢
dukurive negative, dhe t¢ neni 18 sa i pérket pushimit t& gjaté uné kisha théné qé pushimi i gjaté 15 min
gshtd shumé i shkurter sepse nuk mundenme bé asgjé, t& neni 34.10 ne jemi dalketu me i mbrojt te drejtat
dhené t&€ miré t& qytetareve dhe jo me v mundu me ia mohu te drejat askujt, dhe me kété gjé nuk pajiohem
me koleget e asambleiste, edhe tek neni 39 vlersimi pér 1éndé éshté 1 vazhdueshem dhe ndertohet gjaté
semestrit me duket se dubet me gené period sepse ndoshta éshté gabim tcknik. Tek neni 39.4 dhe 39.5
kjo 39.5 ndoshta kish mjaftu me 39.4 ndoshta, gjithashtu edhe t¢ neni 42 edhe uné kam qené q& me u shtu
ora ¢ kujdestarisé, dhe neni 66.6 gjoba éshté 50 100 € rlnendOJ se duhet me gené nj¢ shumé edhe me larté
por shpresoj s¢ nuk ndodh kjo gjé né slikolla. | !

b

Vehbi Berisha - derisa po e lexoja kete rregu]lme edhe uné verejta tek neni 75pika 2 u cek se
organogrami i ankeses né vijim duhet té vendoset ne lﬂpsucn publike, ndoshta kishé qené mé miré si
formé organogrami mé iu bashkangjit k&saj rrcgullorc dhe meqense rregullohen pozitat e gjithé aktereve
né arsimin né Komunén e Drenasit ndosta kishte qcne me nme me in bashkangjlt njé organogram ku



tregohet pérmes shigjetave niveli 1pergjxthswe dhe ll'apr;n"tuncve Té pikat tjera i shikova ishin t¢ sqaruara
shumé miré, dhe mé gezoj fakti se nga kjo rregullorc kané mé rrjedhé edhe disa rregullore tjera, uné
pérsonalisht jam kunder gdo dukurije qé ¢ pengon mcsmldhqmen dhe mcsmm\cmen né instutuconet
edukalio arsimore né Komunén e Drenasit. - *+ &7
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Z. Gani Podrimgaku- ¢ hodhi né votim kété plke & rendlt (@ d}tes prezent gjaté votlmlt ishin 26 anetar:
Pérvotuan 22 anetar Pt (K e :
02 abstenim o o
02 kunder. : R

Z, Gani Podrimgaku- hapi diskutimin pér piken e katér t& rendit t¢ dités: 4.Raporti vjetor i punés sé
Kryetarit dhe Qeverisjes Lokale pér vitin 2019,

Sokol Bylykbashi - do té doja qé t& flasim sot pér projektet ¢ kohés sé pérparume por mé duhet & flas
pér projektet t& prapambetura g€ né fakt jané shumé t€ domosdoshme, konkretisht dua me fol pér dy
kategori t& investimeve kapitale, pra pér kanalizim dhe ujesjellés pér gjendjen né terén, kur e mendojmé
termin civilizim mendja na shkon t& digka e larté digka e ngritur dhe nuk gabojm ashtu &shté por né fakt
- thelbi i civilizimit ¢shté digka {jeter ¢shté posht éshté né toké me saktesisht éshité néntoké civilizimi ka
fillu me metrat e para t& kanalizimit pse pér shkak se eshte pra qenia e vetme g€ ka turp nga jashiqitja ¢
tij, me qéllim e zbértheva kété Erm pér mé tr egu ‘rendesgn e kanallzmnt pra jan 20 vite nga pérfundimi i
luftés ne i kemi léné fshatrat e lagja té téra pa kanahzlm pa cmhzlm i kemi lcnc me {urp ¢ né fakt ai
¢sht€ turpi joné, uné mendoj qé ky raport qé ¢ keml kety tani éshté dasht me gene raport i punés ku
nevojat bazike té qytelarve siq éshté pra kanalmnn edhe ujeSJelIem meé na tregu pérmes kéti raporti ¢¢ ka
njé progress te madh apo ka pérfundu komplct kanﬂlmunl dhe ujeSJellem jang katcgou kapitale t¢ cilat
duhet me u pérfundu para investimeve tjera nese ka nje lists t& prioriteteve né mvesnm mendoj qé
kanalizimi dhe ujesjellesi duhet me gené jo asfallp sa L pcrkete ujsjellésit uné i kam shenu disa t& dhéna
qé i kam marré nga njésit ¢ ndryshme té ujsjellsit ra_|on'1] por nese e. krahaSOJm e Lipjanin nuk ka
réndési kush gevérs Drenasi dhe Lipjani nuk kan' shume (j_lhm me jumrin e banoreve pra Lipjani ne
ujsjelles i ka té kyqur 9800 konsumator ndérsa: Drena51 5200 gslie dasht edhe na me punu n¢ ményré ¢é
me kyq sa me shumé familje né rrjetin ¢ ujsjellsit pér shkak se kemi burimin me sa di uné vien prej liqenit
1é ujmanit dhe éshte dasht ge ne né kété rijet té jene té kyqur edhe me shum konsumator ,sepsc kemi
shumé familje né shumé fshatra qé nuk kan uj té pijes.Propozimi im éshté qé né draft buxhetin tjéter pér
vitin ¢ ardhéshem ,buxhetin qé ne e kemi ndaré pér asfallt me pérgjysmu dhe pjesa e mbetur me shku pér
kanalizim dhe ujsjelles né ményr qé t’i pérfundojm kéto dy problem qé jané shumé t& domosdoshme dhe
kané impact edhe né aspektin shéndetésor dhe jetsor. Probleme (& Lilla kan fshatrat Térstenik
Polluzh,Verboc,Shtutic etj.

Kryetari i Komunés z.Ramiz Lladrovci-faleminderit shumé pér propozimet mirépo kérkesat se gfaré
projektesh me béré né komunén ¢ Drenasit i marr nga debatet me qytetar pér névojat e tyre késhty qé
uné i kam humb do poena, por me njé grand qé do it marré afér 3.000 euro nganiveli géndror pér
pérformancé t& mir¢ né momentin q¢ té mnatohet buxheu Aato shkojn né plus sikurse kemi marr qindra
mija euro, pér pérformancé t& miré dhe'té g]ltha ato ' mjete i kam investu né kanalizim té ujrave té zeza,
dhe né pastrim t¢ lumenjeve tang, miré Eshté me cek dhe me théné & askush lumenjet tang nuk 1ka
pastruar prej qé e mbaj mend pleqt e tané 40 kin per'tre muaj L kam béré dhe pér gjaté lumenjeve dérgoj
kolektoret me t¢ vetmin synim qe ujrat ¢ zeza me 1,larg1,1 prej fushave tona, lumenjeve, prrockave késhlu
qé€ uné me gjithé até té falendéroj, por krahasimin qé ¢ bere ‘komunés se Drenasit me Lipjanit éshté i pa
arsycshém scpse  njé heré duhet me dité llp_l'ml sa fshatta edhe sa baror i ka pas edhe para lufle né rrjet t&
ujsjellésit e dyta nuk ¢ dini numrin ¢ sak(é ¢ ekonopnvc fanuhar qé j ]'me t& hdhur né rrjetin e ujsjellesit,
q. ..A‘;'. R I:ﬂ‘

T 751 o i



Kishnareka éshté po thuajse (6ré fashtl ne I‘I’_lf:t qe m1 kq bere komuna para neve’ po asnjeri nuk ka pranu
cdhe nuk ka hin né rrjet dhe kemihumb edhe donacmn nese nuk gabol pér me ja dérgu orét me i lidh
né rrjet mirépo ata nuk kan dashte se pse jan miésu me shﬁytczu ujin pa pages prandaj duhet me
mirémbajt edhe bazenat e ujit atje edhe né Krajkove;sepse’ 'edhe kjo éshté né rrjét por nuk kan uje asténjé
sepse héré ¢ b&jmé pronén private héré e bgjmé gé éshig!shpronsu gse & &shié lii dikush né pun né baze
t& asaj pér me dhéné ujin por pa 1 kompletu dokumencl; nuk-po them asgje.sot kush ka qéné né likoshan e
ka pa mjetin e ujesjellsit sekondarin gypat ende jang népér toke mbi toke pa i fut fare né toké dhe askush
nuk ¢ din arsyen po un ka tri dit€ g i kam kérku drejtorive me komunikume kompanin ¢ ujesjellsit
rajonal t& Prishtines dega ne Drenas per me e fut ne cc edhe Drejtorin e qéndrés sepse shumé rrjetit t&
yjesjellsit na mungojn dhe nuk jane fare hiq né toké, osc jang 1€ démtuar dhe kjo ¢ zvarrit rrjetin pér disa
fshatra & komunés tong.

Sokol bylykbashi - nuk po dua me ju hy né hak shumé gytetaréve sepse népér shumé lagje qé& ata ¢ kang
béré me vetfinancim ose me participim kanalizimin edhe ujesjellin sig €shté rasti né lagjen time tek
bylykbasht, pra qytetaret kan kontribu me aq sa kan pasur mundési. Sa i pérket trajtimit (& ujrave & zeza
ne kemi biseduar por umé kété punén & ujeavé € zeza ¢ shohe mé tri faza, faza ¢ par kur e hap kanalin e
largon ujrat ¢ zeza prej vendbammit ¢ deri t€ kolekloret , faza e dyté jane kolektoret ata q& i bartin ujérat
e zeza faza e tret dhe finale qé kryhet procesi 1ujrave te zeza jang impiantet, mirpo sa I pérkel impianteve
fabrikén pér pérupunimin ¢ ujra (€ zeza nuk kam deg]uar q¢ &shté béré ndonjé debat, kam dégjuar se
egziston njé impiant dikun né Drenas, riuk idi kapacnetet nuk e di a ésht¢ funksional késhtu kam dégjuar,
puna e impiantéve éshté puné e grandéve qeveritaré scpse ka koslo shum t& larté 10-milion ose edhe mé
shum varésisht nga kapaciteti dhe nevojave qé 1kel‘n1 j'me Heto tri faza por ne jémi shums larg . Né fazen
¢ paré qytetart kané kontribu, komuna ka punu veg:sc kf\ defcktc ka ankesa sidomos gropa septike dhe
disa pjesé t& kanalizimit s’jang pérfunduar sig duhel pra une them £’i perfundOJme edhe kéto.

Kryetari i Komunés z.Ramiz Lladrovci-Sokol i fqlenderm fqmjet tu’u por edhe té g]lth banorét tjere
Miré qé po i cek kéto faza, mirépo si e kérkon negulh eshte qe s& pari té ndel tohet impianti e pastaj &
vendosen kolcktorét ¢ pasta) me u lidhé me lagje ;

Petrit Sinani- uné ¢ kam béré edhe njé kérkesé edhe me heret, kam debatuar kétu g¢ Komuna e Drenasit
t& marrépérsipér sikurse ujesjellesin dhe berllogun t'1 kthej né kompani komunale do té ishté mirg qé
herave te tjera t¢ fillojné procedurat dhe kjo normalisht t& perfshihet edhenc raporte punés, ndersa sa I
pérketraportin nuk kam digka p&r me diskutu.

Pasi nuk pati diskutime tjera z.Podnmqaku hapi diskutimin pér pikén e S (& rendit (& dités: 5. Propozim
vendim pér miratimin e Statutit té ri té QKMF-sé Drenas.

Pasi nuk pati diskutime, verejtje apo sugjerime z. Podrimqaku e hodhi ng votim kété piké & rendit t&
dit&s, ku present gjaté votimit ishin 21 anetar.

Pérvotuan 18 anetar :
Kunder nuk pati

Abstenim 03.

Z.Podrimgaku- hapi diskutimin pér plkcn e 6 te rend1t t¢ dités:6. Draft-Propozim pér ndryshim-

plotésimin e Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngast; a dhe Gjoba 2020. E plotésuar.

b

A

Pasi nuk pati diskutime, verejtje apo sugjerime z. Podnmqaku ¢ hodh[ né votin kete piké t& rendit &
dités, ku present gjaté votimit ishin 21 anetar: T ‘.

Pér votuan 18 anetar Dl e , .

Kunder votuan 03 anetar

Abstenim nuk pati,
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Z.Podrimqaku - hapi diskutimin pér pikén e 7 (&, rcndll té dlles 7. Pl opozim Vendlm pér caktimin e
girasé joprofitabile pér pérfituesit e progr amlt L vg:(;'lnte té bammlt

Pasi nuk pati diskutime, verejtjc apo sugjeume 'z, Podt‘n’hqqku e hOdhl Tié votiny kete piké té rendit t&
dités, ku present gjaté votimit ishin 21 anctar. ‘

Pérvotuan 21 anetar

Kunder nuk pati

Abstenim 03.

Z.Podrimqaku -hapi diskutimin pér pikén ¢ 8 & rendit & dités: 8 . T& ndryshme.

Petrit Sinani- uné po e paraqges njé kérkesé qé ¢ kané shumé biznese dhe shumé punonjes t& kétyre
bizneseve, po ¢ shohum se shumicen e komunave diten ¢ diel t& béhet pushim pér & gjitha biznesct, dhe
po e dha si propozim qé né seancen ¢ radhes Q€ té vie njé propozim vendim né ményré qé qé ta b&jmé
ditén ¢ diel dit€ pushimi pér biznese, ligji e lejon kété dhe éshté shumé miré ¢ pércaktuar edhe me ligj
dhe me kérkesé (& bizneseve pér disa kategori (& caktuarajo pér té gjitha kategorité ¢ bizneseve. Po ashtu
propozoj q& inspektoriati i punés i Komunés sé Drenasit t& vazhdoj né inspekimin ¢ puntonjesve sepse po
ka ankesa t¢ ndryshme nuk po e respektojné orarm 1 punes po i mbajne me oré & Zgjatura.

Sokol Bylykbashi- edhe uné kérkoj dhe kam pas kerkésa nga puncloret dhe bizneset e ndryshme é dita e
dicl me gené dité pushimi. Por jo mé ardh njé propozlm vendlm kétu pa pas né: taklm me bizneset e
Komunés s& Drenasit. ; ;

Kryetari i Komungs sé Drenasit z. Ramiz Llad: ovc1— une sa her¢ q¢ kam ankesa 1perc_]clh dhe i
adresoj. Sa i pérket dites se diel me qené dité pushmu unc as nuk jam me ndal as me ¢ lene dité pung,
caktone ju nj¢ komision dilni folni me biznese,

Adem Bucolli- edhe ung jam pér me formu njé komision dhe me dal mé fol me biznese dhe disa biznese
kané kérkuar ge ditet ¢ diel me e bérg dité pushimi edhe uné jam pér me ¢ mbeshiet kété.

Pasi nuk pati mé diskutime, verejtje apo sugjerime z. Podrimqaku ¢ konsideroj si t& mbyllur seancen ¢
Kuvendit Komunal Drenas.

Seanca pérfundoj rreth ores: 16:45 min,

Procesmbajtes ' _ S |
LI ; . - .
/ Lirido%a l%ejza %jéazi PR\
. . : o
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REPUBLIKA F, KOSOVES
Komuna e Drenasit
Kuvendl i Komunes

Rekomandimet e dhéna nga Komiteti pér Polmke dhe Financa né mbledhjen ¢ mbajtur me
daté 20, 03 .2020, si vijon: TR

-Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendlt Labmot Hahlaj. .
Pasi kryesuesi i mbledhjes pérshéndeti t& pranrshmltan_]oﬂm anétarét e K. P F -ca me rendin e
dités.
Fjalén ja kaloi Kryetarit t& Komunés- Ramiz Lladrovci i cili shtoi dhe njé piké té rendit té dités:
1. - Diskutim rreth situatés emergjente e krijuar nga COVID-19, dhe mundésit e ndarjes
buxhetore pér tejkalim t& situatés né Komunén e Drenasit.

Kryesuesi 1 mbledhjes i ftoi anétarét ta votonin rendin e dité: U
Miratua me 07 vota Pér, Kundér: 00, dhe abstenim: 00
Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj kalojmé te pika e paré.
1. Procesverbali i mbledhjes s¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa € dt. 21.02.2020.

Spat diskutime - Votuan 07,vota pér, Kundér: 00, dhe abstenim: 00

2. Propozim Vendim i statutit pér ndérmartjen publlke Lokale “Stacioni i autobuséve” , SH. A,
né& Drenas-Gllogoc.

Edhe kjo piké e rendit t& dités kaloj me; 07 vota per, 00 kumler 00 abstenim
3. Propozim Vendith pér formimin e komisionit pér vlerésimin e pronave qé mund té kémbehen
dhe dhénien e rekomandimeve pér pronat qé duhet té shpronésohen né parcelén 743/1,né zonén e
kadastrave Drenas.
- Kjo piké e rendit té dités u votua si; 07 votr.' pe.' Yy 00 kundér dhe 00 abstenim.
4. Diskutim rreth situatés emergjente ¢ krijuar nga COVID-19, dhe mundésit e ndatjes buxhetore
pér tejkalim té situatés né Komunén e Drenasu

Kjo piké e vendit t& dités u 1'ek0ma1;duh @ k'aldjnii pér Kuvend.

5. Té ndryshme.

Pasi spati diskutime mbledhja pérfundoi né ora 11: (].o;«

T
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Republik e Kosovés Komuna e Gllogocit
Republika Kosova Opstina Glogovac
Republic of Kosovo Municipality of Gllogoc
Zyra e Kryetarit
Daté: 12/03/2020 http://kk.rks-gov.net/gllogoc/

PROPOZIM VENDIM

STATUTI

PER
NDERMARRJEN PUBLIKE LOKALE “STACIONI1AUTOBUSAVE *

SH.A. NE GLLOGOC

MARS /2020



Mbéshtetur né nenin 34 té Ligjit Nr. 06/L-016 pér Shoqgérité Tregtare né Kosové (“Gazeta zyrtare
e Republikés sé Kosovés” 9/2018, 24 maj 2018), t€ dispozitave 1€ nenit 4, paragrafét 4.1 dhe 4.2
t€ Ligjit Nr.03/L-087, pér ndérmarrjet publike (“Gazeta zyrtare € Republikés sé Kosovés”, 1/2008,
15 gershor 2008). Ligji Nr. 05/L. -009 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr.03/L-087 pér
Ndérmarrjet Publike i ndryshuar dhe i plotésuar mé ligjin 04/1-111 (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé¢ Kosovés” 10/2015, 07 maj 2015, neni 12 paragrafi 1, t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale
Nr.03/1.-040 (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés”, 28/2008, 04 qershor 2008), neni 72, pika
72.2 té Statutit t&€ Komunés se Drenasit, Kryetari i Komunés i propozon Kuvendit t&€ Komunés se
Gllogocit t€ miraton kété:

STATUTI
PER
NDERMARRJEN PUBLIKE LOKALE “STACIONI I AUTOBUSAVE *

SH.A. NE GLLOGOC

1. Dispozitat e Pérgjithshme
Neni 1
Qéllimi

1. Me kété Statut iregullohen parimet themelore si, emértimi, selia, veprimtaria e Ndérmarrjes
Publike Lokale * Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Gllogoc, statusi juridik, pérfaqésimi-
prezantimi, strukturat dhe trupat organizative t€ institucionit public, zhvillimi I vazhdueshém
profeional, akiet e pérgjithshme, pronésia dhe financimi, transparenca, konfidenca afariste dhe
profesionale, mbikéqytja e brendshme, dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare lidhur me ushtrimin
e veprimtarisé sé Ndérmarrjes Publike Lokale”Stacioni i Autobuséve “ SH.A. né Gllogoc (né
tekstin e métejmé: “Statcioni i Autobuséve” SH.A. Gllogoc).

2 Ndérmarrja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Gllogoc, ka statusin e ndérmarrjes
publike lokale, e cila mund té paditet dhe té padisé, t€ posedojé t€ udhéheq dhe t'i pércaktojé
kushtet e udhéheqjes dhe shfrytézimit té pasurisé sé saj, t€ lidhé kontrata, t€ punésoj dhe té largojé
punonjés nga ndérmarrja dhe t& angazhohet né aktivitete té tjera, té cilat jané t& domosdoshme pér
realizimin e pérgjegjésive (&€ saj nése nuk &shté e rregulluar ndryshe me ligj dhe akte nénligjore.



Neni 2
Fushéveprimi

1. Ndérmartja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. n¢ Gllogoc, ka hapsir€ pér pranimin
dhe pércjelljen e autobuséve sipas rendit té udhétimit, hytjen dhe zbritjen e udhétaréve, shitjen dhe
rezervimin e biletave pér udhétaré, gardérobén, paisjen pér informimin e udhétaréve dhe
operatoréve té transportit, si dhe shérbimet tjera qé kané té b&jné me transportin ¢ udhétaréve dhe
operatorét transportues.

2. Ndérmarrja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Gllogoc éshté i obliguar gé t&
mbajé evidence pér hyrjen dhe daljen e autobuséve € sektorit publik dhe t€ sektorit privat.

3.Me fuqizimin e rendit t& udhétimit, Ndérmartja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A.
né Gllogoc éshté i obliguar t& béjé sistematizimin ¢ rendit t& udhétimeve sipas realicioneve dhe
kohén e nisjes sé autobuséve nga sistemi.

4. Ndérmarrja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Gllogoc né kushte t& barabarta,
t*u ofron shérbime té gjithé opratoréve transportues, té cilét € kané rendin e udhétimit t€ regjistruar
dhe vértetuar né Komunén e Gllogocit, sipas tarifés sé pércaktuar nga Komuna ¢ Gllogocit, bazuar
né kategoriné e stacionit t& autobuséve.

5. Ndérmarrja mund t& realizojé ¢do lloj operacioni financiar apo tregtar, i cili lidhet direct apo
indirect me objektin e saj, Brenda kufijve t€ parashikuara nga legjislacioni né fuqi.

6.Ndémarrja dé t& kryejé ¢do veprim, me géllim t& marrjes sé lejeve, autorizimeve, licencave dhe
miratimeve t& nevojshme pér realizimin e veprmitarisé s¢ saj, pér té cilat kérkohen kéto dokumente
administrative.

Nent 3
Selia gendrore

1.Selia kryesore Ndérmarrja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. , Rr.”llaz Kodra” pa.nr.
né Gllogoc.

2.Shenja njohése (emblema) e NPL-s€ do té dizajnohet nga Bordi i Drejtoréve i ndérmarrjes dhe
do té miratohet nga ky Bord i Drejtoréve.

3 Emértimi i NPL-s& duhet t& jeté i mbishkruar né objektin kryesor € NPL-s€ né té cilén kryhet
veprimtaria publike dhe até né gjuhét zyrtare né pérdorim né Republiken e Kosovés.

4.Pér ndryshimin e emrit dhe selisé s& NPL-s€, vendos¢ thimeluesi.

Neni 4
Pérfaqésité e Ndérmarrjes-shoqérisé aksionare

Ndérmarrja/shoqéria aksionare, sipas kétij statuti dhe legjislacionit né fuqi né Republikén e
Kosovés, mund t& hapé: qendra, pérfaqési apo degé duke zhvilluar aktivitetin ¢ vet branda
Komunés s¢ Gllogocit.



Neni 5
Kohézgjatja

1.Kohézgjatja e ndérmarrjes publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Gllogoc si shoqéri
aksionare, éshté e pakufizuar, pérveg nése vendoset ndryshe me Ligjin pér ndérmarrjet publike dhe
aktet tjera t& aplikueshme né Republiken e Kosovés. .

2 Nése kohézgjatja e ndérmarrjes ndryshohet. Pér kété duhet t& njoftohet Agjencia pér Regjistrimin
e Biznesit né Republikén e Kosovés dhe té kérkohet gé kjo t& publikohet nga ana e Agjencisé né
bazén ¢ t& dhénave € saj.

Neni 6
Themeluesi i Ndérmarrjes

1. Komuna e Gllogocit éshté pronare e ndérmarrjes, me aksione 100% né pronésiné e saj.

2. Ndérmarrtja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Gllogoc, éshté trashégimtare €
ndérmarrjes shogérore N.P.T.SH. “KosovaTrans” né Gllogoc.

13 "Stacioni 1 Autobuséve” SH.A. né Gllogoc, themelohet pas regjistrimit t& Statutit né Agjenciné
e Regjistrimit té Bizneseve né Republiken ¢ Kosovés, sipas dispozitave t& Ligjit Nr. 06/L-016 pér
Shogérité Tregtare né Kosové (“Gazeta zyrtarc ¢ Republikés s¢ Kosovés” 9/2018, 24 maj 2018).

Neni 7
Statuti dhe Rregulloret

| Ndérmarrja themelohet vetém pas regjistrimit t& kétij Statufi né Zyrén e Regjisirit t€ Biznesit.
Ky Statut &shté dokumenti themelues dhe konstituiv i Ndérmatrjes Publike Lokale “Stacioni i
Autobuséve” né Gllogoc. Ndryshimet dhe Plotésimet né statut, nuk kané efekt juridik derisa t&
miratohen nga Bordi i Drejtoréve t& N.P.L. “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Gllogoc dhe nga
Kuvendi Komunal i Gllogocit dhe té dorézohen né Zyrén ¢ Regjistrimit t& Biznesit né pérputhje
me dispozitat ligjore.

2 Ndérmartja, obligohet t& nxjerré rregulloret t& cilat pérmbajné dispozita pér administrimin dhe
funksionimin ¢ saj, Rregulloret miratohen, ndryshohen ose revokohen nga Bordi i Drejtoréve t&
N.P.L. “Stacioni i Autobusvé” né Gllogoc.

Neni 8
Pérgjegjésité

1 Komisioni komunal i Aksionareve, Bordi i drejtoreve dhe stafi i “Stacionit t€ Autobuséve” SHILA.
né Gllogoe, éshté pérgjegjése pér pasuriné qé e gézon ajo, t& drejtat dhe detyrimet qé vijné si
rezultat T kétij transformimi.

2.Asnjé person, shoqéri tregtare ose shoqéri jetér, nuk &shté pérgjegjése pér detyrimet e shoqérisé
aksionare vetém pér shkak se éshié kontraktues né kété shogeri.



Neni 9
Mbikéqyrja Administrative dhe Menaxheriale

Ndérmanja Publike Lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Gllogoc mbikéqyret nga Bordi i
Drejtoréve dhe menaxhohet nga Kryeshefi Ekzekutiv.

Neni 10
Pérgjegjésité e themelueséve pér veprimet para regjistrimit

Nése jané ndérmaré veprime né emér té ish-ndérmartjes para regjistrmit, duke pérfshiré, por pa
u kufizuar né hapjen e xhirologarive bankare, blerjen dhe dhénien me gira t& prongs, lidhjen e
kontratave ose ndérmartjen ¢ detyrimeve té tjera, pasi Shogéria t€ jeté regjistruar, ajo e merr
pérsipér pérgjegjésiné pér kéto detyrime dhe raste té tilla, “Stacioni 1 Autobuséve” SH.A. né
Gllogoc. Eshté e vetmja pale pérgjegjése pér pretendimet dhe detyrimet.

Neni 11
Shpallja e tarifave

1.Statuti, aktet normative t& ndérmartjes dhe tarifat pér dhénien e shérbimeve t€ N.P.L. “Stacioni
i Autobuséve” SH.A. né Gllogoc publikohen né tabelén ¢ publikimit t€ ndérmarijes.

22 Ndérmarrja me rastin ¢ aprovimit té tarifave té reja €shté e obliguar t& njoftoj shirytézuesit
népér mes shpalljeve né tabelén ¢ shpalljeve t€ ndérmarrjes, né ndénjé vend adekuat né “Stacion
t& Autobuséve” dhe nése ka mundési finaciare edhe népérmes t& informimit publik.

Neni 12
Kapitali

Kapitai themeltar i ndérmartjes pérbehet nga pasuaria e luajtshine dhe e paluajtshme. Aksionari I
vetém i ndérmarrjes &shté Komuna e Gllogocit. T¢ gjitha ndryshimet e kapitalit themeltar, béhen
sipas pércaktimit né ligjin Nr. 06/L-016 pér Shoqérité Tregtare, ku pérfshihet shuma, parapagimi,
rritja e kapitalit themeltar, zvogélimi i kapitalit themeltar, etj.

Neni 13
Mbledhja e Aksionaréve

1.Mbledhja e aksionaréve t& “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Gllogoc, éshté organi mé i larté
vendimmarrés i ndérmarrjes publike lokale.



2.Vendimet e mbledhjes sé aksionaréve jané detyruese pér ndérmartjen, Bordin e Drejtoréve &
ndérmartjes, si dhe pér zyrtarét ¢ ndérmartjes.

3.Thirja dhe rendi i dités s& mbledhjés, njoftimi i mbledhjes dhe procedimet, kourumi pér
mbledhje, udhéhegési i mbledhjes, votat ¢ aksionaréve dhe kompetencat ¢ mbledhjes do té
tregullohen me akte t& veganta, né pajtim me nenin 130 8 Ligjit Nr. 06/L-016 pér Shoqérité
Tregtare né Kosové (“Gazeta zyrtare e Republikés s&¢ Kosovés” 9/2018, 24 maj 2018).

Neni 14
Bordi i Drejtoréve

1.Bordi i Drejtoréve t& N.P.L. “Stacioni i Autobuséve” Sh.A. do t€ pérbchet nga pes¢ (5) drejtor.
2 Xatér (4) drejtor zgjidhen né njé mbledhje t& Komosionit Komunal t& Aksionaréve né pérputhje
me Ligjin Nr. 06/L-016 pér Shoqérité Tregtare n& Kosové (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Kosovés” 9/2018, 24 maj 2018). Mandati i tyre éshté prej 3 viteve. Komisioni Komunal 1
Aksionaréve e pérfagéson Komunén né kété mbledhje dhe i ushtron té drejtat ¢ votimit t€ komunés
né pérputhje me kété ligj. Drejtori tjetér éshté Kryeshefi Ekzekutiv (KE) i Ndérmanijes Publike I
cili zgjidhet nga Bordi i Drejtoréve t&¢ Ndérmartjes Publike né pérputhje me nenin 21 t& Ligjit
Nr.03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike.

3.Bordi i Drejtoréve éshté organ i pavarur edhe nga dérmartja.
4 Menaxheri ose Zystari i Ndérmartjes nuk mund t8 jeté Antétar I Bordit t& Drejtoréve.

Neni 15
Funksionimi i Bordit té Drejtoréve

Kompetencat dhe pérgjegjésit e ndérmartjes publike locale, “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né
Gllogoe, do & ushtrohen nga Bordi i Drejtoréve, ashtu si¢ éshté pércaktuar me ligj, statutin ¢
“Stacionit t& Autobuséve” SH.A. né Gllogoc dhe nga aktet té cilat veté i ka miratuar.

Neni 16
Pérgjegjésit dhe detyrat e Bordit t& Drejtoréve

1.T& respektojé ligjet, statutin e ndérmarrjes, aktet e tjera dhe t& zbatojé vendimet e Komisionit
Komunal t& Aksionaréve, né pajtushméri me ligjin.

2.7 pércaktojé, dhe sé paku ¢do 3 (tre) muaj t& rishikoj strategjiné ¢ ndérmartjes.

3.T& pérgatisé dhe t& miratojé strategjiné afatmesme apo afatgjatg, investimet dhe planet financiare
t& ndérmarrjes dhe brenda afatit relevant kohor, té rishikojé até kurdo qé éshté e nevojshme, sé
paku né ¢do 3 (tre) muaj té béjé ndryshime, t€ cilat mund t¢ jené te nevojshme.

4,T& miratojé planin vjetor (€ biznesit dhe buxhetin vjetor, & pérgaditur nga Kryeshefi Ekzekutiv
, né bazé t& planit afatmesém apo afatgjaté.

518 eméroj, largojé apo zévendésojé Kryshefin Ekzekutiv, t& pércaktojé me propozimté
Komisionit t& auditimit kompensimin e tij ose saj, dhe t& sigurojé q€ procesi pér pérzgjedhjen e



KE-sé do & organizohet né ményré transparente dhe t& arsyeshme, né kété ményré t’1 sigurojé
shoqérisé disponueshméring e talenteve dhe kompetencave adekuate.

6.T& pércaktoj rastet, pérkatésisht ¢éshtjet dhe transaksionet, t& cilat nuk jané né kompetence té
KE-sé, pérkatésisht ka fuqi t& kufizuar pér té vepruar né ményré t€ pavarur né kuptim té dispozitave
t& nenit 192 té Ligjit pér Shoqérité Tregtare.

7.T¢ emérojé dhe largojé ZKFTH dhe sekretarin ¢ pérgjithshém, dhe né bazé t& propozimit t€
Komisonit t& auditimit t& pércaktojé kompensimin e tyre.

8.Té pércaktojé, me propozim té KE-sé, transaksionet financiare, né bazé té té cilave KE-ja nuk
do t& keté fuging t& veprojé (dhe t€ obligojé ndérmarrjen) né ményré t€ pavarur, dhe do t€ duhgj té
kérkojé autorizim paraprak nga KE-ja, apo nga Bordi i Drejtoréve.

9.T& kryejé mbkéqyrje t& vazhdueshme dhe rigoroze mbi punén e biznesit t& ndérmartjes mbi
punén ¢ KE-s¢, ZKFTH-sé dhe sekretarit t& pérgjithshém, mbi organizimin e brendshém té
ndérmarrjes dhe bi performance e ndérmartjes, dhe té sigurojé se linjat e raportimit t&€ ndérmarrjes
jané té organizuar pér (& lejuar performance dhe mbi kéto baza, € zbatojé kéto detyra té besuara
té zyrtaréve (né rastin e zyrtarit t¢ auditimit t€ brendshém, vetém me propozim t& Komisionit t&
Auditimit).

10.T& miratojé né fund t& secilit vit t& biznesit, pa kurrfaré vonese dhe né ¢larédo rasti brenda
néntédhjeté (90) ditéve pas pérfundimit t& vitit financiaré t€ ndérmarnjes.

11.Bilancin vjetor dhe pasqyrén e fitimit dhe humbjeve (€ ndérmanjes, dhe ¢farédo pasqyre tjetér
financiare q& kérkohet me ligj.

12.Raportin vjetor t& menaxhimit, rregulloret e biznesit, gjendjen financiare té ndérmarrjes do t&
duhét t& pérfshijé véshtrimet, né até ményré qé performance e ndérmarrjes t& mund t& barazohejé
me planet afatmesme apo afatgjata dhe t€ paraqesé propozimin € saj pér alokim, investim apo
shp&mndarje t& fitimit vjetor, apo mulimin e humbjeve.

13 Deklaratén pér aksionarét qé sipas njohurive mé té mira t€ Bordit t& Drejtoréve, duke marré
patasysh raportin ¢ Komisionit t& auditimit dhe sipas hetimit t& vet€ té pavarur dhe t€ kujdeshém
dhe konsolidimit adekuat, dokumentet e lartpérmendura jang t& vérteta, té drejta dhe té sakta, dhe
ato nuk 1éné pa pérmendur asnjé informaté apo pasqyré ¢ & mos pérfshija e tyre do t€
konsiderchej si lajthitje, dhe ato t'i dorézojé, sé bashku me raportin nga Auditori i Jashtém né
dokumentet e parashtruara tek aksionarét sé paku tridhjeté (30) dité para dates sé mbledhjes sé
Komisionit Komunal t€ Aksionaréve.

14.Té sigurojé qé sistemet adekuate t& kontrollit (€ brendshém, duke pérfshiré kontrollin financiar
dhe procedurat dhe proceduar jané né vendin ¢ duhur.

15.T& sigurojé se sistemet dhe procedurat adekuate jané né vendin e duhur pér té garantuar se librat
dhe regjistrat e ndérmanjes, duke pérfshiré regjistrat financiaré, mbahen né pajtueshméri me
standardet e kontabilitetit dhe ligjeve né fuqi, dhe propozim raportet financiare vjetore jané t&
pérgatitura si duhet.

16.T& sigurojé se auditimi i librave dhe regjistrave kryhet té paktén ¢do vit nga Auditori I Jashtém.
17.Té sigurojé se sistemet dhe procedurat adekuate jané vendosur pér & garantuar se ndérmattja i
respekton té gjitha ligjet né zbatim gjaté kyetjes s& detyrave.

18.T& identifikojé, me kérkesg té KE-sé, shenjat adekuate, né ményré qé i¢ matet rregullisht
performance e ndérmarrjes publike locale.

19.Té sigurojé se veprimtaria e ndérmartjes nuk devijon nga qéllimi q¢ parashihet sipas Statutit pa
autorizimin e qarté t& Komisionit Komunal t€ Aksionaréve.

20.Bordi i Drejtoréve mund t& udhézojé KE-né né organizimin e brendshém té ndérmartjes dhe
alokimin ¢ fuqisé dhe autoritetin vendim-marrés s€ bashku me zyrtarét e ndérmartjes, dhe me



propozim té KE-sé mund t& caktojé zyrtaré & tjeré (pérveg KE-sé, ZKFTH-s€, sekretarit t€
pérgjithshém dhe zyrtari pér auditim t& brendhshém), duke vendosur detyrat dhe rregullat ¢ tyre
né lidhje me emérimin, kompensimin, largimin apo zévendésimin e tyre.

Neni 17
Mbledhjet

1.Bordi i Drejtoréve duhet t& mblidhet né vendin ¢ caktuar sipas njoftimit me shkrim pér mbledhje,
né zyrén ¢ regjistruar t& ndérmarrjes apo diku tjetér, kurdo qé paragitet nevoja nga ana e kryesuesit
apo nga dy (2) e mé shumé drejtore.

2. Njoftimi pér mbledhjen duhet té keté rendin e dités dhe duhet té dorézohet me doré apo email
s& paku tri dit€ para mbledhjes.

3.Né rasté t& emergjencés, njoftimi pér mbledhjen duhet t& pércillet me shkrim dhe t€ dorézohet
me doré apo email s& paku njé dité para mbledhjes.

4.N& mbledhje, kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve, duke vepruar arsyeshém dhe né pajtueshméri me
ligjin dhe kété statut, duhet t& pércaktojé prezencén ¢ kuorumit, t& drejtoj debatin, té mbajé
procesverbalin, dhe t€ pércaktojé dhe deklarojé rezutatet ¢ votimit.

5.Sekretari i pérgjithshém do t'i asiston kryesuesit, pérveg nése ¢€shtja e konfidencialitetit kérkon
qé drejtori t& veproj si sekretar i mbledhjes.

6.Mbledhjet ¢ Bordit t& Drejtoréve jané té rregullta dhe valide, me prezencén ¢ shumicés sé
drejtoréve dhe votimin ¢ shumicés sé drejtoréve pjesémariés né mbledhje. _

7 Drejtorét té cilét mund t& abstenojné nga votimi dhe drejtorét t& cilét kan€ paragitur konflikt
interesash nuk do t& pérfshihen né numrim. N& rast barazimi me vota, kryesuesi i Bordit t¢
Drejtoréve duhet t€ keté votén vendimtare.

8 Kryesuesi i mbledhjes duhet t& jeté né gjendje & pércaktojé identitetin dhe t& diejtén e
pjesémarrjes s¢ atyre qé jané t& pranishém, 1€ udhéhe mbledhjen, dhe té konstatojé dhe deklarojé
rezultatet ¢ votimit.

9.Sekretari i pérgjithshém i mbledhjes duhet t& jeté né gjendje t& pérceptojé ngjarjet né ményre
adekuate gjaté mbledhjes.

10.Pjesémarrésit duhet t€ jené né gjendje t€ marrin pjesé né diskutime dhe té votojné pér pikat e
rendit t& dités, e gjithashtu edhe t& lexojné, t& pranojné apo t€ dérgojné dokumentet g€ ndérlidhen
aty (né€se ka).

11 .Vendimi me shkrim i nénshkruar nga shumica e drejtoréve né zyré, do t€ keté t& njéjtén fuqi
dhe efekt sikurse vendimi gé ka kauar né mbledhjen e Bordit té Drejtoréve, q€ éshté thirrur dhe
mbajtur. Cfarédo vendimi i till§ mund t& pérbéhet prej disa dokumenteve qé kané formé dhe
pérmbijtje identike, secili i nénshkruar nga njé apo mé shumé drejtor.

Neni 18
Zyrtarét e Ndérmarrjes

1.Zyrtarét ¢ ndérmarrjes do té jené: Kryeshefi Ekzekutiv, Zyrtari Kryesor Financiar, Zyrtari i
Auditimit t& Brendshém, Sckretari dhe zyrtarét e tjeré té caktuar nga Bordi i Drejtoréve.



2 Kriteret pér pérzgjedhjen e Zyrtaréve t&¢ Ndérmarrjes do € pércaktohen duke u bazuar né
dispozitat e Ligjit N1.03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike.

Neni 19
Kryeshefi Ekzekutiv

1.Xryeshefi Ekzekutiv (KE) i Ndérmarjes do € keté autoritet pér t& lidhur kontraté, né
pajtucshméri me ligjin, statutin dhe aktet e tjera nénligjore, duke iu nénshiruar vetém kufizimeve
t& pércaktuara nga Bordi 1 Drejtoréve.

2.Biznesi, detyrat dhe organizimi i ndérmarrjes duhet t& kryhet sipas direktivave, mbikéqyijes
dhe pérgjegjésisé sé KE, né pajtueshméri me statutin dhe aktet ligjore té ndérmartjes dhe
vendimeve 1& Bordit t& Drejtoréve. Té gjitha ¢éshtjet né lidhje me biznesin e ndérmarrjes t€ cilat
nuk jané pérgjegjési t€ Bordit t& Drejtoréve, Komisionit t& Auditimit apo Zyrtarit t& Auditimit t&
Brendshém, do t& vendosen nga apo sipas direktivave dhe pérgjegjésive t€ KE-s¢.

3.KE do t& keté autoritet t& punésojé apo té largoj nga puna stafin e ndérmarrjes, pérveg atyre qé
jané né competence ekskluzive t& Bordit t& Drejtoréve, pér t€ cilét ka té drejtén e propozimit pér
punésim apo largim. T& drejtén e punésimit apo largimit t& stafit KE mund ta delegoj edhe tek
zyrtarét e tjeré pérfshiré edhe :

3.1.Zyrtari Kryesor Financiar

3.2.Sekretarit edhe

3.3 Zyrtarit t& Auditimit t& Brendshém.

4 KE gjithashtu duhet té:
4.1.Késhillon dhe asiston Bordin e Drejtoréve né pércaktimin e strategjisé sé ndérmarrjes si
dhe planet strategjike afatgjate.
4.2 Dorézon, sipas pérgjegjésive & tij Bordit t& Drejtoréve, drafte té dokumenteve qé
parashikohen sipas ligjit pér ndérmartje publike.
4.3.T"1 ofrojé kurdo gé éshté e nevojshme, dhe sé paku njé here né tre muaj, Bordit t&
Drejtoréve raporte pér transaksonet kryesore t€ ndérmarra nga ndérmarrja dhe pér
vendimet krysore t& ndérmarra nga menaxhmenti né€ lidhje me udhéheqjen e biznesit
dhe t& punéve té Ndérmaryjes.
4.4.T°i dorézoj nén pérgjegjésin ¢ tij/saj, Bordit t& Drejtoréve dokumente, letra dhe
informacione né lidhje me t& gjitha ¢éshtjet e pérfshira né agjendén e mbledhjeve te
tij/saj.

5.1 propozojé Bordit t& Drejtoréve kritere adekuate pér matjen e performances sé ndérmarrjes si
dhe t'i ofroj bordit rregullisht, por mé sé paku ¢do tre muaj raportet e matjes s€ performances s€
ndérmarrjes kundrejt kritereve € tilla:
5.1.T& themeloj dhe rishikoj hierarkin dhe strukturen organizative té ndérmarrjes.
5.2.T°1 ofroj Komisionit t& Auditimit t& gjitha informatat dhe asistencén qé mund té
kérkohet.
5.3.T"i ofroj Zyrtarit t& Auditimit t& Brendshém t€ gjitha informatat dhe asistencén gé



mund té i kérkohet nga ky 1 fundit, si dhe
5.4.T& marré pjesé né t€ gjitha Mbledhjet e Pérgjithshime.

Neni 20
Zyrtari Kryesor Financiar

1.Zyrtari Kryesor Financiar (ZKF) i Ndérmarrjes do t& menaxhojé nén drejtimin dhe
mbikéqyrjen e KE, ¢éshtjet financiare t& ndérmarrjes, varésisht prej kufizimeve t€ véna nga
Bordi i Drejtoréve. ZKF do té keté autoritetin e propozimit pér lidhjen e t€ gjitha kontratave
financiare pér ndérmarjen dhe do € jeté pérgjegjés qé:
1.1.T€ mbajé llogarité e ndérmartjes t€ pérdit€suara dhe té sakta.
1.2.T& themelojé dhe udhéheq té gjitha kontrollet e brendshme financiare, duke pérfshirg
blerjet, pranimet ¢ parave té gatshme dhe pasurit themelore, té€ monitoroj€ llogarité e
pagueshme dhe t& koordinojé pagesén ¢ faturave dhe blerjet special, té rishikojé
shpenzimet e t& punésuaréve pér t& siguruar pajtushmerin€ me politikat ¢ ndérmarxjes
dhe buxhetin para pages€s s€ tyre.
1.3.T& pérgadisé t& dhénat e ndérmartjes pér auditim né fund t& vitit,
1.4.T& koordinojé funksionet ¢ tjera t& biznesit, si¢ jané dhénia me gira ¢ objekteve dhe
paisjeve si dhe té& béjé blerje me KE dhe njésing e prokurorimit t€ nédmanrjes.
1.5.Menaxhoj thesarin e ndérmarrjes.
1.6.T€ hartoj dhe propozoj buxhetet dhe
1.7.Cfarédo tjetér detyre e pércaktuar nga ana ¢ KE.

Neni 21
Zyrtari i Auditimit t&é Brendshém

1.Nén drejtimin dhe mbikéqyrjen e Komisionit t& Auditimit dhe duke i raportuar ckskluzivisht atij,
Zyrtari i Auditimit € Brendshém té Ndérmarnjes do té jeté pérgjegjés pér:
1.1.Udhéheqjen, menaxhimin dhe organizimin e brendshém t€ Zyrés sé Auditimif.
1.2.Udhéheq dhe drejton té gjitha aktivitetet e auditimit t& brendshém dhe
1.3.Pérmbush ¢farédo detyre tjetér té pércaktuar nga ana e Komisionit t& Auditimit.

Neni 22
Sekretari

1.Sekretari i Ndérmarrjes vepron si mé poshté:
1.1 Mirémban regjisttin ¢ t& dhénave t€ ndérmantjes.
1.2.Vepron si agjenté i ndérmarrjes pér pranimin e njoftimeve.
1.3.Kryen té gjitha arkivimet, publikimet pér autoritetet pérkatése si¢ kérkohet me ligj ose
sipas kétij Statuti.
1.4.Mbikqyré mirmbajtjen e duhur dhe pérditésimin e rreullt t& web-faqes t€ ndérmarrjes.



1.5.Koordinon me KE pérgaditjen e dokumenteve pér mbledhjet ¢ Bordit t€ Drejtoréve.
1.6.Menaxhon dokumentet, kontratat e punétoréve, pérshkrimin e vendeve t& punés dhe
pérfagéson Ndérmarrjen né kontestet gjygjésore dhe té tjera.
2.Sekretari do t& mbaj procesverbalin e secilés mbledhje t8 Bordit té Drejtoréve dhe Komisionit &
Auditimit nése nuk kérkohet ndryshe nga kryesuesi i tyre, dhe do t'i shénoj ato né librin e
portokollit.

Neni 23
Detyrat e besuara

1.Cdo Drejtor i Bordit dhe Zyrtar t& Ndérmarrjes publike do t& kené detyra t€ 1éna né mirébesim
pér ndérmarrjen, né pérputhje me ligjin. Kéto detyra né mirébesim gjithmoné do pérfshijné
detyrat gé te&:

£.1.Veprojné né besim t& mire ekskluzivisht pér pérfitime kolektive dhe pér pérfitime
objektive t& ndérmarrjes, gjithmoné né pérputhje me ligjin dhe kété Statut.

1.2.T# ushtroj fuqing qé iu &shté dhéné atyre ekskluzivisht né pérputhje me interest mé t€
mira kolektive.

1.3.T& ket konsiderate adekuate pér ¢éshtjet qé duhet vendosur nga ata dhe t€ sigurojné t&
gjitha informatat e nevojshme pér marjen e vendimeve té tilla, duke pasur parasysh
ndérlikueshmériné e tyre.

1.4.Té shmang dhe shpalos konfliktet e tanishme dhe potenciale né mes t€ interesave t€ tyre
personale (dirckte apo indirekte) dhe t€ interesave t€ Ndérmartjes.

1.5.Té ushtrojé kujdes té arsyesh&m, zell dhe aftési gjaté pérmbushjes sé funksioneve t& tyre.

1.6.T¢ trajtoj si konfidenciale t& gjitha informatat t€ pranuara me arsye nga zyra ¢ tyre ose
gjaté zbatimit t& detyrave té tyre.

Neni 24
Veprimet e Bordit té Drejtoréve pa mbajtjen e mbledhjes

1.Pérvec nése me statut ose rregullore té ndérmarujes kérkohet g€ njé aktivitet i Bordit té
Drejtoréve té ndérmerret ekskluzivisht né mbledhje té bordit, t€ gjitha aktivitetet t& cilat mund té
ndérmerren né mbledhjet e bordit, mund & ndérmerren edhe pa mbajtjen e mbledhjes nése me
pélgim me shkrim, gé pérmban edhe natyrén e aktivitetit pérkatcs, nénshkruhet nga té gjithé
drejtorét me té drejté vote pér até géshije.

2.T¢ gjitha kéto pélqime duhet t& pérmbahen né njé ose mé shumé miratime me shkrim, t€ cilat
duhet té paraqesin aktivitetin e ndérmar si dhe té kené nénshkrimin e njé ose mé shumé
drejtoréve.

3.Té gjitha kéto pélqime duhet t&é vendosen né procesverbalin nga mbledhja ¢ Bordit t&
Drejtoréve t& ndérmarjes. Pélqimi hyn né fugi pas nénshkrimit nga t¢ gjithé drejtorét, pérveg
nése &shté caktuar njé date tjetér e hyrjes né fuqi.



Neni 25
Komisionet e Bordit

1.Bordi i Drejtoréve, me rregulloren e tij & brendshme, pércakton kur mund t€ miratojné

themelimin e njé ose mé shumé komisioneve (komisioni pér auditim ose pér shqyrtimin e
kompensimeve), gé do t& shqyrtojé, hulumtojé, rekomandojé ose t€ marr€ masa t€ tjera jo
obligative e gé& jané né kuadér t¢ kompetencés s€ bordit.

2 Komisionet, mund t& pérfshijné edhe anétacét e bordit té drejtoréve edhe punétorét e
nd&rmarrjes si dhe persona jashté kompanisé, sipas pércakimit né rregullore.

3.Miratimi i rregulloreve pér marrjen e vendimeve té bordit kérkojné njé numér mé té madh t€
presences, shumica e anétaréve té komisionit ¢ pérb&jné kourumin dhe shumica ¢ kourumit éshté
e nevojshme pér ¢do rekomandim ose veprim tjetér t& komisonit. T¢ gjitha vendimet dhe
veprimet e tjera t& komisionit i nénshtrohen rishikimit, ndryshimit dhe miratimit me jo mé pak se
2/3 ¢ anétaréve t& bordit.

Neni 26
Raporti i Bordit té Drejtoréve

Pas ¢do takimi t& Bordit i Drejtoréve, duhet t& hartoj njé raport t& shkurté né nj€ gjuh€ té garté,
duke véré né pah njé pérmbedhje té vendimeve mé & réndésishme dhe rezolutave t€ arritura né
mbledhje, duke i fshehur vetém ato informata né lidhje me t€ cilat nevojitet konfidencialiteti i
arsyeshém. Informata t& tilla do t& pérfshihen né raportet ¢ mévonshme kur mé nuk ekziston
nevoja pér té ruajtur konfidencialitetin.

Neni 27
Konflikti i Interesit

1.Drejtorét dhe zyrtarét ¢ njé NP nuk mund té hyjné né marréveshje me até t€ NP, pérveg nése
ajo marr8veshje sé pari miratohet nga aksionarét. Ky kufizim nuk aplikohet pér kontratat e
punésimit té zyrtaréve, pér t& cilat kérkohet vetém miratimi i Bordit t€ Drejtoréve.

2.Drejtorét dhe zyrtarét ¢ NP-sé do ti zbulojné plotésisht me shkrim para Bordit t& Drejtoréve (€
NP-sg, ¢farédo interesa personale té gfarédo natyre t& cilat mund t’i kené né lidhje me njé aksion
ose vendim afarist i cili do t& merret nga NP né vecanti ata duhet q€ gjithmoné ti zbulojné
interest financiare té cilat mund ti kené mé konkurruesit afarist, kreditorét, furnizuesit e mallrave
ose shérbimeve ose konsumatorét afarist t€ NP-sé.



3.Zbulimi i konflikiit t& interesave i lart& cekur né paragrafin 2 t€ nenit 27, duhét t€ béhet nga
¢do individ né kohén kur ¢éshtja pérkatése shfaget ose né kohén kur individi merr poziten
pérkatése né NP.

Neni 28
Transaksionet me palét e ndérlidhura

1.Komisioni i Auditimit, rregullisbt s& paku ¢do tre muaj do t& 1€shoj njé raport t& shkruté dhe me
njé gjuhé t& garté, duke njxerré né pah transaksionet mé té réndésishme me palét e ndérlidhura t&
cilat nuk i ka miratuar, duke dhéné arszet pé mos-miratimin e tyre, dhe t& gjitha transaksionet me
palét e ndérlidhura qé i ka miratuar duke paraqitur vlerén e transaksioneve.

2.Vlera e bilanceve té paguara, duke pérfshiré kushtet, konditat dhe garancit€, provizionet pér
borxhet e dyshimta lidhur me vlerén e bilanceve 1€ papaguara, dhe shpenzimet e paparanuara gjaté
periudhés né lidhje me borxhet e kéqija (t& papaguara) apo té dyshimta & caktuara nga palét
pérkatése si dhe deklaratat se kjo e fundit ka qené e arsyshme dhe e drejté pér shogéring.

3.NJé pjesl ¢ informative té tilla mund t& mbahet nése ¢éshtja e arsyeshme kérkon qé
konfidencialiteti té respektohet pér shkak té ndérmartjes, dhe informatat e tilla do 1€ pérfshihen né
raportet € mévonshme kur mé nuk ekziston nevoja pér konfidencialitet. N€ asnjé rrethané
informacioni nuk mund té mbahet pér shkak té interesave té pales pérkatése t& ndérlidhur.

4.Fagjen Elektronike (web-fagen), Nérmarrja do ta krijoj¢ dhe né ményré t& rregullt do t&
freskohet, nén pérgjegjésing e KE-sé, né web-fage do & parqiten kéto informacione si mé poshté:

4.1 Dokumentet zyrtare qé parashihen dhe raportin pér dokumnetet ¢ tilla nga Komisioni i
Auditimit.
4.2 Raporti nga auditori i jashtém pér pasqyrat financiare q& parashihen me Ligjin mbi
Ndérmarrjet Publike.
4.3 Listén e kontratave mé t& réndsishme t& prokurimit q& jané lidhur gjaté vitit aktual
financiar, q& tregojné natyren e tyre, gmimin dhe palét tjera, paparagjykim t€ ¢farédo
obligimi t& konfidencialitetit qé i obligohet fundit. Atéheré kur ndérmarrja t& veproj né njé
treg garues, ajo mund té fshijé t& dhénat e ndjeshme komerciale né lidhje me ¢mimet nga
shpalosjet e tilla.
4.4.Listén ¢ t& gjitha kontratave té prokurimit t€ lidhura gjaté vitit aktual financiar pa ndjekur
proceduart e tenderimit, duke treguar pér natyrén ¢ tyre, ¢mimin, palét e tjera (pa
paragjykim t& ¢farédo obligimi t& konfidencalitetit q& i obligohet kétij t€ fundit) dhe arsyen
pse procedurat e tenderimit nuk jané pércjelle.

4.5.Cfarédo padie né gjykaté apo rastet né pritje né lidhje me vlefshmérine ¢ ¢farédo zgjedhjeje
t& drejtorit, shkelje t& detyrave té mirébesimit té drejtoréve apo zyrtaréve apo viefshméria e
cfarédo vendimi t& miratuar nga ana e Bordit t€ Drejtoréve.

4.6.T& gjitha informatat dhe dokumentet e tilla do té shperndahen né paragrafe t€ ndaré dhe né
ményré té lehtd pér t'i qasur, me lidhje tek dokumnetet tjera kurdo q€ té jet€ e nevojshme,
dhe do t& péfshihet né njé paragrafé té vetém t& web-faqés e cila i dedikohet shplosjeve
publike pér ¢éshtjet e ndérmarijes, dhe do 18 vendoslt né nje ményré & thjeshté dhe q€ mund
1€ lexcohet lehts, e cila duhet té keté njé format q& mund t€ printohet lehtg.



Neni 29
Raportimet Financiare
Viti financiar i ndérmarrjes do t€ jeté i njejté me vitin kalendarik.

Neni 30
Detyrime pér mos konkurencé

Drejtorét ¢ Bordit dhe Zyrtaréte Ndérmartjes, nuk mund t€ jené & pérfshiré n€ konkurrencé
tregtare kundér ndérmartjes. Kjo konkurencé pérfshing, por nuk kufizohet vetém né punésimin,
pér té qené ortak i pérgjithshém, menaxher, drejtor ose anétar kontrollues ose aksionar né ndonjé
shogéri tjetér tregtare q€ ushtron aktivitete tregtare konkuruese.

Neni 31
Ndryshimi i Statutit

Ndérmarrja mund té béjé ndryshimin ¢ statutit t€ saj né ¢do kohé, sipas Ligjit Nr. 06/L-016
Pér Shoqgérit Tregtare.

Neni 32
Likuidimi i ndérmarrjes

Likuidimi i Ndérmarrjes béhet sipas ményrés dhe formés té pércaktuar me ligj.

Neni 33
Dispozitat pérfundimtare

Né rast t& mos rregullimit eventual t& ndonjé ¢éshtje me kété Statut, zbatohet dispozita ligjore t&
Ligjit Nr.03/L-087 pér ndérmartjet Publike si dhe Ligjit Nr. 06/L-016 Pér Shogérit Tregtare.

Neni 34
Hyrja né fuqi

Statuti pér Nérmarrjen publike Stacioni i Autobuséve SH.A. né Gllogoc, hyné né fuqi 8 dité pas
miratimit nga Kuvendi i Komunés, dhe 15 dité pas 1egjlstum1t né zyrén e portokollit t&
Ministrisé s¢ Administrimit t€ Pushteit Lokal. : :
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit
0Nr -~ 020~ 23332 a. 412/ 0% 2m0

NE& bazé t& nenit 58 paragrafi 1 pika (h) t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit
72 t& Statutit t& Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés s& Drenasit, propozon: q& né bazé
t8 nenit 12 dhe 40 t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040 (“Gaz.Zytt.e Republikés
sé Kosovés®’), nenit 34 t& Statutit t& Komuné&s sé Gllogocit, nenit 24 dhe 24 t& Ligjit N1.06/L-
092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Prongs s¢ Paluajtshme t&€ Komunés, nenit 4
dhe 7 te Ligjit Nr. 03/L-139 pér Shpronésimin e Pronés s¢ Paluajtshme me ndryshimet dhe
plotésimet e béra me Ligjin Nr.03/L-205, t& datés 28 tetor 2010, Kuvendi i Komunés s&

Drenasit né mbledhjen ¢ mbajtur e daté 2020 , t€ aprovoi kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér formimin e komisionit p&r vlerésimin e pronave q¢ mund t& k&€mbehen dhe dhénien e
rekomandimeve pér pronat ¢& duhet t& shpronésohen, ng parcelén 743/1, né zonén kadastrale

Drenas

Neni 1

Mg kété Propozim Vendim formohet Komisioni pér vler&simin e pronave q& mund té
kémbehen dhe dhénien e rekomandimeve pér pronat q& duhet t& shpron&sohen, né parcelén
743/1, n& zonén kadastrale né Drenas né pérbérje prej pesé (5) anétaréve, t& cilin Komision ¢
pérbejné tre (3) anétar nga Ekzekutivi i Komunés t& cilét i propozon Kryetari i Komunés, dhe

dy (2) anétar nga Kuvendi i Komunés:

. -anétar nga ekzekutivi
2. -anétar nga ekzekutivi
3. -anétar nga ekzekutivi
4. - anétar nga kuvendi
5. -anétar nga kuvendi




Neni 2

Komisioni ka pér detyré qé t& bgjé vierésimin e t& gjitha banesave private q€ ndodhen né&
pronén komunale né parcelén 743/1, e té cilat né bazé t& m? ka mundési k&mbimi me pronén
komunale, né t& njéjtén kohé t& vlerésohen banesat komunale q& duhet t& kémben me banesat

private.
Neni 3

Komisioni po ashtu ka pér detyré q& t& vler&soj q€ cilat banesa private q& ndodhen n& pronén
komunale né parcelén 743/1, né bazé (¢ m? nuk mund t¢ kémbehen, e qe do t€ duhet t&

vazhdohet sipas procedurave t& shprongsimit.

Neni 4

Ky k&mbim, respektivisht shpronésim, ka pér géllimin lirimin e pronés komunale né parcelén
743/1, né zonén kadastrale né Drenas, me qéllim t& realizimit t& interesit t& pérgjithshme
,duke siguruar edhe géllimin pér pérmbushjen e interesit publik dhe zhvillimin ekonomik
lokal.

Nenit 5

Pas aprovimit t& kétij propozim vendimi, komisioni brenda nj€ afati t€ arsyeshém duhet (& vie

me propozime konkrete prané kuvendit t€ komunés s& Drenasit.

Neni 6

Ky propozim vendim hyn& n& fuqi nga dita e miratimit nga Kuvendi i Komunés.




Arsyetim

Duke pasur parasysh Planin Zhvillimor Komunal, Hartat Zonale dhe Planifikimin Urban né
Komunén e Drenasit, me géllim t& realizimit t& interesit t& pérgjithshém, n& zonén kadastrale
né Drenas, né parcelén 743/1, do t& behét k&mbimi, respektivisht shpronésimi i banesave
proné private, t& cilat ndodhen né pronén e komunés s¢ Drenasit, duke siguruar edhe géllimin

e pérmbushjes se interesit publik dhe zhvillimin ekonomik lokal.

Parcela 743/1, ng& zonén kadastrale né Drenas, né bazé t& Planit Zhvillimor Komunal €shté

zoné e planifikuar p&r ndértim t& larté.

Andaj, q&llimi i k&tij komisioni &shté q& t& b&jé vierésimin e t& gjitha banesave private 1€
cilat ndodhen né pronén komunale, ¢ t€ cilat mund t& kémbehen me banesat proné komunale,
né t& njgjtén kohé t& ipen rekomandimet p&r banesat private t& cilat né bazé t&€ m? nuk mund

1€ kémbehen.

Duke pasuar parasysh kéto qé u thané me larté kérkoj nga ana juaj q&é t¢ aprovoni kété

propozim vendim me gellim t& realizimit t& interesit t& p&rgjithshém né& até zoné.

Me respekt!
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N& baz t& nenit 58 paragrafi 1 pika (i) t€ Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040
Kryetari i Komungs s& Drenasit, propozon: q& né bazé t& nenit 12 dhe 40 t& Ligjit mbi
Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040 (“ Gaz.Zyrt. e Republikés sé¢ Kosovés™), nenit 34.6 pika t&
Statutit ¢ Komunés s& Drenasit; me nr; 01-110-6904 & dt; 24.09.2008, Dispozitave t& Ligjit pér
Financat e Pushtetit Lokal Nr. 03/L-049, Udhézimi Administrativ (QRK) Nr. 07/2018 pér
Planifikimin Hartimin ¢ Dokumenteve Sirategjike dhe Planeve t& Veprimit, né baze t€ nenit 4
paragrafi 2 t& Ndryshim Plotésimi i Statutit t&¢ Komungs s&¢ Drenasit me nr: 12-030-19523 €
dt;06.04.2018, dispozitave t& Udh&zimit Administrativ. NR.04/2018 p€r Transparencén né
Komuna, dispozitave t& Udhgzimit Administrativ NR.06/2018 pér Standardet Minimale t€
Konsultimit Publik né Komuna, dispozitave t& Rregullores Nr.01/2017 pér Procedurat ¢ Hartimit
dhe Publikimit t& Akteve t& Komunés, dispozitave t& Rregullores (QRK)Nr.10/2019 pér
Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& Komunave, dispozitave t& Statutit t¢ Komunés s& Drenasit,
dhe shkresés nga MAPL nr.-1V-020 t& dt: 20.03.2020, Kuvendi i Komunés s¢ Drenasit né
mbledhjen € mbajtur me datén _.01.2020 t& aprovoj:

STRATEGJIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 2020-2024

Ky dokument strategjik p&rcakton objektivat dhe veprimet ¢ planifikuara komunale & duhet t&
ndérmerren né fushat t8 ndryshme t& ndérlidhura me politikat t& cilat adresojné problemet ¢
caktuara pér periudhén kohore 2020-2024.
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Lista e figurave

Figura 1 Skema metodologjike
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Figura 3 Bizneset sipas shpérndarjes, punésimit dhe garkullimit né %

Figura 4 Bizneset né sektorin e tregtisé sipas shpérndarjes, punésimit dhe qarkullimit né %

Figura 5 Bizneset né sektorin e prodhimit sipas shpérndarjes, punésimit dhe garkullimit né %
Figura 6 Pemét né toké té punueshme sipas kulturés

Figura 7 Pemet né toké té punueshme sipas kulturés

Figura 8 Kullotja e bagétise sipas pronsisé sé kullotave

Figura 9 Madhésia e kopesé né ekonomité bujgésore

Figura 10 Madhésia e tufés sé shpendéve né ekonomité bujgésore

Figura 11 Numri i pérgjithshém i nxénésve sipas viteve shkollore

Figura 12 Raporti nxénés/mésimdhénés sipas viteve shkollore

Figura 13 Personeli shkollor stpas pérgaditjes akademike

Figura 14 Gjend;ja e objekteve shkollore
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Figura 16 Kabinetet e punés / dhe laboratoret sipas disponueshmérise dhe funksionalitetit né shkolla
Figura 17 Gjendja e objekteve shéndetésore

Figura 18 Disponueshméria e hapsirave té mjaftueshme né institucione shéndetésore sipas kornizés
ligjore

Figura 19 Disponueshméria e paisjeve medicinale té nevojshme sipas institucioneve shéndetésore
Figura 20 Numrii vizitave mjekésore né institucionet shéndetésore
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Figura 22 Infrastruktura publike sipas %
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Ekipi Punues

Anetarét e Ekipit Komunal pér Hartimin e Strategjisé pér Zhvillimin Ekenomik Lokal pér periudhén
afatmesme 2020 ~ 2024:

£grona Jetullahi, Drejtor i DHZE
Shehrie Mustafa, Koordinatore
Besim Tahiraj, Anétar

Halime Bardhi — Zenelaj, Anétare
Shaban Dobra, Anétar '
Afrim Proshki, Anétar

Hazer Elshani, Anétar

Shqgipe Kuligi, Anétare

Agim Kastrati, Anétar

Ahmet Ahmeti, Anétar

Safet Hoxha, Anétar

Lumnije Kigina, Anétare

Ruzhdi Lestrani, Anétar

Haki Bekolli, Anétar

Skenderaj Hasi, Anétar

Blerim Nika, Anétar

Haxhi Lladrovci, Pérfagésues i bizneseve
Arben Nika, Shogeri civile

Florim Hajdari, KEDS

Muhamer Qelaj, KRMivi

Ismet Baraliu, KUR

Violeta Baleci, Menaxhere e projektit

Anétarit e ekipit t& projektit nga kompania implementuese MDA:

Luan Dalipi — Udh&hea&s i ekipit té& MDA-sé

Hamit Qerigi — Ekspert né politika lokale dhe zhvillim t& qéndrueshém
Ylber Beqiri — Ekspert i planifikimit strategjik

Bardhyl Musa — Menaxher i projektit

Donika Veseli, Flutra Bislimi - Hulumtuese
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Fjala e kryetarit

Té nderuar gytetarég,

Qeverisja Komunale éshté e pérkushtuar gé né vazhdimési té angazhohet pér zhvillim té
géndrueshém, pérmes investimeve dhe projekteve né infrastrukturg, bujqési, pérkrahje té bizneseve
té reja, arsim, shéndetési, mirégenie sociale, kukturé, rini e sport. Shpeshheré, mundésité buxhetore
na kufizojné qé té realizojmé té gjitha projektet e nevojshme pér qytetarét dhe bizneset. Megjithaté,
ne jemi té pérkushtuar gé né kéto kushte, t& béjme mé t& mirén pér gytetarét dhe komunén toné.

Strategjia pér zhvillim ekonomik lokal paraget njé dokument strategjik t& bazuar né plan té veprimit,
@ ka pér synim zhvillimin ekonomik. Ky plan do té pércaktojé rrugén pér té béré realitet vizionin toné
pér Drenasin si ¢alés i suksesit, pér bizneset dhe gytetardt e tij. Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal
2020-2024 &shté udhérréfyes pér (i) p&rmirésimin e vazhdueshém té ambientit té sektorit privat dhe
nxitjen e zhvillimit t& hovsh&ém dhe té géndrueshém ekonomik, {il) fugizimin e gytetaréve pér t'a
realizuar potencialin e tyre té plotg, pérmes sigurimit té mundésive té barabarta né arsim, shéndetési
dhe jeta sociale cilesore, dhe {iii}) pérmirésimin e vazhdueshém t& menaxhimit njerézor dhe financiar,
bazuar ne praktikat e mira ndérkombétare té geverisjes lokale.

Besoj fugishém qé ky dokument strateg]ik do té shérbejé si orientim pér zhvillim t& mundésive dhe
potencialeve gé posedon komuna joné.

Ramiz Liadrovci
Kryetar i Komunés sé Drenasit
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Hyrje

Pérmes kétij dokumenti strategjik Komuna e Drenasit paraget vizonin dhe misionin, vendos qéllimet
strategjike, objektivat e matshme dhe mjetet pér ta orfentuar Drenasin drejt njé gyteti té zhvilluar. Ky
dokument poashtu pérbén njé detyré té pérbashkét pér té zhvilluar Drenasit si gytet funksional, té
pérkushtuar né pérmirésimin e jetés sé gytetaréve, né zhvillimin e géndrueshém ekonamik, rritjen e
mirégenies saciale, ofrimin e shérbimeve publike cilésore, pérfshiré arsimin dhe shéndetésinég, si dhe
promovimin dhe pérkrahjen e aktiviteteve kulturore dhe sportive.

Né 20 vitet e fundit Drenasi éshté sfiduar nga infrastruktura e dobét, industria e pazhvilluar, objekte
shkollore té vjetruara, shérbimeve joadekuate shéndetésore qé kané rénduar edhe mé shumé jetén
sociale t& qytetaréve. Né kété periudhg, thuajse i téré buxheti komunal éshté shpenzuar né
rimékémbjen e infrastrukturés publike dhe ndértimit té institucioneve tjera vitale pér funksionim
normal té komunés,

Aktualisht, né komunén e Drenasit sfida kryesore mbeten zhvillimi i ulét i sektorit té prodhimit,
madernizimi i fermave dhe kultivimi i produkteve bujgésore me vleré té shtuar, sigurimi I cilésisé né
arsim dhe mjedis shkollor, ofrimi i shérbimeve sociale cilésore, rritja e numrit t& shérbimeve nga
institucione e kujdesit primar shéndetésor, si dhe zhvillimi i kulturés dhe sportit.

Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal adreson té gjitha problemet aktuale me t& cilat ballafagohet
komuna, dhe ofron zgjidhje praktike qé pérmirgsojné pozicionin konkurrues té Drenasit né raport me
komunat tjera. Né pajtueshméri me gozicionin e synuar konkurrues dhe mundésive buxhetore jané
pércaktuar synimet dhe objektivat pér periudhén 2020-2024.

Ky dokument éshté hartuar nga ekipi i projektit né bashképunim té ngushté me ekzekutivin dhe stafin
komunal, pérfagésues té komunitetit té biznesit dhe shoqatave bujgésore, fermeré dhe punétoré té
arsimit, shéndetésisé dhe nxénés,
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Metodologjia

Qéllimi i stravegjisé &shté inkorporimiisaj né drejtorité pérkatése, nepérmjet mbledhjes sé té dhénave
té nevojshme pér Komunén e Drenasit si dhe shéndérrimi i té dhénave né informata relevante pér

marrjen e vendimeve té nevojshme nga ekzekutivi i Komunés.

Strategjia paraget njé platformé strategjike dhe aksionale, gé ka pér synim zhvillimin ekonomik, pér
nevojat e sektoréve dhe vendimmarrésve né Komunén e Drenasit.

Pér hartimin e strategjisé jané pérdorur metoda kualitative dhe kuantitative né mbledhjen dhe
analizimin e té& dhénave. :

Fazat e pérshkruara mé poshté jané kyce né hartimin e strategjisé né fjale.

| « Mbledhja e té dhénave
sasiore dhe cilésore
+Pyetésore

*Baza ligjore, raportet etj..

Ekzamir"m ¥ +SWOT analiza
g sIntervista

Sektorla §  «Pyetésore

B - Hartimil stralegjisé

+ Warkshop

« Finalizimi i hartés
Interaklive

Figura 1 Skema metotiologjike

Gjendja Aktuale

Pér analizimin e gjendjes aktuale jan& mbledhur té& dhéna sasiore dhe cilésore né té gjitha drejtorité
e Komun#s sé Drenasit né ményré gé té identifikohen té arriturat dhe ngecjet e deritanishme n#
Komuneé, Pér té implementuar kété aktivitet jané pérdorur pyetésoré dhe intervista me té gjitha
drejtorité, té cilat kan@ ndikim t& réndésishém né zhvillimin ekonomik t& Komunés.

Si fazé fillestare e hartimit t8 strategjise éshté pérgaditja e mjeteve pér mbledhjen dhe pérpunimin e
té dhénave. Gjaté késaj faze jang identifikuar t& dhénat e nevojshme pér njé analize teé miréfilité mbi
giendjen e sektoréve ekonomik dhe social. Pér kété jané zhvilluar formularé me t& dhenat ag vijim:
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Administratd: Lista e stafit mé té dhenat: Drejtoria; Kategoria funksionale; Grada; Titulli; Mosha;
Paga; Kualifikimi; Gjinia

Arsimi: Numii | nxénésve; Stafi | Angazhuar{administrative/akademik); Numri i stafit akademik sipas
pergaditjes shkollore; Numri i nxénésve sipas largésisé sé udhétimit; Infrastruktura bazike (Furnizimi i
shkoliés me ujé; Ngrohja; Qasja né kanalizim; Gjendja e objektit; Gjendja e inventarit; Nr i dhomave té
mésimit {Klasave): Posedimi i mjetve konkretizuese dhe kabinetet; Mesatarja e notés sé nxénésve pér
shkollén/paralelen; Mesatarja e pikéve né testin e arritshmerisé.

Bujgésia: Sipérfagja e mbjellur pér secilén kulturé bujqésore, numri i fermeréve, numri i ekonomive
bujgésore, kategorizimi i tokés, sipérfagja me kullosa,

Urbanizém dhe Shérbime Publike: Numri i rrugéve, gjatésia e rrugéve, gjatésia e rrupéve té asfaltuara,
kubézuar dhe né zhavor, gjatésia e kanalizimit fekal, atmesferik, trotuareve, ndrigimit publik dhe
ujesjellésit
Zhvillim Ekonomik: Numri i bizneseve té regjistruara, numri i bizneseve aktive, vlera e garkullimit pér
sektor dhe nénsektor, numri | punétoréve pér sektor dhe nénsektar; vlera e eksportit pér sektor dhe
nénsektor;

Shéndetésia dhe Mirégenja Sociale; Numri i anétaréve té familjeve té cilét kané pérfituar nga skema
e ndihmés sociale; Pensionet bazike t& moshés; Skema e pensioneve pér veteranét e Juftés; Pensionet
kontribut pagues té moshés; Numri i familjeve té cilét kané pérfituar nga skerma e ndihmés sociale;
Skema e pensioneve pér familjet e déshmoréve dhe invalidét e luftés; Pensionet e personave me aftési
té kufizuara; Skema pér familjet me fémijé me aftési te kufizuara (0-18) vjeg; Pensionet invalidore té
punés; Numri i objekteve shéndetésore, gjendja e tyre, numri i vizitave, numii i ofrimit t& shérbimeve,
frekuenca e shérbimeve sipas viteve.

Kulturg, Rini dhe Sport; Numri i organizatave jo-geveritare rinore, numri i shfagjeve dhe
performancave artisitike né shtépiné e kulturés; numri i klubeve sportive sipas llojit té sportit

Par hartimin e strategjisé, ekipi i projektit éshté bazuar né dokumente ligjore sig jané Kushtetuta e
Republikés sé Kosovés, ligji per Vetégeverisje Lokale, Statuti i Komunés, Korniza Afatmesme
Buxhelore e Komunés sé Drenasit dhe dokumente té tjera relevante. Poashtu, jané shayrtuar dhe
analizuar strategjité e ndryshme té prodhuara mé heret nga organizata té ndryshme né lidhje me
zhvillimin e Drenasit {Strategjia e Zhvillimit £konomik 2015-2019, Oraft plani zhvillimor i Drenasit 2020-
2027). Gjithashtu, jané konsultuar dokumente té tjera shkencore gé kané né fokus turizmin,
atraksionet dhe kapacitetet bujgésore t& komunés sé Drenasit,
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Ekzaminimi Sektorial

Né& ményré qé té identifikohen pikat e forta, pikat e dobéta, mundésité dhe rreziget né secilén drejtori,
gshté zhvilluar njé SWOT analizé pérmes intervistave té drejtpérdrejta me drejtorét e drejtorive té

Komunés sé Drenasit.

Zhvillimi i késaj analize éshté pércaktuar nga analiza "75" pérmes sé cilés identifikohen kapacitetet
dhe ngecjet e njé arganizate apo institucioni té caktuar. Analiza 7§ identifikon té dhénat si né vijim:
Strukturén e organizatés; Sistemin udheheqés; Stilin e udhéhegjes dhe vendimmarrjes; Kapacitetel e
stafit; Aftésité e drejtorisé né fialg; Strategjic e punés; dhe Vlerat e pérgjithshme.

P&r mé tepér, identifikimi i mundésive dhe rrezigeve pér t'u zhvilivar éshté béré pérmes analizés
PESTEL, e cila e vé& né korrelacion zhvillimin e Kemungés me aspektet: Politike;, Ekonomike; Shaqérore;

Teknologfike; Mjedisore; dhe Ligjore.

Planifikimi Strategjik

Pas procesit té mbledhjes sé té gjitha informatave sasiore dhe cilesore jané ndérmarré hapa konkret
rreth hartimit té strategjisé, Pas analizimit té t& dhénave té mbledhura nga intervistat, hulumtimeve
sekondare, analizimit té té dhénave statistikore dhe analizes sektoriale, éshté krijuar njé pasqyré qé
ka reflektuar né gjendjen aktuale né sektorét e analizuar t& zhvillimit ekonomik t& komunés sé
Drenasit.

Pér hartimin e strategjisé éshté mbajtur njé punitori dy-ditore me ekipin punues. Q&llimi i késaj
punétorie ishte analizimi i té dhénave dhe vendosja e prioriteteve dhe géllimeve strategjike,
objektivave specifike/projekteve/masave qé duhet té ndérmerren per realizimin e vizionit t& komuneés
sé Drenasit.
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Té dhénat gjeografike dhe demografike

Komuna e Drenasit shtrihet né pjesén e Kosovés gendrore, né luginén e Drenicés, 32 km nga Prishtina,
110 km nga Shkupi dhe 230 km nga Tirana. Territori i saj, shtrihet né mes té Rrafshit té Kosovés dhe
atij t& Dukagjinit. Pér nga sipérfaqgja, Komuna e Drenasit pérfshiné njé sipérfaqe prej 275,63km2 me
njé lartési mbidetare prej 575 m deri 1072 m.

Komuna e Drenasit rrethohet me Malet e Barishis né pjesén Jug- Peréndimore, Kasmagit né pjesén
peréndimore, Qyqavicés né pjesén Verjore, Goleshit dhe Lipovicés (Blingjés) né pjesén Jug-Lindore.
Kéto male shtrihen né té dy anét e Luginés sé [umit Orenica. Drenasi kufizohet me Vushtrriné dhe
Obiligin né verlindje, me Fushé Kosovén dhe Lipjanin né lindje, né jug me Suharekén, né jugperendim
me Klinén, dhe né veriperendim me gytetin e Skenderajit. ’

€ njé réndésie t& vecanté pér komunén e Drenasit shté miniera dhe shkritorja e “Feronikelit”. Népér
keté komuneé kalojné lumi Drenica dhe Vérbica, uji i té cilave shfrytézohet pér ujitien e tokave
bujgésore.

Nga aspekti i transportit rrugor, komuna e Drenasit lidhet pérmes hekurudhés me Fushé Kosové-Pejé
dhe rrugén magjistrale Prishting — Pejé, dhe rrugét regjionale R7 Autostrada Prishtiné — Prizren —
Tirané,

Komuna e Drenasit ka klimé t& mesme kontinentale me dimra té ftohté dhe veré té ngrohté, me
temperaturé mesatare vjetore 10.6 °C, ku muaji mé i ftohté éshté janari me 0.8°C, ndérsa muaji mé i
ngronté éshteé korriku me 20.6°C. Sasia mesatare e té reshurave éshté rreth 670 mm né vit, kurse
lartésia mbidetare 8shté prej 500-650m. Aférsisht gjysma e territorit té komunés sé Drenasit gjendet
né |artésingé mbidetare rreth 650m, lartési kjo mjaft e pérshtatshme pér zhvillimin e bujgésisé.

Né bazé té vlerdsimit té popullsisé té realizuar né vitin 2012, rezulton gé numri i popullsisé né
Komunén e Drenasit ka gené 59,752 banoré, nga té cilét 51% i takojné gjinisé mashkullore, ndérsa
49% gjinisé femérore.
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Figura 2 Papoligsia sipns gfinis dhe qrupmoshés ne %

Né bazé té grafikut té paragitur mé larté, mosha e re 0 - 14 vjeg pérbén 29.5 % té popullsisé sé Drenasit,
kategoria & grupmoshés 15 - 64 merr pjesé me 64.8%, kurse masha mbi 65 vjeg me rreth 5.6 % té
popullsisé s& pérgjithshme. Nga kjo gi u tha mé larté, mund té vijme né pérfundim gé grupmoshat e
popullsisé 15 — 64 vje¢ dominojné né popullatén e pérgjithshme.
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Sektori privat

Né komunén e Drenasit zhvillimi i sektorit privat q& nga paslufta kryesisht &shté perkrahur nga
donatorét dhe projektet ndérkombétare, megjithaté roli i bizneseve, e posagérisht | Ndérmarrjeve té
Vogla dhe t& Mesme (NVIM) ka geng ilarté né zhvillimin ekonomik lokal, sidormos né krijimin e vendeve
1& punés. Pér mé tepér, krijimi dhe funksionalizimi i Parkut té Biznesit ka ndikuar né rritjen e
investimeve vendore dhe té huaja, por edhe né krijimin e vendeve té reja té punés.

Demografia e bizneseve né Drenas
Komuna e Drenasit numéron gjithsej 3921 hiznese té regjistruara, prej té cilave 1259 apo 32% jané

aktive. Kjo gjendje né raport me nivelin kombétar ndryshon pér rreth 11% ku rapaortiné mes bizneseve
té regjistruara dhe atyre aktive &shté 23%.
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Figura 3 Bizneset sipos shpdradusjes, punésimit dhe gorkuflimit né %

Nga numri i bizneseve aktive me seli né Komunén e Drenasit 31.97% béjné pjesé bizneset nga sektori
i tregiisé me shumicé dhe pakicg, 16.93% sektori i prodhimit dhe sektori i ndértimit me 18.69%.

Sa i pérket shitjeve, bizneset e Drenasit pranojné dhe kryejné transaksione si total mesatarisht nga
150 milion Euro deri né 180 milion Euro né vit. N& raport me nivelin kombétar, vlera e transaksioneve
t# bizneseve té Drenasit &shté rreth 1.6%. Mga viti 2016 deri né vitin 2018, vlera e garkullimit ka pasur
njé rritje mesatare vjetore prej 15%, kurse rritja e pérgjithshme ka shénuar 32%. Vlen té theksohet gé
sektari i shérbimeve administrative dhe mbéshtetjes dhe sektori i komunikimit dhe informimit kané
shénuar rritjen mé té larté mesatare vjetore.Tregtia mbetet si sektori mé i madh sa pérket vlerave té
garkullimit me 48.64%, minierat dhe guroret me 28.40% dhe prodhimi me 11.59%.

Bazuar né té dhénat e Trustit Pensional t& Kasovés, né total rreth 12000 persona jané kontribut-
dhénés té rregullt né Komunén e Drenasit, kurse bizneset e Drenasit numérojné rreth 3168 persona
té punésuar né vitin 2018, Nga viti 2016 deri né 2018, rritja mesatare vjetore e punésimit &shté 5%
kurse rritja e pérgfithshme 10%. Sektorét me pérgindje mé té larté té punésimit jané: tregtia me
shumice dhe pakicé me 28%, minierat dhe guroret me 27% dhe sektori i prodhimit me 13%.
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Tregtia

Tregtia shté njéri ndér sektorét mé té zhvilluar dhe té réndésishé&m né komunin e Drenasit, gjithsej
219 kompani operojné né sektorin e tregtisé.
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Figuro 4 Bizneset ng sekltorin ¢ treglisé sipos shpérndorjes, pundsimit dhe garkullimit né %

Nen-sektori i tregtisé me pakicé né komunén e Drenasit Bshtié mé i zhvilluar se sa nén-sektori i tregtise
me shumicé. Si¢ shihet edhe né grafikonin e paragitur mé larté, numri i bizneseve gé merren me tregti
me pakicé &shté dukshém mé i larte, por poashtu, ky nén-sektor arrin té punésoje rreth 55%,
respektivisht t& punésojé 10% mé shumé se nén-sektori i tregtisé me shumicé.

Prodhimtaria

Sektori i prodhimtarisé né kamunén e Drenas pérbehet nga gjithse] 116 biznese prodhuese aktive, prej
té cilave 22% jané biznese q& merren me prodnimin e produkteve minerale jometalike, ndérsa 17%
me prodhimin e produkteve ushgimore. Sa i pérket punésimit, nén-sektori i prodhimit t& produkteve
minerale jometalike dhe nén-sektori i prodhimit & produkteve té gomés dhe plastikés pérbén rreth
44% té punésimit né kiété sektor.
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Edhe pse komuna e Drenasit ka njé numeér té larté té fermeréve té regjistruar dhe aktiv, numri i
bizneseve aktive né sektorin e bujgésisé mbetet shumé i vogél, Aktualisht, 46 biznese jané aktive né
sektorin e bujaésisé, pylltarisé dhe peshkatarisé.

Sfidat e sektorit privat né Drenas

Ashtu si né t& gjitha komunat tjera, edhe né komunén e Drenasit njé ndér sfidat kryesore té sektorit
privat mbetet prania e madhe e ekaonomisé joformale, qofté nga aspektii deklarimit té punétoréve,
poashtu edhe né aspekt t& pagesés sé tatimeve dhe pajtueshmaérisé ligjore. Ky fenomen e bén shumé
té veshtiré pér kompanit& qé veprojné konform ligjit qé t& konkurrojné né t& njejtin ambient me ato
kompani gé pér njé arsye apo tjetér operojné né ményré joformale.

Mungesa e shkathtésive mé sé& shumti vérehet né sektorin e prodhimtarisé, kryesisht pérshkak té
mungesés sé puneés praktike tek t& rinjét e interesuar pér puné. Njé pérgindje shumé e madhe e
pizneseve nga sektorét e prodhimit po hasin mé shumeé véshtirési né rekrutimin e punétoréve me
aftesité dhe shkathtésité e nevojshme. Bizneset nga sektori i prodhimit kané véshtirési né gjetjen e
punétoréve me kualifikime specifike, gé jané té nevojshme né procese t& prodhimit, si: saldues,
makinist, zdrukthar, teknik té ushqimit, et]. Sektoréte prodhimtarisé kérkojné shikathtesi meé specifike
té nevojshme pér até industri specifike. Nga intervistat dhe takimet q& kemi realizuar, kemi kuptuar
gé bizneseve prodhuese né Drenas ju nevojiten aférsisht mé shumé se 3 muaj pér té aftésuar njé
punétor me shkathtésite q& i nevojiten né vend té punés. Pér mé tepér, trajnimi i punétoréve té rinjé
paraget shpenzim té larté pér bizneset, por hjekohésisht ata nuk kané garand qé personat e trajnuar
do té géndrojné té punojné né bizneset e tyre.

Eksportet e bizneseve té Drenasit jané té konsiderueshme, ku rreth 10-15% té qarkullimit té tyre total
gienerohet nga eksportet, ndérsa synimi primar i tyre mbetet depértimi né tregje rajonale dhe
evropiane, N& raport me tregtiné ndérkombétare, pér bizneset e Drenasit sfidé kryesore e tyre mbetet
gietja e tregjeve té huaja, ndértimi kapaciteteve té brendshme pér eksport, planifikimii eksporteve,
certifikimi i produkteve dhe kompanive te tyre me standard té cilgsisé sit 1SO 9001:2015; 150 14001,
ISO 22000/HACAP; 150 27001, CE mark, etj.
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-Bujgésia

Bujgésia né komunén e Drenasit éshté ndér sektorét gé ka ndikim t& madh dhe té réndésishém né
ofrimin e mundésive né punésim dhe né krijimin e té ardhurave per ekonomité familjare. Megjithaté,
zhvillimi i bujg&sisé né komunén e Drenasit né raport me aftésité konkurruese né tregut rajonal dhe
té BE-sé mbetet né nijvel 1& njéjté edhe me komunat e tjera. Shkaget kryesore té k&tij nivel té ulét
konkurrues jané mungesa e njohurive rreth teknolagjisé bashkékohore té prodhimit dhe sigurimit té
blerésve né tregjet rajonale dhe evropiane, mungesa e agronoméve dhe marrja e késhillave bujgésore,
mungesa e pajisjeve per klasifikim dhe paketim té produkteve bujgésore, kosto e larté e prodhimit,
dhe mungesa e pikave grumbulluese pér ruajtjen dhe pérpunimin e produkteve bujgésore. Pér mé
tepér, vlen té theksohet gé njé nga problemet kryesore me té cilat ballafaqohen fermeret né komunén
e Drenasit éshté pamundésia e gjetjes sé tregjeve vendore pér shitien e produkteve, procesi i
komestacionit té tokave bujgésore, sipérfage té vogla té tokave nén ujitje, si pasojé e mos
funksionalizimit t& kanalit t& ujitjes sé& Iber Lepencit dhe mungesa e promovimit té produkteve
bujgésore, paragesin disa nga sfidat kyge té zhvillimit té bujgésise.

Duke u nisur nga fakti g& numri mé i madh i ekonomive bujgésore né komunén e Drenasit pér nga
madhésia e kapaciteteve prodhuese/kultivuese/pérpunues é&shté i vogél, do té ishte e
rekomandueshme gé té inkurajohet edhe bashképunimi horizontal ndérmjet ekonomive bujgésore
me qéllim ngritjen e kapaciteteve prodhuese dhe permirésimit té cilésisé, Poashtu, rekomandohet gé
té lehtésohet bashképunimi i ekonomive bujgésore me zinxhirin e pérpunimit dhe té shitjes {psh., prej
‘gumshtit vendor’ tek ‘fabrika pérpunuese’ tek ‘ndérmjetésuesi pér shitje té produkteve té qumshtit
né tregun vendor dhe ndérkombétar’).

Si pérfundim, éshté shumé e nevojshme qé té rritet numri i agronoméve pérmes té ciléve do te béhet
avansimi i metodave té kultivimit dhe p&rpunimit tek fermerét ekzistues. Gjithashtu, t& rritet numri i
fermeréve té rinj té moshés prej 18 deri 40 vjeg népérmjet stimulimit me subvencione dhe grante.

Sektori | pemtaris€ dhe perimtarisé

N& bazé tE Regjistrimit t8 Bujgésisé té béré né vitin 2014, éshté paré qé jané rreth 112 ha [apo rreth
155,227 trupa t& peméve), gé mhbillen me pemé né Komunén e Drenasit, Mollat dhe kumbullat jané
kulturat mé té shpeshta gé kultivohen nga ekonomité bujgésore, me gjithsej 75% mollé dhe 15%
kumbulla nga totali i siperfageve té mbjellura né toké té punueshme. Shumica e kétyre kulturave
bujgésore jané té kultivuara né kopshtet e shtépive dhe me kultivim ekstenziv, ndérsa vitet e fundit
kané filluar me kultivim intenzjv.
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Figuro 6 Peinét né toké & punueshme sipos kulturés

Sipérfaget e mbjellura me kultura me vleré sig jané arra, lajthia, fruta manore, jané té vogla, kryesisht
té mbjellura né oborre t& shtépive dhe shumé pak né pemishte intenzive. N& tregun kombétar dne
ndérkombétar ka rritje t& kérkesés pér arré dhe Iajthi. Aktualishy, né Kosove deficiti tregtar né frutat
arrore kap shifrén prej 1,3 Milion Euro, kurse né tregjet evropiane deficiti shkon deri né 7 milion Euro.
Prandaj, rritja e prodhimit intenziv té frutave arrore &shté vleré e sntuar pér sektorin e bujgésisé né
Drenas, me njé impakt té punésimit té larté.

Sai pérket perimtarisg, né komunén e Drenasit prodhimtaria né secilén prej kulturave té perimeve ka
shénuar rritje né vitet e fundit. Kulturat q& mé sé shumti kultivohen né keté veprimtari bujqésore jané:
speci, domatja, trangujt dhe aepét. Kéto katér kultura paragesin rreth 70% té sipérfageve té mbjellura
me perime. Sipas té dhénave nga Regjistrimi | Bujgésisé pér vitin 2014, né Komunén e Drenasit jané
mé pak se 50ha, gé mbillen me perime.

20%

319% v Speca

m Doimate
7% Qepé
m Lakér

11% a Tranguj

w Tjeter
16%
15%

Figura 7 Pemél né toké 18 punueshme sipnas kudtiirés

Ngjashem si tek sektori i pemtarise, shumica e kulturave te perimeve kryesisht kultivohen né ményré
ekstenzive pér nevojat familjare, ku numri i ekonomive bujgésore qé kultivojné kéto kultura pér
ceshtje komerciale éshté i vogél. Sfidat mé té shpeshta me té cilat ballafagohen kultivuesit e kétyre
kulturave bujgésore né komunén e Drenasit jané: fragmentimii tokés, ndértesat dhe paijsjiet e vjetra,

16



STRATEGJIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 2020-2024

mungesa e mjeteve financiare pér investime, mungesa e masave mbrojtése nga breshéri, mungesa e
pikave pér grumbullimin.dhe ruajtjen e prodhimeve, mungesa e rendimenteve si pasojé t& pemishteve
té vjetéruara, pérmbytjet e plantacioneve si pasojé e mungeses sé sistemeve kulluese (drenazhimit),
ndotja e lumenjéve, etj.

Né ményré gé té adresohen sfidat e larté pérmendura rekomandohet gé té realizohet vierésimi |
nevojave pér trajnim t& fermeréve, ku népérmjet kétij vierésimi té béhet identifikimi i nevojave reale
té tyre dhe né bazé té té gjeturave t& organizohen trajnime té rregullta me fermeré. Krijimi i pikave
grumbulluese pér ruajtjen e peméve dhe perimeve éshté njé masé tjetér tepér e nevojshme pér
femerét e Drenasit pérmes sé cilave do té béhej grumbullimi, klasifikimi, pérpunimi dhe distribuimi i
produkteve tek pikat e shitjes. Pér mé tepér, krijimi i depos pér ruajtjen e prodhimeve bujgésore do
té ishte nj& veprim tejét me riéndési pér fermerét pasiqé kjo do t& mundésonte rritjen e vlerés dhe
afatin e géndrueshmérisé sé produkteve, rrjedhimisht do t'ju zvogélonte humbjet fermeréve, Jo mé
pak e réndésishme éshté edhe promovimi i produkteve lokale bujgésore. Né kété drejtim komuna do
té pérkushtohet péer promovimin e produkteve pérmes organizimit té panaireve ose mundésimit té
prezantimit t& produkteve té prodhueseve nga komuna e Drenasit, né panairet kombétare dhe
rajonale.

Sektori i Bletarisé

Njé prej sektoreve mé profitabil ng fushén e bujgésisé 8shté edhe bletaria. Komuna e Drenasit ka njé
pozité té volitshme gjeografike pér kultivimin e bletarisé. Aktualisht, né komunén e Drenasit llogaritet
té jené rreth 5000 koshere bleté.

Ky sektor &shté pérkahur nga komuna né formén e rritjes sé numrit té koshereve dhe bletaréve, por
me gjithé pérkrahjen nga komuna bietarét nuk kané arritur té zhvillohen pér sa | pérket rritjes sé
numrit té produkteve té bletés, si psh.: propolisi, quméshti i bletés, poleni, etj. Bletarét jané té
organizuar népérmjet Shogatés sé Bletaréve, ku heré pas here mbajné trajnime dhe ligjerata pér
bletarét e rinjé, mbi kultivimin e bletéve. Megjithaté, edukimi i bletaréve edhe mé tutje mbetet sfidé
e komunés dhe e Shogatés sé Bletaréve, sidomos né kontrollin dhe menaxhimin e sémundjeve té
bletéve. Regjistrimi i bletishteve, krijimi i pasaportés sé bletés, lokalizimi i bletishteve, kultivimi i
biméve mjalté-dhénése dhe pérpilimi dhe monitorimi i listés sé sigurté té barnave pér bletét, mbetet
edhe me tutje sfidé pér hletarét, Shogatén e Bletaréve dhe komunén e Drenasit.

Pérkushtimi i komunés duhet té fokusohet né avansimin e bletarisé né Drenas, népérmjet avansimit
té bletaréve né aspektin profesional, zgjerimin e produkteve té bletés, ghe rritjen e kontrollit dhe
menaxhimit t& sémundjeve té bletéve.

Sektori i Blegtorisé

N& komunén e Drenasit ekziston potencial i larté pér zhvillimin e blegtorisg, meqé kualiteti i tokés,
kushtet klimatike, por edhe burimet e ujit jané mjaft té favorshme. Sipas té dhénave nga Regjistrimi i
Bujgésisé i vitit 2014, Drenasi posedon rreth 6,692 ha me livadhe dhe kullota, té cilat paragesin
mundési t& médha pér zhvillimin e blegtorisé. Per me tepér, si pérparési éshteé gé 86% té sipérfageve
té kullotave jané kullota né toke te pérbashkét.
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86%

« Sipérfaqgja e kullotur né kullosat e ekonomisé m Toka e pérbashkét

Figura & Kullotjo e bogetisé sipns pronsisé s€ kullotove

Rreth 4000 ekonomi bujgésore mirren me rritjen e gjedheve, deleve si dhe dhive ndérsa prodhimi i
mishit dhe bylmetit, jand produktet kryesore qé prodhohen nga sektori i blegtorisé né komunén e
Drenasit. $a i perkét ekonomive bujgésore gé mbajné gledhe dhe lop, 62% e tyre mbajné nga 1-2
lopé, ndérsa 34% mbajné 3-9 kreré lope, gjé qé nénkupton qé shumica e ekonomive hujgésore né
komunén e Drenasit merren me rritjen dhe mbajtjen e gjedheve pér nevojat e konsumit familjar dhe
shum@ pak prej tyre i mbajné pér nevoja komerciale.

S

1% ., 0%

mlderi? w3deri® #»10derild m20-29 +30-49 @&50emeshume

Figura 9 Modhésia ¢ kopesé né ckonomité bujutsore

Ngjashém, éshté situata edhe né sektorin e shpezétarisé, ku madhesia e tufés sé shpendéve deri né
150 copé, pérfagésohet nga 68% e ekonomive bujgésore. !
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Figura 10 Mathésio e tufiés s¢ shpeadéve né ekonomité bujqésare

fermerét e gjedheve né komunén e Drenasit kané nevojé pér investime né stalla dhe objekte
ndértimore, investim né makineri té reja pér prodhimin e ushgimit pér kafshé né pérputhje me
standardet ekzistuese pér mirégenie té kafshéve dhe mjedisit. Gjithashtu, pajisje si: sistemi i furnizimit
me ujé, sistemi i té ushqyerit, sistemi i largimit té plehut t8 stallés, makinerité e fermés pér prodhimin,
ruajtjen, pérgaditjen, pérdorimin dhe shpérndarjen e ushgimit jané té nevojshme pér ngritjen e
funksionalitetit né kété sektor. N& komunién e Drenasit aktualisht nuk ka piké grumbulluese t&
quméshtit apo nénprodukteve té quméshtit, prandaj éshté e réndésishme té nxitet dhe ndihmohet
krijimi i gendrés grumbulluese pér prodhime blegtorale, ku blegtorét do té kené mundési gé té bajné
grumbullimin e quméshtit apo nénprodukteve t& quméshtit.

PEr mé tepér, mbetet sfidé gé shumica e fermave nuk i pérmbushin standardet pér siguri dhe higjiené
t& ushgimit, pér mirémbajtje té kafshéve dhe mbrojtje té mjedisit. Pérveg késaj, Komuna duhet té
angazhohet né rritjen e ndérgjegjésimit té fermeréve ndaj ndotjes sé mjedisit, posagérisht ndikimit
gé léngu i plehut mund té keté tek ujérat néntokésore.
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Arsimi

Arsimi né Drenas pérbéhet nga gjithsej cione arsimore, prej té cilave 1 shkollé e mesme e larié, 1
shkollé e mesme profesionale, 30 shkolla fillore dhe 1 institucion Parashkollor,

Né institucionet edukativo-arsimore publike né Komunén e Drenasit punojné p 1034 té punésuar, nga
té cilét 849 jané'mésimdhénés, 61 jané personel administrativ dhe 124 jané personel ndihmeés. Né&
vitin shkolloré 2018/2019 nga 849 mesimédhénés 659 kané gené té angazhuar né nivelin parafilloré
dhe té& mesém t& ulét, 176 né arsimin e mesém té larté dhe 14 mésimdhénes né nivelin e arsimit
parashkalloré.

Nga viti shkolloré 2015/2016 né vitin shkolloré 2019/2020 ka rénie té numrit té nxénésve pér 8%,
kurse rénia mesatare vjetore e numrit té& nxénésve né Komunén e Drenasit éshté 3%.

13454 13061 13066

7016 Gasg

2015/2016 2016/2017 2017/2014 2018/2019

ko TOTAL Meshkuj o TOTAL Femra

Figura 11 Numri | pérajithshém | nxénésve sipas viteve shkollore

Sa i pérket raportit gjinor né vijimin e mésimit né nivelin filloré dhe té mesem, ekziston njé ndarje
proporcionale gjinore, megjithaté éshté vérejtur gé né shkollat profesionale ka njé dallim né mes té
giinive né vijimin e mésimit. Nga viti shkolloré 2015 e kéndej numii i nxénésve meshkuj né shkollén
profesionale éshté mhi 50% mé i madh se numii | nxénésve té gjinisé femrore, P&r kété arsye, 8shté
shumé& me réndési qé té keté njé promovim mé té madh té drejtimeve profesionale tek nxénéset e
gjinisé femrore.

Raporti mésimdhénés-nxénés vazhdon té géndrojé né kuotat mesatare né krahasim me mesatarén né
Kosové. 1/16.3 né nivelin e arsimit t& mesém té larté, 1/14.3 né nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe
té mesém té ulet dhe 1/8.2 né nivelin e arsimit parashkollor.
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Figurz 12 Raporti nxénés/mésimdhénes sipas viteve shkollore

Kur jemi tek pérgatitja akademike e stafit akademik né shkollat e Drenasit, nga grafiku i méposhtém
mund té shihet garté qé 71% e mésimdhiéniésve kani ngritje profesionale té nivelit Bachelor, 18% jang
té nivelit Master, megjithaté né disa |&ndé ku ka kuadro deficitare, 5% e mésimdhénésve jané me
shkollg té larté dhe 6% me shkollé té mesme.

6%
18% i 5%

71%

vt Shitoll e mesme  wShkolle e Larte  ® Bachelor @ MA

Fiqura 13 Personedl shkolfor sinas pérgadities akademike

Menaxhimi i arsimit dhe administratés

Té gjitha shkolat né komunén e Drenasit i kané té themeluar késhillat drejtuese t& shkollave, késhillat
e prindérve, késhillat e nxéngsve dhe aktivet. Péar funksionimin e miréfillté té késhillave dhe
institucioneve tjera brenda shkollore, éshte shumé e nevojshme qé té rritet efektshméria, népérmjet
fugizimit te kétyre strukturave sidomos népérmjet ngritjes sé kapaciteteve té tyre per rolin dhe
funksionel e tyre. Kurse, sa i pérket menaxheréve té shkollave, sig kérkohet me kornizén ligjore né
fugi, kéta kané pérfunduar aftésimin profesional dhe trajnimet pér pozitat udhéhegése té cilat i
ushtrojné. '
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Si rrjedhojé e mungesés sé kapaciteteve dhe aftésive pér menaxhim financiar bazuar né rregullat né
fugi, por edhe t& rrezikimit té qéndrueshmérisé financiare si pasojé e numrit té vogél té nxénésve né
disa shkolla, kané béré gé buxheti i shkollave té jetd ende nén menaxhimin e DKA-sé.

DKA e Drenasit né vazhdimési ka bashképunuar me orpanizata té ndryshme pér té garantuar aftésimin
e menaxheréve ta shkollave sipas nevojave reale té tyre, ndérsa der| sol nuk ka pasur ndonjé iniciativé
pér rritjen e bashképunimit mes shkollave né vend dhe jashté, né ményré q¢ mésimdhéngsit dhe
nxénésit e tyre té pérfitojne nga shkémbimi i praktikave té suksesshme,

Aktualisht, nuk ka ndonjé praktiké t& monitorimit té planeve té veprimit té shkollave, pasiqé mungojné
kapacitetet profesionale té menaxheréve te shkollave pgr té kryer monitorimin. Andaj, rekomandchet
qé té organizohen trajnime pér ngritjen e kapaciteteve té monitorimit, rrjedhimisht té krijohet sistemi
i monitorimit pér zbatimin e planeve té veprimit té shkollés. Pér mé tepér, duhet té standardizohen
raportet e institucioneve brenda shkollore, por edhe raportet qé pérgatiten nga menaxhmenti i
shkollave pér DKA-né.

Siqurimi i Cilésisé

Korniza ligjore pér arsimin fillor dhe t& mesém, por edhe dokumentet strategjlke pér sigurimin e
cilésisé té hartuara nga MASHT, kané rritur obligimet dhe pérgjegjésité e komunave né sigurimin e njé
sistemi cilésor té mésimdhénies, Né kété drejtim, Komuna e Drenasit | ka caktuar koordinatorét e
cilésise, té cilét mbulojné té gjitha shkollat e komunés, Koodinatorét e cilésisé raportojné né ményré
té rregullté, por raportet e tyre nuk jané té standardizuar. Sa i pérket nivelit té pérgatitjes,
koordinatorét e cilésisé kané nevojé edhe mé tutje pér ngritjen e kapaciteteve té tyre, sidomos pér
rolin, pérgjegjésité dhe funksionin qé ata duhet té kryejné.

Gjithashtu, njé sfidé tjelér pér rritien e cilésisé né arsim mbetet funksionalizimi i sherbimit pedagogjik
dhe psikologjik né shkolla. Aktualisht, shérbimi psikologjik nuk ashté funksional né asnjé shkollg,
ndérsa deri mé tani vetém 7 pedagogé jané té angazhuar nga gjithsej 33 shkolla, disa mbulojn& mé
shumé se 1 shkolla. Pér mé shuma, si sfidé e theksuar e DKA-s& mbetet monitorimi, vlerésimi, analizimi
dhe raportimi standard dhe i miréfillté i performancés sé mésimédhénésve, menaxhmentit té shkollés
dhe zbatimit té kurrikulés. Pér realizimin e njé procesi standard té monitorimit dhe vierésimit kérkohet
ngritje e kapaciteteve profesionale té stafit né nivel kemunal dhe shkollor.

Sa i pérket aftésimit profesional, éshté shumé me réndési gé nxenésit té cilét pérfundojneé shkollimin
profesional, té jené sa mé Lé gatshém pér tregun e punés. Andaj, né menyré qé te béhet ndérlidhja e
aftésive me nevojat reale té tregut té punés, rekomandohet gé& DKA né bashképunim me DHZE dhe
shkollén profesionale n& ményré periodike té kryejné analizén e nevojave té tregut. Né bazé té té
gjeturave dhe konkluzioneve, duhet té rishikohen drejtimet ekzistuese dhe krijohen drejtime té reja
té mésimit gé pérputhen me nevojat reale té tregut (€ punés.

Mjedisi Shkollor

Né& komunén e Drenasit, 29 shkolla punojné ne dy ndérrime, ndérsa 4 punojné vetem né njé ndérrim.
Sa i pérket numrit mesatar té nxénésve né klasé, ai varijon nga shkolla né shkollé, mirépo mesatarja
né nivel komunal shté 20.1 nxénés pér klasé. Ndér shkollat mé t& ngarkuara p&r nga numri i nxénésve
né klasé jané shkolla “Naim Frashéri” né Gllobare dhe “Rasim Kigina” né Drenas 2. Sa i pérket gjiendjes
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infrastrukturore, né 20 objekte shkollore &shté vlerésuar té jeté e miré, 9 objekte jané mesatare,
ndérsa 3 objekte shkollore kané gjendje té dobét infrastrukturore.

10 3

20

B Edobet ®Emire = Mesatare ®Shumeemire Shkelgyeshem

Eigirn 14 Gjendjo ¢ objekteve shkollore

Nga 33 institucione arsimore né Komunén e Drenasit, 1 objekt shkollor ka gjendje shumé t& miré te
inventarit, 19 prej tyre kané gjendje té mire, 9 qéndrojné mesatarisht, ndérsa 4 prej objekteve
shkollore nevojé pér pérmirésim,
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Figura 15 Gjendjo e inventorit né shkollu

Me hyrjen né fugi té kurrikulés, mjetet konkretizuese dhe pajisja e shkollave me |aboratoré dhe
kabinete éshté e domosdoshme. Né kété kuptim, komuna e Drenasit ka inventarizuar njé numér tée
shkollave, megjithaté duhet pérmirésim ng kété fushe, sidomos né mirémbajtje dhe né furnizimin e
laboratoréve dhe kabineteve me material harxhues.
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Tabela e paraqgitur méposhté paraget gjendjen ekzistuese t& inventarizimit té kabineteve té shkollave,
por edhe t& hapésirave tjera té nevojshme pér zhvillim t& mésimit praktik. Pér kéte arsye, Komuna e
Drenasit duhet t& pérkushtohet m#é shumeé né drejtim té pérmirésimit dhe inventarizimit t& shkollave
me pajisje adekuate.

Biblloteké B

0 3
Informatiké 12 1 2 0
Fizike 21 1 5 1 4
Kimi . 21 1 4 0 6
Biologji 19 1 4 1 7
Fushé sportive 4 0 0 2 26
Sallé sportive 28 0 1 0 3

Figura 16 Kahinetet e puniis / dhe lnboratorel sipus disponueshmérisé dhe funksionalitetit n# stikolla

Zhvillimi profesional i mésimdhénésve

Sa i pérket nivelit aktual t& mésimdhénésve, duhet t& b&het vlerésimi i nevojave pér trajnim, pér té
kuptuar se cilat jané nevojat reale té tyre pér trajnim.

N& vitet e fundit, Komuna e Drenasit né bashképunim me organizata t& ndryshme, ka organizuar
trajnime pér zhvillim profesional té mésimdhénésve. Pér mé tutje, éshté e réndésishme gé té
zhvillohet vierésimi i nevojave pér trajnime pér té gjithé meésimdhénésit né komunén e Drenasit,
bazuar né anaiizat dhe gasjet si né vijim: Analizén e Kompetencave; Anallzén e PErmbajtjes; Analizén
e Boshllegeve; Viergsimin e MNevojave; Analizén e Performancés; dhe Analizén e Deficitit té
Performancés.

Bazuar né té gjeturat nga viersimi i nevojave pér trajnim, DKA n& koordinim me MASHT duhet té
zhvillojé programin e trajnimit dhe t'a implementojé sipas L8 gjeturave té vlerésimit.

Ne mungesé té mjeteve financiare pér zhvillimin profesional té mésimdhénésve, DKA duhet té krijojé
instrumente brenda-shkollore pérmes organizatave té ndryshme kombétare dhe ndérkombétare qé
merren me zhvillimin profesional t& mésimdhénésve, pér té sigurvar zhvillimin profesional té
vazhdueshém dhe té géndruesh&m pér mésimdhéneésit.
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Shéndetésia dhe mirégenia sociale

Komuna e Drenasit ka rritur angazhimin dhe projektet pér pérmirésimin e sektorit shéndetésor dhe té
miregenies né Drenas. Pérmirésimet jané béré kryesisht né ndértimin e institucioneve té reja té
mjekésisé familjare, furnizimin me pajisje t& reja dhe moderne mjekésore pér Qendrat e Mjekésisi
Familjare, furnizimi i rregullt me inventaré. Ngjashém, éshté angazhuar edhe né fushén e Miréqenies
Sociale, ve¢mas né zgjidhjen e ¢éshtjes sé banimit.

Sektori i shendetésisé

Shérbimet e kujdesit primar shéndetésore pér qytetarét e komunés sé Drenasit ofrohen pérmes
Qendrés Kryesore té Mjekésisé Familjare, 5 Qendrave té Mjekésise Familjare dhe 17 Ambulantave
Shéndetésore né pjesét rurale.

N& QKMF jane té punésuar gjithsej 182 punonjés prej té ciléve 42 jané mjeké/mjeké specialisté nga té
cilét konsulenté specialist® jané gjithsej 12, 108 infermieré, mami, tekniké dhe laboranté, si dhe 32
staf administrativ.

Sa i pérket gjendjes ekzistuese té objekteve shéndetésore né komunén e Drenasit, nga gjithsej 13
objekte shéndetésore, 6 objekte jané vlerésuar té kené gjendje té miré, 1 shkélqyeshém, 3 objekte me
gjendje shumé te miré, ndérsa 3 objektet e mbetura kané nevojé pér pérmirésim.

6

o Dobet wEmire © Shkelgyeshme Shume e mire

Figuro 17 Gjentja e ohjzkteve shendetésore

Nga gjithsej 13 objekte shéndetésore né komunén e Drenasit, 9 prej tyre posedojné hapésiré té
mjaftueshme pé&r ofrimin e shérbimeve shéndetésore, ndérsa 4 abjekte kané nevojé pér zgjerim té
hapésirés punuese, sidomos asaj laboratorike.
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Figura 18 Disponugshmsriu e hapsirave t8 mjaftueshme né institucione shéndetésore sipas kornizés ligjore

Né 6 nga 13 objektet shéndetésore ekzistojné pajisjet e nevojshme gé parashihen me kornizén ligjore
né fugi, ndérsa sa i pérket gjendjes sé pajisjeve ekzistuese, né 6 institucione shiéndetésore té gjitha
pajisjet funksionojné, né 4 institucione funksionojné pjesérisht, ndérsa né 3 institucione shéndetésore
pajisjet funksionojné, por jané té vjetéruara.

m Pjeserisht

u Po
Figura 19 Dispanueshmério e paisjeve medicinale 1E nevajshme sipos institucioneve shéndetésore
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Figura 20 Numil i vizitava mjekésore né institucionet shéndetésore

Pavarésisht shtrirjes sé madhe té rrjetit té institucioneve shéndetésore, numri i vizitave né QKMF
vazhdon té mbetet i larté. Sig mund té shihet edhe né grafikonin e méposhtem, gé nga vitit 2014 e
kéndej, me pérjashtim té vitit 2015 dhe 2017, né QKMF jané realizuar mbi 130,000 vizita
shéndetésore. Raporti i vizitave né mes té QKMF-sé dhe AMF-ve éshté 1 me 50 kurse me QMF-té éshté
1 me 4. Pér kété arsye, éshté shumé e réndésishme qé té behet informimi i vazhdueshém i gytetaréve
pér shérbimet té cilat mund té ofrohen né QMF dhe AMF. Fér mé tepér, @shté e nevojshme rritja e
numrit té shérbimeve shéndetésore né nivelin e QMF-ve dhe AMF-ve
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Mirégenia Sociale

Sirezultat  decentralizimit té shérbimeve sociale, komunat kané marré pérgjegjési mé t& médha né
ofrimin e shérbimet sociale. Sidoqofté, komunat po ballafagohen me sfida serioze né sigurimin e
burimeve financiare pér té ofruar shérbime cilésore sociale, pasigé ky decentralizim i sherbimeve nuk
gshté shogeruar me decentralizim financiar pér ofrimin e kétyre shérbimeve.

2675
1729
1327
1017 1123
433
i o i
Pensionet Skemz e Pensionet Nuri i Skema e Peisionet e Skema pér Pensicnet
lhazike té pensioneve  kontribut  familieveté  pensioneve personave me familigt me  Invalidore té
moshiés  pérveteranés  pagues té clét kansd  pérfamiliete  ailgsité femiji me  punés sipas
e juftés nmoshes parfiluar nga  déshmoréve  kulizuars altésité kornunave
skemae  dhe invalidét kufizuara -
ndihmés e luftés 18) vjeg
sociale

Figura 21 Nurii i pérfituesve sipus skemuove pensionale die sociale

Né komunén e Drenasit jang gjithsej 8373 persona qé pérfitojné nga skemat sociale dhe pensionale.
Numrin mé té larté e pérbéjné pensionet bazike t& moshés, skema e pensioneve té veteranéve té
luftés dhe familjet e déshmoréve dhe invalidéve té luftés. Gjaté vitit 2018 rreth 1123 familje kané
pérfituar nga skemat e ndihmés sociale, kurse numri i anétaréve té atyre familjeve éshté rreth 4992,

N& komunén e Drenasit, shérbimet sociale ofrohen nepérmjet Qendres per Punés Sociale (QPS) me
giithsej 11 zyrtaré té punésuar, nga té cilét 4 jané te angazhuar né ofrimin e shérbimeve sociale. Sa i
pérket ofrimit t& shérbimeve sociale, sfidé mbetet mungesa e njé hapésire pér géndrim ditor apo
shtépi té plegéve, andaj ndértimi dhe funksicnalizimi i njé gendre ditore apo shtépie pér pleqté duhet
té jeté njé nga prioritetet e Komunés sé Drenasit gjate 5 viteve té ardhshme.
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Ambienti dhe shérbimet publike

Menaxhim i mbeturinave

Sipas té dhénave t& AMMK {Agjensioni pér Menaxhim té Mbeturinave), gjaté vitit 2016 né komunén
e Drenasit kané gené aférsisht 11,118 klienté qé jané shérbyer nga kompania pér menaxhimin e
mbeturinave. Aktualisht nuk ka té dhena té besueshme dhe té verifikuara pér sasiné e mbeturinave
qé gjenerohen né komunén e Drenas. Pér mé tepér, vlen té theksohet gé Drenasi pérdor stacion té
transferit t& mbeturinave.

Sistemni i grumbullimit t& mbeturinave karakterizohet nga shkalla e larté {70%) e mbulimit territorial
me shérbim té mbledhjes se mbeturinave, megjithaté frekuenca e mbledhjes sé mbeturinave né zonat
rurale mbetet e ulét.

Ngér prioritetet mé té réndésishme sa i pérket menaxhimit té mbeturinave né komunén e Drenasit
gshté edhe zgjerimi i shérbimeve té& grumbullimit t& mbeturinave pér téré territorin & komunés duke
pérfshiré té gjitha ekonomité familjare né sistem t¢ Menaxhimit té Mbeturinave, si dhe eliminimi i
vazhdueshém | deponive ilegale. Vlen té shtohet qé, klasifikimi, mbiledhja dhe transferimi i
mbeturinave specifike si p.sh.: me prejardhje shtazore, medicinale, t& ngurta, etj., mbesin edhe mé
tutje sfidé pér sektorin e menaxhimit té mbeturinave né komunén e Drenasit,

Infrastruktura

N& bazé té te dhénave nga sistemi ARIS gé posedon Komuna e Drenasit, deri mé tani jané identifikuar
gjithsej 778 rrugé me njé gjatesi prej 597 km rrugé, prej té cilave rreth 58% e rrugéve jané té asfaltuara,
0.4% jané me kub#za dhe 41.6% e rrugéve jané me zhavorr. Gjaté vlerésimit infrastrukturor népérmjet
sistemnit GIS éshté evidentuar se shumica e vendbanimeve jang té asfaltuara apo kubézuara, ndérsa
pjesa tjetér e rrugéve me zhavor jané kryesisht rrugica tg shkurtra,

Né anén tjetér, sa | pérket trotuareve, kanalizimit fekal dhe atmosferik, ujgsjellésit dhe ndricimit té
rrugéve, ka pasur pérparim, megjithaté mbetet né nivele mé té vléta se sa asfaltimi.

Deri mé tani nga 597 km rrugé 8% e tyre jané té invenlarizuara me trotuare, 46% e tyre kané kanalizim
fekal, dhe vetém 5% jané té ndriguara. Ndérsa, sa i pérket ujésjellésit, nga gjithsej 43 vendbanime
vetém 15 prej tyre (né qytet dhe zona urbane) janeé te pérfshira né rrjetin e ujésjellésit,

58%

5% 8%
— -]

Asfalt Kubera Kanalizim Ndrigirs Publik Trotuar

0.4%

Figura 22 infrosiruktoro pubiike sipos %

Mirémbaitja e infrastrukturés publike mbetet ndér sfidat kryesore. Aktualisht, Komuna e Drenas nuk
ka ndonjé sistem té& menaxhimit té infrastrukturés né funksion té evidentimit té sakté té démtimeve
dhe nevojave pér intervenim. Kompanité publike, private dhe gytetarit shpesh kryejné punime duke
wiré démtime té theksuara né infrastrukturén publike. Né kélé drejtim Komuna duhet té monitoroje
dhe inspektojé mé intenzivisht kompanité dhe gytetarét pér respektimin e lejeve qé kané ndikim né
infrastrukturén publike.
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Kultura, Sporti dhe Turizmi

Kultura

Komuna e Drenasit ka tradité t& gjaté né kultivimin dhe zhvillimin e kulturés dhe artit. N& komunen e
Drenasit veprojné tri shogéri kulturo-artistike: ShKA “Panajot Kanaqi", ShKA “Shoté Galica" dhe ShKA
“Ymer Alushani. Ndér aktivitetet mé té réndésishme kulturore gé tradicionalisht organizohen né
Drenas, vien té pérmendén; "Ditét e Mérgatés”; Sofra poetike “Ymer Elshani”; Revista Folklorike
Burimore Shqgiptare; Festivali “Ditét e humorit Drenasi”, et].

Né komunén e Drenasit numérohen gjithsej 6 objekte kulturore;

* 4 Biblioteka (Biblioteka né Drenas, Komoran, Terstenik dhe Arllat)
+ 1 Qendér Rinore {Qendra Rinore né Drenas), dhe
¢ 1 5allé e Kulturés {Salla e Kulturés né Drenas).

Nga té gjitha bibliotekat né komunén e Drenasit, thuajse asnjéra prej tyre nuk i plotéson kushtet
teknike, ndérsa mangési tjetér shume e theksuar &shté qé asnjéra prej tyre nuk ka qasje pér persona
me aftési té& kufizuar. P&r mé tepér, asnjéra nga bibliotekat e komunés sé Drenasit nuk ka béré
digjitalizimin e librave ekzistues. Sa i pérket Qendrés Rinore, ajo éshté abjekt shumé i vjetér dhe
aktualisht Bshté jashté funksionit, ka pjerrina pér persona me aftési té kufizuar vetém né pérdhese,
ndérsa gasja né kat nuk &shté e mundur {nuk posedon ashensoré apo pjerriné). Salla e kulturés
posedon kapacitet prej 310 ulésesh, mirépo ka shumé mungesa nga aspekti teknik: mungesé té
projektorit, zérimit, ndrigimit dhe skenés profesionale.

Pérveg investimeve té nevojshme né infrastrukturén pércjellése né objektet kulturore, éshté shuma
me réndési pér kulturén e Drenasit ndértimi dhe funksionalizimi i Muzeut Etno-kulturor té gytetit, Si
rrjedhoje, né kuadér té kétij objekti, té funksionojé edhe arkiva e gytetit me kushte adekuate pér
arkivim afatgjaté. Pér mé tepér, procesi i digjitalizimit té Arkivés sé& Qytetit &shté njé vleré e shtuar pér
ruajtjen e vlerave kulturore dhe historike té Drenasit,

Sporti

Sporti &shté njé nga sektorét me té zhvilluar né komunén e Drenasit, aktualisht jané 31 kiube té
regjistruara sportive. Sai pérket infrastrukturés sportive, aktuatisht komuna e Drenasit posedon vetém
njé palestér sportive qé kryesisht pérdoret nga klubet sportive pér stérvitje dhe zhvillim t& ndeshjeve.
Gjaté kétyre viteve Komuna ka investuar né ndértimin e hapésirave sportive né gytet dhe fshatra
megjithaté njéra ndér sifdat mbetet shtegu i atletikés, ndértimi dhe funksionalizimi i pishinas olimpike,
etj.

Aktualisht né komunén e Drenasit jané gjithsej 6 objekte sportive:

s Stadiumi i gytetit “Rexhep Rexhepi” né Drenas
s Palestra sportive né Drenas
¢ Stadiumi sintetik né Drenas dhe
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o 3 fusha sintetike: Damanek, Polluzhé, Komoran.

Ndér aktivitetet mé té réndésishime sportive té cilat organizohen né komunén e Drenasit, vlen té
pérmendén: Turnire pér nder té festave kombétare dhe shtetérore, Krosi Komunal Pranveroré-
Vjeshtorg, garat e pioneréve dhe té rinisé shkollore, manifestimi pér zgjedhjen e sportistit t& vitit,
turnir memorial-tradicionat né futboll, etj. Poashtu, ¢do vit klubet sportive subvencionohen nga
Komuna e Drenasit. Komuna e Drenasit vazhdimisht u ofron ndihmé klubeve sportive pérmes
késhillimeve profesionale, subvencionimit té kuotizimit dhe licencimit te klubeve, dhe krijimit té
hapésirave té mjaftueshme pér stérvitje dhe zhvillim té ndeshjeve. Pér mé tepér, né vazhdimési ka
perkrahur financiarisht klubet dhe shogatat sportive.

Sfide mbetet mirémbajtja e objekteve sportive, fushave sportive né fshatra, dhe rritja e kapaciteteve
infrastrukturare né zhvillim té& sportit né komunén e Drenasit.

Turizmi

Komuna e Drenasit karakterizohet me mundési t& shumta té zhviliimit té turizmit kulturor dhe rural.
Viset malore si¢ jane Cycavica, Vargmalet e Berishgs e Kosmagi e rrisin potencialin konkurrues pér
zhvillimin e turizmit té géndrueshém né komunén e Drenasit

Vendet me potencial t& larté turistik dhe atraktive pér zhvillimin e turizmit si Kalaja e Verbovcit, Ligeni
i Vasilevés, lumenjté Drenica dhe Verbica, Gryka e “Gurit t& Plakés”. Gurii Gragines, Kalaja e Vugakut,
pishat e Gllobarit etj. paragesin disa nga burimet e réndésishme pér zhvillimin e turizmit né Drenas.

Pér mé tepér, rritja e investimeve dhe promovimi i shpellave sikurse jané: Shpella e Peshterrit ne
Nekove, Shpella e Kizharekes, Shpella e Kokilit ne Verboc, Shpella e Baicés dhe Shpella e Gllanasellés,
do té ndikonte né rritjen e vizitave turistike nga turisté vendor dhe té huaj. Poashtu, komuna e
Drenasit ka njé trashégimi mjaflt t& pasur kulturore me objekle ose monumente té trashégimisé
kulturore, té periudhave té ndryshre historike si Kalaja e Verbovcit dhe Kalaja e Vucakut etj.

Né bashképunim me agjensione dhe operatoré turistiké vendor dhe ndérkombétar duhet té zhvillohen
dhe promovohen paketa té reja turistike. Pérveg késaj, rekomandechet té& béhet listimi i t& gjitha
astraksioneve turistike dhe té trashegimisé kulturore né platformat online sig jané: Trip Advisor, Four
Square, Wikipedia, etj. Gjithashtu, té béhet shénjézimi dhe digjitalizimi i shtigjeve té vrapimit dhe ecjes
malore.
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ADMINISTRATA

Administrata komunale né Drenas éshté e organizuar népérmjet 12 drejtarive té cilat jané themeluar
me statutin e Komunés. Aktualisht jané té punésuar 141 persona prej té citéve 61% meshkuj dhe
39% jané femra.

Né bazé té té dhénave nga Drejtoria e Administratés, 37% e té punésuarve né administraté komunale
jané té moshés mbi 56 vjecare, 21% i takojné grupmoshés 46-55 vjeg. Numrimé i larté i té punésuarve
nga grupmosha mbi 56 vjet i pérkasin nivelit profesional dhe administrativ, kurse 37 té punésuar jané
me nivel té edukimit té mesém.
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Figura 23 Numri i punétoréve sipas nivelit té edukimit dhe ketegorisé Junksiongle

Trajnimet dhe Zhvillimi

Njéra nga kompetencat kyge t& menaxhimit té personelit té administratés €shté trajnimi dhe zhvillimi
i resurseve hjerézore. Népérmjet trajnimeve dhe programeve pér zhvillim Komuna duhet t'u siguroj
punonjésve mjetet e nevojshme pér suksesin e tyre, qé né shumé raste, do té thoté t'iv ofrojné
punonjésve trajnime té vazhdueshme pér t'i ndihmuar ata né punét e tyre.

Komuna e Drenasit né bashképunim mé donatoré té ndryshém ia ka mundésuar stafit komunal
pjesémarrjen né kurse dhe programe té& ndryshme té trajnimit. Megjithat&, #éshté shume e
réndésishme q& Komuna té analizojé né vazhdimesi kapacitetet e stafit nepérmjet vlierésimit té
hevojave pér trajnim, Népérmjet ketij vlerésimi béhet pércaktimii aftésive té nevojshme gé duhet t'i
keté stafi pér té kryer detyrat dhe pérgjegjesité e caktuara, pér té vlerésuar nivelin aktual té aftésive
dhe shkathtésive té stafit, por edhe pér t& kuptuar boshlleget e paragitura ndérmjel aftésive e
nevojshme dhe atyre ekzistuese. Pastaj, bazuar né raportin e vlerésimit té nevojave pér trajnim,
Komuna duhet té zhvillojé programin e trajnimeve me oéllim té ngritjes sé performancés sé
punonjésve.

Sistemet e menaxhimit
Sa i pérket menaxhimit t& geverisjes nepérmjet sistemeve elektronike, geverisja komunale né Drenas
viteve té fundit ka funksionalizuar sisteme té menaxhimit dhe monitorimit elektronik:

v sistemin pé&r menaxhimin e resurseve njerézore;
v sistemin e hyrje daljeve té té punésuarve; dhe
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¥ intranetin dhe sistemin e protokolimit elektronik.

Magjithat, éshté me réndési qé té& zhvillohen dhe avansohen sistemet menaxhuese né ményré gé té
lehtésohet edhe procesi i planifikimit, duke pérfshiré: sistemin elektronik t& menaxhimit té projekteve
i bazuar né praktikat né legjislacionin kosovar dhe praktikat ndérkombétare, azhurnimi i platformés
ARIS me kadastrin néntokésor dhe té dhénat tjera, sistemi i menaxhimit dhe monitorimit té
inspektimeve, etj. Poashtu, éshté shume e nevojshme qé té béhet edhe zhvillimi dhe implementimi i
standardit pér menaxhimin e cilésisé 1SO 9001:2015, né funksion & rritjes, sé efikasitetit té
menaxhimit, kontrollit dhe operimit: ! i

Ofrimi i shérbimeve

Ofrimi i shérbimeve publike administrative pér qytetarét, bizneset dhe O!Q-té né forme té
certifikatave, vendimeve, aktvendimeve, pélagimeve, etj., eshte njéri ndér obligimet kryesore te
kamunés. Komuna e Drenasit ofran rreth 100 shérbime publike administrative pér gytetarét, bizneset
dhe 0JQ-té. Kéto shérbime i ofron edhe népérmjet t& zyrave té gjendjes civile.

Sa i pérket digjitalizimit t& ofrimit t& shérbimeve, aktualisht vetém disa certifikata mund té ofrohen
pérmes E-Kioskés sé vendosur né hyrje té ndértesés sé& komunés, kurse té gjitha shérbimet tjera
ofrohen né ményré fizike, ku gjithashtu edhe ményra e aplikimit éshté e tille, Né kété drejtim, né
bashképunim me donatoré komuna e Drenasit duhet té béjé pérpjekje qé té beje digjitalizimin e
ofrimit té shérbimeve publike administrative pér qytetarét e saj, t& funksionalizojé ‘one-stop-shop’
pér ofrimin e shérbimeve, si dhe te rris numrin e E-Kiosgeve dhe numrin e shérbimeve né zyrat e
gjendjes civile.
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Plani Strategjik dhe Operacional

Vierat

Shtaté parimet udh&zuese né vijim jané viera gé pasqyrojné bindjet tona pér rolet dhe pérgjegjésité e
komunés soné:

{1} PUNA EKIPORE

Ne punojmé sé bashku né meényré efektive brenda komunés pér té arritur géllimet e pérbashkéta né
meényré efektive dhe efikase;

(2) TRANSPARENT

Ne u pérgjigiemi gytetaréve tané me pérgjegjési dhe i ofrojmé shérbimet tona né ményre profesionale
dhe transparente;

{3) KOMUNIKUES

Ne raportojmé para publikut mbi suksesin toné né pérmbushjen e géllimeve tona dhe mirémbajmé
komunikimin edhe me gjithé palét e interesit;

(4} LLOGARIDHENES -

Ne jemi té pérgjegishém dhe transparent ndaj publikut pér rolet, funksionet dhe veprimet tona si
individé dhe si komuné;

(5) INOVATIV -

Ne jemi kreativ, mésojmeé nga pérvoja dhe rezultatet dhe kérkojmé ményra té reja dhe efikase pér té
zgjidhur problemet dhe pér t'i shérbyer gytetaréve;

{6) PROFESIONAL

Ne mbéshtetemni né standarde té larta, aftési, kompetenca dhe integritet gjate kryerjes sé detyrave
tona né komung;

(7) TE PAANSHEM DHE TE DREJTE

Ne u sherbejmé té gjithé banoréve té komunis soné duke promovuar drejtési dhe mundesi dhe duke
eleminuar pabarazité.
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Vizioni
Drenasi ¢eles i zhvillimit.

Misioni
Kormuna e Drenasit model i zhvillimit té géndrueshém socio-ekonomik pér mirégenie pér té gjithé

Objektivat Strategjike dhe Hapat Kryesor

1. ZHVILLIM | QENDRUESHEM EXONOMIK, Pérmirésim i vazhdueshém i ambientit té sektorit privat
dhe nxitje e zhvlllimit té hovshém dhe té& g&ndrueshém ekonamik me géllim té gjenerimit té
punésimit me vleré,

Ky géllim strategjik mund té arrihet, né mes tjerash, pérmes implementimit efektiv dhe eficient,
dhe t rritjes s¢ hovshme, substanciale si dhe té qéndrueshme té kétyre nén-géllimeve strategjike
dhe Nén-objektiva / Projekte / Hapave kryesor:

1.1. Investime publike infrastrukturore gé p&rmirésojn& amblentin e té bérit biznes
L Krifinad | kushtove infrastruktarore pés korjivnin ¢ zonés syt pkonomike deri né fund
£F witit 2024, mé sE paku 1000 6 punésuer hrenda b viteve.

1.1.1.1. Zhvillimi i Studimit t& Fizibilitetit pér Zonén tkonomike, deri né fund té vitit
2020

1.1.1.2. Krijimi i infrastrukturés dhe ndarja e parcelave né bazé té raportit té
fizibilitetit, deri né fund té vitit 2023

1.1.1.3. Ndértimi dhe funksionalizimi i Zonés Ekonomike, deri né fund té 2024

1.2. Stimulimi i zhvillimit eknonomik pérmes Investimeve té Huaja Direkte {‘/IHD’)
L B eajo ¢ investineve 18 ucda nd shmé pief 10 milion detf g fund ¢¢ vitit 2024

1.2.1.1. Evidentimi i nivelit (sektorét, nr. i punétoréve, qarkullimi) té investimeve
aktuale, deri ne fund te vitit 2020

1212 Identifikimi i sé paku 70 investitoreve potencial, deri ne mars 2021

1.2.1.3. Krijimi i kontakteve me sé paku 20 IHD té perzgjedhur, deri ne shtator 2021

1.2.1.4. Pjesémarrja né sé paku 2 konferenca investive deri né fund té 2022

1.2.1.5. Organizimi i konferencés investive né Drenas, me s& paku 10 IHD potencial,

deri né fund té 2021

1.3. Nxitja e Inovacionit pérmes Partneriteteve Publiko Private (PPP)
13 0L nfcind § 3 projekieve PRP die aplomentiond / péifundimi e suksoes Fnferfl pref v,
dovi ng fund 8 2024

1.3.1.1. Ngritja e Grupit Punues (GP) pér PPP.

1.3.1.2. Ngritja e kapaciteteve per PPP.

13.1.3. Identifikimi i projekteve pér PPP.

13.1.4, Pérzgjedhja e 3 projekteve potenciale pér PPP.

13.1.5. Sigurimi i fondeve pér financimin e Studimeve té Fizibilitetit pér projektet e
pérzgjedhura té PPP.

1.3.1.6. Hartimi i studimit t& fizibilitetit pér 3 projekte né PPP.
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1.4, Zvogélimi i deficitit tregtar pérmes rritjes sé konkurueshmérisé dhe eksportit té kompanive

vendore.

14176 privor elspord pi $0% devi 08 fund t vivit 20204 {rritfe 6% ne vit)

14.1.1.

1.4.1.2.

Evidentim i nivelit (sektorét, nr. i pundtoréve, garkullimi) té eksportit aktual,
deri né fund té vitit 2020 . )

MNé bashképunim me donatoré do té& pérkrahen nga 5 biznese né vit
(eksportuesit dhe prodhuesit té gatshém pér eksport) né rritien e
konkurueshmérisé sé tyre pér treg té jashtém {ylerésimi i gatishmérisé pér
eksport, pléne té hyrjes né tregje té huaja, deri ne fund te vitit 2024,

1.5. Rritja e prodhimit lokal (zévend&sim i importit)
1.5, 0. Reitjer e pradhimit (& prodhuesve dhe pérpunuesve nga 5% pir gdo vit derf nd fund 8
witit 2024,

151.1

1.5.1.2.

1.5.1.3.

1.5.14,

1.5.15.

1.5.1.6.

Rritja e sipérfageve té pemishteve (me fokus né fruta arrore) pér 3% né vit
deri né fund té 2024

Funksionalizimi i rrjetit té furnizimit me ujé té kanaleve t& ujitjes deri né fund
L& vitit 2024

Rritja e subvencioneve/granteve pér ngritjen e pemishteve dhe perimeve me
varietete té vonshme, si dhe pér pérkrahje té blegtorisé dhe bletarisé nga 5%
ne vit.

Ngritja e kapaciteteve té fermeréve té Drenasit pérmes gendrés informuese,
organizimi i sé paku 5 takime informuese né vit

Dizajnimi i modulit té fagés aktuale té Komunés pér késhilla bujgésore dhe
publikimi i videove késhilluese pér secilén veprimtari bujgésore, deri né fund
té vitit 2021

Pérmirésimi i imazhit té prodhuesve vendor pérmes promovimit té
produkteve té Drenasit, pérfshiré artizanatet, ¢do vit nga 1 panair pér
promovimin e produkteve

1.6. Nxitja e ndérmarrésisé tek t& rinjét, pérmes hapjes sé bizneseve té reja (‘startups’) té

géndrueshme.
L6 TE kifiabun Bushie plir hopjen e B0 binteseve 6 reja (Stort-Up) derd nd fund 1 uitie

2074, i s potn 200 08 pundsunr né vt

16.1.1.

1.6.1.2.

1.6.1.3.

1.6.1.4.

1.6.1.5.

Evidentim i gjendjes aktuale (sektarét, nr. i punétoréve, garkullimi, eksporti)
té bizneseve té reja, deri né fund té vitit 2020

pérkrahja e sé& paku 3 bizneseve né vit pérmes subvencioneve, granteve pér
start up, bizneset prodhuese dhe shérbyese me prioritet graté ndérmarrése
Funksionalizimi i Inkubatorit aktual te Parku i Biznesit deri né maj té vitit 2021
Fasilitimi i krijimit t& 20 bizneseve t& reja né vit, dhe 50 té rinjé né vit té
ndjekin pund praktike. Prioritet do t'i jepet [&mive: IT-s&, teknik té
instalimeve, dhe pérpunimit té léndéve té para

Ofrimi i konsulencave/kaéshillimeve né vazhdimési pér bizneset
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1.7. Zhvillimi i turizmit né komunén e Drenasit pérmes atraksioneve turistike
1.7.1.Krijiinii | kushteve pée ghvilling 6 triziait o8 komundn ¢ Dienasil teri né fund i€ vitit

2024

1.7.1.1.

1.7.1.2.

1.7.1.3,

1.7.1.4.

1.7.1.5.

Zhillimi | kapaciteteve pritése-akomoduese né fshatra (Dobroshee, Verboc,
vasileve, Vugak, Poklek), s& paku 5 kapacitete deri n& fund té vitit 2021
Identifikimi dhe inventarizimi elektronik e fizik i shtigjeve pér ecje dhe vrapim
malor

Vendosja e sinjalistikiés informuese pér vizitoré (tabela informuese, tabela pér
shtigje, monumente té trashégimisé, etj.)

Pérgatitja e pakove turistike, sé paku 3 pako turistike, pérfshiré video
promovuese, deri né fund té vitit 2020 (identifikimi i zonave
turistike/monumenteve kulturore natyrore)

Listimi i té gjitha atraksioneve turistike dhe natyrore né platformat online té
promovimit té turizmit si: TripAdvisor; Google; Wikipedia; Viator;

2. ZHVILLIM | QENDRUESHEM SOCIAL. Fugizimi i qytetaréve pér ta realizuar potencialin e tyre té
ploté, pérmes sigurimit té mundésive té barabarta né arsim, shéndetési dhe jeté sociale cilésare.

Ky géllim strategjik mund té arrihet, né mes tjerash, pérmes kétyre nén-qéllimeve strategjike,
projekteve dhe hapave kryesoré

2.1. Pérmirésimi i kushteve t& jetesés
2.1, 1. Pépmiridsimi infrostrufturds rrugore pirmes asfultimit dhe Jubézivdt 1 rugdve

pushirnara, doering fund U8 2024

2111
2112

Asfaltimi dhe kub&zimi i sé paku 100 km rrugé deri né fund té vitit 2024

Né bashképunim me donatoré dhe me institucionet gendrore té behet
zgjerimi i infrastrukturés sé rrjetit hekurudhor, Fushé Kosové - Aeroport -
Parku i Biznesit - Drenas, deri né fund te 2024

AL Fundedosiadizion  nefeigiil pubiite nd fegiet diie fshokrad @ pendriciseg, deri o Jund i
ViTE 200

2.1.2.1.

Instalimi i trupave ndricues né sé paku 100 km rrugé né lagje dhe fshatra té
Drenasit, deri né vitin 2024

24,2 Zgffrivd § rejotit ¥¢ vjdisjellésit nd fshatin

2.13.1,

Zgjerimi i rrjetit té ujésjeliésit né 5 fshatra dhe kygja e 12 gjitha familjeve, deri

ne fund té 2024

2 e hapsirove pée B amblsors

2141,

Deri né vitin 2022 pérfundojngé té gjitha trotuaret pergjaté shkollave,
ambulantave dhe institucioneve publike.
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2.2. Sistem gjithépérfshirés dhe llogaridhénés i arsimit, me menaxhim cilésor dhe mésimdhénés
té pérgatitur, me mjedise krijuese dhe kushte qé sigurojné edukim dhe arsim cilésor pér
nxénasit.

2.2

N
.

2.2

LNgritje e kopaciteteve t8 Diejtorisé Komunale té Arsimit (DICA) ni plonifildin strategjil
dhe monitorim, deri né mers 2020

2.2.1.1. Zhvillimi dhe aprovimi i planit komunal pér zhvillim té arsimit 2021-2025, deri
né fund té& 2020.
2.2.1.2, Trajnim i stafit t& DKA-sé pér ‘Planifikim Strategjik dhe Operacional', deri né

mars 2020.

2.2.13. Parmirésimi i kapaciteteve pér té mbledhur, analizuar dhe menaxhuar (€
dhénat relevante pér ngritjen e cilésisé dhe rritjen e gasjes né arsim, deri né
maj 2020.

2.2.14, Hartimi i rregullorés brenda shkollore deri né mars 2020

2.2 Fipmirésimi 1 cifésist né menoxhim dhe mésimdhénie, pirmes vierésimit sipas

metodologfizé 3607, ku axénésit  wlerdsojnd  msimdhindsit, miésiindhéndsit
meiaxhineittin ¢ shiollés, dhe menaitimenti [ shicollés mésimdh@nésit, nga gerstionl i
2021 dhe pastaf cdo vit

2.22.1. Adoptimi i metodologjisé pér vlerésim bazuar né rregullat né fuqi deri né
gershor 2020,

2.2.2.2. Informimi | mésimdhénésve, nxénésve dhe menaxhmentit té shkollave pér
metodologjiné dhe procesin e vlerésimit deri né janar 2021,

2.2.23. Organizimi i vlerésimit té mésimdhénésve, menaxhmentit té shkollave nga
gershori deri né tetor 2021,

2.2.24, Analizimi | rezultateve té vlerésimit dhe pérgatitja e planit pér pérmirésim
bazuar né rezultatet deri né janar 2022.

2.2.2.5. Ceremonia vjetore e pérzgjedhjes sé top drejtoréve (& shkollave,

mésimdhénésve dhe nxénisve, bazuar ne rezultatet e vlerésimit, duke filluar
hga tetori i vitit 2021 dhe mé pas ¢do vit.

2 3 pErnisini | meuaxhimit ¥ shkoflave, pérmes funksionalizinit dhe trajaimil i s

pokuy /0% 15 kBshiifove drefives 6 shfotlauve {pér ‘rolet dhe funksionel’ ¢ EElyre
kishilfave), deei ndé furd 18 2021,

22.3.1. Zhvillimi | progeamit té trajnimit pér ralet, funksionet, detyrat dhe
pérgjegjésité e kashillave té shkollave deri né gershor 2020.

2232, Pérgatitja e kalendarit t& trajnimeve pér keshillat drejtues té shkollave derine
gusht 2020.

2.2.33. Organizimi i té paktén 30 dité trajnimi sipas kalendarit t& aprovuar deri né
fund té 2021.

2234 Standardizimi i raporteve té takimeve dhe diskutimeve té késhillave drejtuese
té shkollave

2235 Publikimi i rregullt i raporteve té punés sé késhillit drejtues
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2.2.4. Pérmiréshid L cilésisé nd arsim, permies junksionalizimit t8 shérbimeve pedagogjike dhe
prikolugjike, mjckifsore, stafit asisteni mboshtetés dhe mésuesit ihdshtetés nd i
pokién 0% té shkoflave, deri n fund t¢ 2024,

2.2.4.1.

2.2.4.2.

2.2.4.3.

2.2.4.4,

2.2.4.5,

2.2.4.6.
2247

Pérzgiedhja e pedagogéve dhe psikologéve né shkolla sipas udhézimeve
administrative té MASHT-it, pér ¢do vit té rritet 10-15% mbulimi i shkollave.
Pér ¢do vit, te béhet organizimi i trajnimeve pér pedagogét dhe psikologét e
rinjé né shkolla lidhur me ofrimin e shérbimeve efikase, rolin dhe funksionin
e lyre.

Ngritja e sistemit té monitorimit dhe vierésimit té shérbimeve pedagogjike
dhe psikologijike, hazuar né rregullat né fuqi, deri né gershor 2020.
Monitorimi, vlerésimi dhe raportimi i rregullté mbi punén e shérbimeve
pedagogjike dhe psikologjike né shkolla.

Identifikimi i shkollave ku ka fémijé té integruar me nevoja té veganta
Rekrutimi i stafit mbéshtetés dhe mésuesve mbéshtetés

Trajnimi i stafit mbéshtétes pér trajtim té nxénésve me nevoja té vecanta.

205 PEemirtsind § cliEsisé nd grsim, pirmes rrities s8 afiésive 16 s pako 70% #é
feoardinatordve 16 cilésisil né monitorim 16 chatimit 18 kurrikilés 56 ve, né vit.

2.2.5.1.

2.25.2.
2253,
2254,

Zhvillimi | programit té trajnimit (pérfshiré formatin e raportimit) pér
koordinatorét e cilésisé pér monitorim, vlergésim té kurrikulés sé re deri né
gershor 2020.

Standardizimi i raporteve té vierésimit

Publikimi i raporteve té rregullta té vlerésimit

Organizimi i s& paku 1 trajnimi né vit pér koordinatorét e cilésisé né shkolla
pér monitorim, vierésim dhe raportim.

2.2 6. Rashidirendind { arsimit dhe aftésimle profesionad dhe teknilo me nevojor e iregui 18

pinds, ceri ng 2022,

2.26.1.

2.26.2.

2.2.6.3.

2.2.6.4,

2.2.6.5.

2.2.6.6.

Identifikimi i nevojave té tregut té punés pérmes hulumtimit té bazuar ne
takime me kompani prodhuese dhe pérpunuese té sektoréve té ndryshém
ekonomik, deri né fund té 2020.

Krijimi i drejtimeve té reja té aftésimit profesional dhe teknik né bazé t&
nevojave (dhe rishikimi i atyre ekzistuese), té identifikuara té tregut dhe
trendeve té zhvillimit ekonomik dhe sektorial, deri né gershor 2021.
Rekrutimi dhe sistemimi i kuadrit té nevojshém mésimor pér implementimin
e drejtimeve té reja té aftiésimit teknik dhe profesional, deri né fund t& gushtit
2(21.

Fasilitimi i vazhdueshém i shkollave profesionale né lidhjen e
memorandumeve té bashképunimit me kompani lokale pér kryeries e
praktikés profesionale nga nxénésit e drejtimeve teknike dhe profesionale
Furnizimi i vazhdueshem me material shpenzues per laboratora dhe kabinete
né shkollen profesionale

inventarizimi dhe funksionalizimi i s& paku 2 kabineteve né shkollén
profesionale, deri né fund té vitit 2023
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2.2, 7 Pdrmirgsin, rritjo dhefose pafisio i tcolorolegfi dite mjete konkictizuese 16 hapsirave
Jizike pir nésim dfie prakiiké, respokiivisht faborgioidve Kimike [/ biologjike,
kompujuterike, sportive, pérmirésimi § obarreve shkoltore, si dhe ndértimi 7 shizolfioee

tir refu, dori né fund 1@ 2022,

2.2.7.1.

2.2.7.2.

2.2.7.3.

2274,

2.2.7.5.

2.2.7.6.

2277,

Pérmirésimi, rritja dhe/ose pajisja me teknologji dhe mjete konkretizuese té
hapsirave fizike pér mésim dhe praktiké, té laberatoreve kimike / biologjike
né shkolla

Pérmirasimi, rritja dhe/ose pajisja me teknologji dhe mjete konkretizuese té
hapsirave fizike pér mésim dhe praktiké, té laboratoreve kompjuterike né té
paktén 5 shkollat: "Rasim Kigina", "7 Marsi", "Bajram Curri", "Luigj Gurakugi”,
“Shaban Polluzha".

Pérmirésimi, mirémbajtja, rritja dhefose ndértimi i terreneve sportive né té
paktén 3 shkolla: Kishnareké, Verbove dhe Cikatove e Vjetér,

Pérfundimi i té gjitha rrethojave té oborreve té shkollave dhe rregullimii tyre
me kénde té lojérave edukative.

Ndértimi i 1 shkolle té re

“Ndértimi i té paktén 4 salla té edukatés fizike né shkollat me numér té madh
té nxénésve deri né 2024, né: SHML "Skénderbeu", SHMU "Bajram
Curri", SHMU"Ali Gashi", SHMU"Abedin Bujupi".

Nxitja e punés praktike té nxénésve né shkollen profesionale népérmjet
punés sé tyre/projekteve infrastrukturore komunale {p.sh: ndértimi i
rrethojave té shkollave)

2.2.8.Arsim gjithpdifshirés dhe § havabarté pér 16 gjithé

2.2.8.1.

2.2.8.2,
2.2.83.

Ndértimi dhe funksionalizimi | 4 ¢erdheve té bazuar né komunitet né
Komoran, Terstenik, Arllat dhe Baicé.

Funksionalizimi i gerdhes né Drenas 3, té bazuar né komunitet,

Té pérfundoj ndértimi dhe té funksionalizohet ndértimi i gerdhes né Drenas 1
deriné fund té vitit 2021

2.3. Shérbime shéndetésore cilésore gé u mundésojng gytetaréve té kené shéndet té mire fizik

dhe mendor

2.3 1. 08 miBshni [ infrastrukturés né ohjekietr shéndetisare pé QIF dhe Ambulantave (8
hajekvied Familjerre [AMEY, deri nds fored 06 witit 2004

2.3.1.1.

2.3.1.2.

2.3.13.

2314

2315,
2.3.1.6.

Teé pérfundoj ndértimi dhe té funksionalizohet ndértimii ¢erdhes né Drenas 1
deri né fund té vitit 2021

Renovimi i brendshém dhe rregullimi i hapésirave té jashtme te te paktén 2
institucione shéndetésore ekzistuese, deri né fund té 2022.

Zgjerimi i hapésirave pér shérbimet né QMF pér ordinancat stomatologjike né
Arllat.

Naértimi i pjerrinave pér PAK (Personat me Aftési té Kufizuara)

Rregullimi i nyjeve sanitare ni té gjitha objektet e instucioneve shéndetésore.
Instalimi i ngrohjeve géndrore efigiente né té gjitha objektet ¢ AMFve dhe
QMFve.
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2.3.2.Britja e punwit 16 shirbimeve laboratorike né (UL, QAF dhie AME, noa janari 2022,
2.3.2.1. Pajisja e OKMF-s&, QMF-ve dhe AMF-ve me pajisje té nevojshme laboratorike
pér kryerjen e analizave biokimike dhe hematelogjike té gjakut dhe analizave

té urinés, deri né fund té 2021.

2.3.3.030ri né fund 8 vitit 200G 16 pérfundof ronimi

2.3.3.1. Hartimi dhe aprovimi i planit sektorial t& shéndetésisé
2.33.2. Identfikimi dhe krijimi i listés sé pacientéve

2333, Sistermatizimi i punétoréve té shéndetésisé

2.3.3.4. Rritja e numrit té stafit profesional né mjekési familjare
2.3.3.5. Krijimi i kartelave fizike dhe elektronike t& pacientéve

234 000 nit fund 16 viklr 2023 t8 giitha Institucinnet shéndelisore 16 pufsen me pojsjet
nielkisore sipas Udhizimeve Admiiistrative nd fuagi

2.3.4.1. Furnizimi me aparaturé mjekésore 8 EKG; 11 defibrilator bifazik; 3 defibrilator
mobil gjysémautomatik, 7 Sterelizator, dhe 3 Monitor pér pércjelljen e
parametrave Vital. {né TM2 2020: 2 Def+ 2 Mob.; 4EKG; dhe 3Monitor. Né
TM3 2021 4 Sterelizator)

2.3.4.2, Furnizimi me frigoriferé (ruajtja e zingjirit té ftohté) — (2 frigoriferé né TM3
2020, kurse 2 frigoriferé né TM2 2021)

2.34.3. Funksionalizimi i laboratorit né QMF Gllanasellé dhe né Térstenik. (2 Numrues
hematologjik, 2 aparata bickimik, 2 Mikroskopa)— N& T4 2020 né Terstenik,
kurse né TM4 2021 né Gllanasellg.

2.3.4.4, Marréveshja me operatorin pér mirémbajtjen dhe kalibrimin e paisjeve
mjekésore (kontraté kornizé 2 viegare)

235 Hitfa ¢ ciliisiso 56 shidrhimeve shindetérore pérmes prolaikeave 18 mirg 4 monitorimi
e vlerdsimit kosto-efeltiv

2.351. Monitorimi i vazhdueshém i zbatimit té protokolleve klinike
2352, Kryerja e rregullt e auditeve klinike nga ekspert té jashtém

2.3.6. 85 e ¢ shérbimeve 18 shifndetit oral nd 8 giitho QME-LE derd né fund 26 2022

2361, Rekrutimi i stomatologéve té rinjé
2.3.6.2. Blerja e té paktén 3 karrigeve stomatologjike dhe pajisjeve pércjeliése

227 RelG e cileeisd 58 shrhiove shindetfsore népérinjoet viihilemit 8 sttt 17 (I
s& othe hartiedd 06 1regufiores <8 brendsiurie 16 QKME-SE deri nd? fund 18 2020

2371 Ngritja e grupeve punuese pér rishikim té statutit dhe hartim té rregullores sé
brendshme t& QKMF-sé
2.3.7.2 Hartimii rreguliores sé brendshme dhe rishikimi i statutit té QKMF-se
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2.4. Jetesé mé té dinjitetshme pér té gjithé gytetarét.
2.4 Ofrind | hushitove per jetesd (8 dinfifels hune fomifieve pa strehi adekuat, dord fé fandd

i 2024,

24.1.1.

2.4.1.2.

2.4.13.
2414,

Né bashképunim me donatore, té ndértohen té paktén 2 shtépi ¢do vit pér
familjet pa strehim adekuat, né deri ng 2024.

N& bashképunim me donatorg, té renovohen sé paku 2 shtépi nen kushte
minimale pér banim pér familjet né nevojé deri né 2024

Renovimi i ndértesave té banimit té pérkohshém social deri né 2023
Pércaktimi | mirémbajtjes s& objekteve té banimit & pérkohshém social
bazuar né Ligjin pér financimin e programeve té veganta té banimit

A7 Eunksionalizimi | fapsirds adekuate pér strehimin / hanimin dhe pérkujdesjen o A0
pleque 1obi 65 vjeg, raste sociale s auk ke asnfé 16 aedhur finuaciore, deri né fund

& 2022

2.42.1.

2.4.2.2.
2423,
24.2.4,

Zhwillimi i planit té ndértimit, funksionalizimit dhe operimit té 'Shiépisé se
Pleque' {SHP), hapsiré pér strehimin dhe pérkujdesjen ndaj pleqve qgé
kategorizohen si raste sociale, deri né maj té 2020,

Sigurimi i financimit pér ndértimin e SHP, deri né fund té 2021.

Ndértimi 1 SHP, deri né fund té 2022.

Funksionalizimi i SHP-s& deri né fund té vitit 2023

2 4.3 Funlsionealizini [ ivepsirés odekuate pér gdndrim dhe pérkujdesje ditore té plegve, dori

né fund 16 2042,
2.4.3.1. Zhvillimi | planit t& ndértimit, funksionalizimit té 'Qendrés sé Kujdesit Ditor
pér Pleg' (QKDP), deri né maj t& 2020.
2432, Sigurimi i financimit pér ndértimin e QKDP, deri né fund t& 2020.
2.433. Ndeértimi i QKDP, deringé fund té 2022.

oA Pormirdsind kushteve of eftbnin ¢ shisrbimeve seciulo.

2441,

2.4.4.2.

Krijimi i hapésirés pér takimet mes prindérve dhe fémijéve né kuader té QPS-

Alokimi i fondit emergjent pér rastet emergjente sociale.

2.5. Rini e shiéndoshé, Kulturé dhe Sport té Zhvilluar
2.5.2 pdBrtimi i funksionelizitni [ njé oblfekti Mhazout 88 ayteti cthe Arkivi

2.5.11.

2.5.1.2.

2.5.1.3.

2.5.1.4.
2.5.1.5.

ERE T

Sigurimi i hapésirés adekuate pér ndértim t& Muzeut dhe Arkivit, deri né prill
2020,

Sigurimi i financimit pér ndértimin e objektit té Muzeut dhe Arkivit, deri ng
fund té 2020.

Ndértimi dhe inventarizimi i objektit té Muzeut dhe Arkivit, deri né shtator
2022.

Mbledhija e artefakteve historike deri né fund té 2023

Ngritja e kapaciteteve té menaxhmentit dhe stafit, deri né dhjetor 2022.
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2.5.3 Ndériimi | 10 Terreneve Sporiive {15) né fshatra dhe né logje, dheanirémbaojijo 2 atyre
ekzistuese, deri ne fund 16 2024,

2.5.31. Sigurimi i hapésirave adekuate pér ndértim té TS-ve, deri né fu nd 2020.

25.3.2. Sigurimi i financimit per ndértimin e TS-ve, deri né janar té 2021.

2533, Ndértimi 10 TS-ve, deri né fund 2024

2.53.4. Pérzgjedhja e njé Operatori Ekonomik {OE) pér mirémbajtjen e TS-ve, deri né
fund t& 2020 / népérmjet PPP

25,4 Bibloteka Publilte e Drenasit e fond @€ mjaftueshém 16 lihrove dhe menaxhim t8

qéndrieshiém

2.54.1. Regjistrimi i fondit té librave dhe menaxhimi elektronik i tyre
2.5.4.2. Rritja e fondit té librave pér 20% ¢do vit.
2.5.4.3. Rritja e hapsirave pér lexim né objektin e bibliotekés publike né Drenas

MENAXHIM | QENDRUESHEM. - Menaxhim efikas dhe efigienti komunés, pérmes pérmirésimit té
vazhdueshém té menaxhimit njerézor dhe financiar, bazuar né praktikat e mira ndérkombétare té
geverisjes lokale.

Ky géllim strategjik mund t& arrihet, né mes tjerash, permes kétyre nén-géllimeve strategjike,
projekteve dhe hapave kryesorg

3.1. Zhvillimi i kapaciteteve menaxhuese pér pérmirésim té vazhdueshém té performanceés sé

Komunés
3.1.1. Themelimi dbe funksionulizieni | kemisionil pée monitorimin dhe vlerésimin ¢ 2baiinvi
e SZALL, devi né mrs 2020,

3.1.1.1. Nxjerrja e njé vendimi nga Xryetari i Komunés pér emérimin e Komisionit {5-
7 anétard) , pérfshiré pérshkrimin e detyrave dhe pérgjegjésive.
3.1.1.2 Pérgatitia e metodologjisé pér kryerjen e monitorimit dhe vlerésimit té

zbatimit té Strategjisé

33 Aharini Plunit 16 Integritetit dive wenachimit 10 rreziqeve

3.1.2.1. Monitorimi dhe raportimi {¢do 3 Muaj) tek Kuvendi Korunal pér zbatimin e
Planit t& Integritetiti dhe menaxhimit té rrezigeve
3.1.2.2. Plotésim-ndryshimi i planit per Integritet dhe Menaxhim té rreziqeve

30,3 Zhwillined die implomentimi | sistemit plr monaxhinin o ollgsisc 150 SO0E:015, deri
8 fund 18 2020,

3.13.1. Analizimi i gjendjes aktuale té sistemit t& menaxhimit té cilésisé brenda
komuneés
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3.1.3.2.

3.1.3.3.

3.13.4.

3.1.3.5.
3.136.
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Identifikimi i nevojave dhe kérkesave pér pérmirésim t& proceseve le
brendshme.

Ndértimi i Sistemit t& Menaxhimit té Cilésisé sipas kérkesave té standardit
ndérkombétare SO 900%:2015 (manuali i cilésisé; procedurat e cilésisg;
politika dhe objektivat e cilésisg; pérgatitja e Komunés pér gertifikim sipas
standardit IS0 9001:2015).

Funksionalizimi i sistemit dhe proceseve t& hartuara.

Auditimi i brendshém para-gertifikues,

Gertifikimi nga trupa e jashtme audituese

3.1.4.irifini dhe funksionedizion § sistemit pdr menaxhim 8 projekieve, deri né Jund 18 2021,
A

3.1.41.
3.1.4.2.

Instalimi dhe funksionalizimi i softverit pér menaxhim té projekteve
Trajnimi i menaxheréve té kontratave/projekteve pér pérdorim té softverit

305 Neritja o vazhdueshme ¢ kapaciteteve £8 stafit t Komonés

3.1.51.
3.1.5.2,
3.1.53.

3.1.54.
3155

Themelimi i njé fondi pér trajnimin e stafit t& Komunés

Kryerja e Analizés se Nevojave pér Trajnim

Pérgatitja e raportit me té gjeturat dhe rekomandimet nga Analiza e Nevojave
per Trajnim {(ANT)

Pérgatitja e Planit Vjetor té Trajnimit, bazuar né rezulatet e ANT.

Zbatimi i vazhdueshém i Planit Vjetor t& Trajnimit, pérmes trajnimit té stafit
té Komunés.

3.2. Ofrimi i shérbimeve publike cilésore dhe efikase pér qytetarét e Komunés sé Drenasit,
3.2. 1. BErmireshnd T dhifnies 6 informatave 16 ofruera nga “eyrtorit pér shérbime me

yteiardt’

3.2.1.1. Trajnimi i zyrtaréve pér shérbime me gytetaret pér ofrimin e informatave té
duhura pér gytetarét

3.2.1.2. Publikimi i informatave pér shérbimet, procedurén dhe dokumentet e
nevojshme né web fagen Komunés

3.2.13. Publikimi i informatave pér drejtoring dhe zyrtarét pérgjegjés pér ofrimin e
shérbimeve publike

3.21.4. Matja e kénagshmérisé sé qytetaréve mé shérbimet e ofruara

3.2.2.C0 i Fhérbimoeve pérmes madelit SMART City

3.2.2.1L
3222

Hartimii planit pér SMART City (Digjitalizimi i ofrimit té shérbimeve publike}
Funksioralizimi i aplikacionit mobil né funksion e ofrimit t& shérbimeve

digjitale

3.3. Komunikimi transparent midis Komunés dhe qytetaréve
2.2, 1 20villisni dive aprovimi Fuaoliikés dhe Strategiisé Komunale pér Kamanildm (51, dert
ricd fraied 16 pneifiv 20261,

3.3.1.1.

Emérimi i njé ekipi pér hartimin e politikés dhe Strategjisé Komunale pér
Komunikim {SKK)
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33.1.2. Organizimi i njé punétorie pér draftimin e politikés dhe Strategjisé Komunale
pér Komunikim {SKK)
3.3.1.3. Emarimi | ekipit pér monitorimin e zbatueshmérisé sé politikés dhe Strategjisé

pér Kornunikim {SKK})

23,2 Emérimi i ekipit pér monitorinin ¢ zhatueshmérisé sé politikés dhe Strakeqjisé pér
Komunilkin {51K)

3.3.2.1. Standardizimi i formave té raportimit pér raportet e rregullta mujore, gjashté-
mujore dhe vjetore, pér secilén drejtori/sektor

3.3.2.2. Hartimi i politikés/rregullores pér pérgatitien e planeve dhe raportimin e
rregullt

3.3.2.3. Publikimi i rregullté i raporteve gjashté-mujore dhe vjetore té& punés né

webfaqge dhe né llogarine zyrtare té Komunés né Facebook.

3 3.3 Shpérndara o bifetinéve elekivonile tramujor, ditke fitfiter nge trempufori i tretd [ 2020

3.3.3.1. P&rgatitja e buletineve elektronik tremujor pér aktivitetet e realizuara nga
drejtorité komunale.
3.3.3.2. Publikimi dhe shpérndarja e buletinéve elektronik ¢do tremujor pérmes e-

mail-it dhe platformave online
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Komuna e Drenasit i:: Planl Srrategjik dhe Cperacional
Ky plan operacional paraqet projektet pér i vite (2020-2023)

Plani strategjlk

Plani Implementucs Menitorimi Buxheti
Periudha kehore
Qélllimet dhe Nén- o . . . Vetd.
M bjckti i P B} . .
qéllimet Strategiike Objektivat Pérgjeajés Nén-abjektiva f Prajekle / Hapa kryesor ('milesiones’) i T pyT— Indikatoret Kyg & Perdformances financim : Deonatorét Total
dimiv | aimiv i

uzﬂunm parlmet :n:m.:mun né vi _3 jamé <_n1- & pas n<a.__..u b _._n__n." 3:» pér. H_md n__..n vnﬂnammam e ro_ﬂ::mhun:a

._.: PUNA EKIPORE- Ne punojmé sit bashky nE mgnyre efel

@ brenda komunés pErd arritur géllimet ¢ un,.g srns 13 n..msﬁm n*m,nzn ‘dhe ua_aun

§2) TRANSPARENT =~ Ne u pg @_ﬂma, ovretaréve tang me vr._.w_-n_.a_ dhe ofidmi m:m_&:_.ﬁ tona 3@ migmyTe n_daf_o:w__.. dh nnauuﬂm__nn. :
[3) KOMUNIKUES - Ne raportojmé pars publikut m Suksésin toné né umz_.&EEuz e gllimeve tona dhe mirEmbaji mé komunlkimin edheme; giithi palgt e Snnﬁa.

4) LLOGARIDHENES - Ne Jeml £ pérgjegrshém dhe transparént nda) publikut pérrolet,

___.s_m_o_._nan ¢ veprimet tona sl Indwice dhe £i komun

{5} INOVATIV ~ Ne Jarni kfeatlv, misofmi nga pirvoja dhe rezultatst dhe wﬂxn._.:m menyrati: reja dhe efikage pErI& zgjidhur problemet n___m un« M. Eﬁ.ﬂnﬁnu_.mqn.

{6) PROFESIONAL = Ne _.:wmu__nm emi ho standarde t brta, afti

xo:.an.nm_._ny dhe Integritet piaté: _36%.. s %g.vcn.sau né _63_5

.._. TE m.bh.zm:mg _u_._m._.m ummu._.ml Neu }Evaan 1 gjithi wu :o_.¢<o t _63n_._mm 606, acwmuﬂuingnﬂﬂmu_%o Bcanm il n_._a dke n_m3_==..= um._uuarnn

Ky qéllim strategjik mund té arrifeT, né mes tjerash, pérmes implemen

it efektiv dhe efiglent, dhe 1€ rrltjer sé hovshme, substanciale sidhe 18 gendrueshme té kétyre nen-gallimeve

1.1 |tnvestime publike

111

1.1.11

Krillmi | kushteve Infrastrukturore per m DpZhE 2020 208 . . iaib 3 €0 € 20,000 € 20,000
infrastrukturore krjlmnin ¢ zanés s& dyte ekonomike deri _ ietor 2020 Raparti | studimit te fizibilietit
1.2 | Stimulimi § 1.3.1 |Térhegla o tnvestimeve té huaja he _ 1311 i nivelit {sektorer, nr. i punéteréve, qarkutlimi) 78 investimeve aktuale, derine . Lista me evidencén ¢ investimove €0 €0 €Q
. s , Lo " Janar 2020 Dhjetor 2020
zhvitlimit shum@ prej 10 milion deri né fund té 55_ 2020 aktuale
& 113 2024, 3 kimi | s& paku 70 thvostitoreve potencial, d 5 2021 5 ) C
n..:a.._n:._ ) 1312 Identfikimi | sé p: nve P i ne mar Dhjetor 2020 Wars 2021 Lista me investitoret potencial €0 ce co
pirmes
Investimeve ¢ 1.3.1.3  [Krljim| i kontakteve me 58 paku 20 IHD 18 pérzgjedhur, deri ne shtator 2021 Mars Kontaktet e krijuara me investitort ¢ €o co co
) DZHE Shtator 2021 ‘
Huaja Dlrekte 2021 paérzgjadhur
‘IHD” 1.4 Plesémartja né € paku 2 konferenca Investive derl né fund tié 202 £10,0
FIHDY) 3 lestmarja ni s& paku 2 konfe astive ge * 2 Janar 2021 iDhjeter 2022 PJesemarrje né 2 konferenca investive €10,000 €o 000
)
1.3.15 |Organizimii konferences investlve né Drenas, me s& paku 10 IHD potencial, deri né Tund t& , Konferenca investive e organizuar né £ 1p,000 C 20,000 € 30,000
i Janar 2023 [Chjetor 2021
{2021 i Drenas
1.3 |Nxitjae 12.1 |Iniciml| | 3 projakteve PPP dhe 1311 [Ngritia e Grupit Punues [GP) pér PPP, £0 H [a)+) co
Inovacienit implementimi / pérfundimi me sukses i lanar 2020 Mars 2020 Grupl i ngritur punues per PPP
Anm_._dE njert prej tyre, derl né fund té 2024
{Parmnerizeteve 13,12 gritic e kapacitateve pér PPP. ] Numri [ trajnimeve té reallzuara pér € 2,640 <o £ 2,640
Publixo Privata . Mars 2020 Korrik 2020 opp
(PPP) DZHE 1313 {ident/fkimi | projektave pér PPP. Korrik 2020 Chietar 2020 Prajektet e Identifikvara [ co €0
§ 1.13.1.4 |Pérymedhja ¢ 3 prejekteve potenciale per PPP. tanar 2021 Prill 2021 Numri i projekteve (& pérzpjedhura [s] [a] ca
' . Sigurimi i fondeve pér financimin ¢ Studimeve té Fizibilltetit pér projekter o pérzgledhura . co co [
' L1215 ,.n e r = per prole perzal 2021 Dhjetor 2021 Fandet e siguruara
i 1< PPP.
1.3.1.6 |Hartlmil studimit té fizibilitetit pér 3 projekte ngé PPP. Rapertet e studimeve T flzibihitatlz per €0 € 70,000 € 70,000
lanar 2022 Prill 2022 3
3 projektet PPP
1.4 |Zvogélimi i 1.4.1 [Té rritet eksporti pér 30% der! nif fupd 1@ 1.4.1.1  |Evidentim i nlvelit [sektorét, nr. | puniétorive, garkulliml} t& eksportit aktual, deri hi fund Janar 2020 Dhietor 2020 Lista me evidencen e eksporteve €0 ] (]

o etol B
deficitit tregtar vitit 2024 {rritle 6% ne vith, 18 vitit 2020 ! akruale :
pérmes rritjes s¢ 14.1.2  [Né bashképunim me donateré do te pérkrahen nga 5 biznese né vit {eksportuesit dhe € 30,000 € 20,000 € 50,00C
konkurueshméris prodhuesit t¢ gatshém pér eksport) nd rritjon e keonkurueshmirise sé tyre pér treg 16
# dhe cksportit te DZhE, DBFZhR jashtém [Vierésimii gatishmid pér eksport, plone 16 hyrjes né tregie t& huaja, darl ne -~ & nirk g
kompanive i fund te vitic 2022, Janar 2021 Dhjetorgpzz | mri T bizneseve 18 pirkrahuira dhe

: monltoruara
wvendore. .
i
i
i | 3 5.1, sIpért: 3 ishteve {me fokus né frut ir 3% né vit. . o . . c
1.5 |Rrltjae u_.on_r..q._; 151 mm&u e praghimit té vﬁ,..un:_:mﬂ.a n:_.m . 1.5.1.1 a o sipérfageve 18 pemishteve | Us né fruta arrere) pér 3% né vit, Janar 2020 _U:._mnoq 2022 Sipirfaget e pemishtove & rritura € 50,000 0 !
:lekal (zévendisim pérpunuesve nga 5% per ¢do vitderi né | !

Fage 1 npn 8
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(EJ Republika e Kosovés
R

cpublika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministrin e Administrinil 1 Pushtetit Lokal

Ministarstoo Administracije Lokalne Samouprave

Ministry of Local Govermanent Administration

Lyrtarét pitrgj cg_jgs;
1. Zyrtan
konfirmues i
vlerdsimit ligjor
2. Zyrtari hartues i
vlerésimit ligjor

Pér Ramiz Lladrovci, Kryetar i Komunés sé GHogocit
. | Labinot Halilaj, Kryesues i Kuvendit t& Komunés s6 Gllogocit
Kopje: Njésia pr Adminisirimin ¢ Dokumenteve né MAPL
3 Njésia pér Administrimin ¢ Dokumenteve :n' gflnun'é’ g4
Pérmes: Emilija RedZepi, Ministic e MAPL-s 7@1’ «;} t{/{o /\( f{/ A R
| Rozafa Ukimeraj, Sekretare ¢ Pérgjithshime ne 15'1?,\1’1-'-_:\ R
Nga: Venera Cerkini, Udhéheytse ¢ Departamentit Ligjor dhé\ Monitaring

B el A [E—

Date:
03.03,2020
Nr, 020-97

o/
Xhevat Tafa, Udh'e'heq
té Komunave A
\\ j\j' ; ;if

Zvrlare Ji}'l
[IEIANPR

M

s i Divizionil pér Monitorim
P ;

-
Vijosa Ahmet L’ l}-Aonitorim

té

aj,,

-fﬁhda:

Raporti i vlertsimit & ligjshin
Komunés sé@ Gllog_ocit
Vendim

Komunave
i drisé se aktt o

I nderuar Kryetar,
| nderuar Kryesues,

Ministria ¢ Administs
Iniratimin e Strategjis
Komunés sé Gllogocit
me gellim té shqyrtim
Ligjit Nr. 03/ 1-040 pé

Duke u bazuar né nenin 7, ¢ Rreguliores (QRK) Nr.10

Akteve ¢ Komunave,
Qendruesiidm Komun
kosaj Shrategjie.

imil & Pushtetit Lokal, ka pranuar Vendimin Nr. 12.030-5914 pér
€ s¢ Zhvillimit Ekonomik Tokal 2020 - 2024, i miratuar nga Kuvendi i
dhe e nénshkruar nga Kryesuesi i Kuvendit 18 Komunés s¢ Gllegocit,
it {& detyrueshém 18 ligishmérisé, ashtu sic parashihet me nenin 81 &
- Vetigeverisje Tokale,

/2019 pér Shgyriimin Administrativ 16
kemi dérguar né Departamertin pér Zhvillim té
artament pérgjegjes pér shyyrtimin e ligjshmarise so

aklin ¢ lartshénuar o
al - MAPL, si dep

Bashkangjitur gjeni raportin e vierdsimit 1o Departamentit pér Zhvillim t6 Qéndrueshém

Komunal - MAPL.



Raporti i vlerésimit té Strategjis¢ per zhvillim ekonomik lokal 2020-2022

(<]

Objektivat strategjike t¢ Komunés st Gllogocit jané né¢ harmoni me objektivat e
strategjisd pér Zhvillim ekonomik lokal 2019-2023 hartuar nga MAPL.

Bayuar né Udhézim Administrativ (QRK) Nr. 07/2018 pér planifikimin dhe hartimin
e dokumenteve strategjike dhe planeve té veprimit neni 10-struktura dhe pérmbajlja e
dokumenteve strategjike dhe planeve t¢ veprimit per zbatimin ¢ tyre pika
1.dokumentet strategjike t& propozuara duhet t& mbulojné njé periudhé kohore ¢
paktén 5 vjecare, ndérsa planet e tyre t& veprimit duhet t& jeng 3 vjegare. Gjithashtu
plani i veprimit 3 vjecar duhet & harmonizohet me kornizén afatmesme buxhetore
komunale (KAB komunale).



REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA E DRENASIT
Zyra e Kryatarit

Nr. 0. boo- f66+
Drenas, mé 724, 0_11 2020

Né€ véshtrim t€ nenit 58 paragrafi 1, nén ( h) t€ Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale nr. 03/L-040,
Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon;
Ng bazé t€ nenit 40, paragrafi 2. pika (b) dhe (¢) t& Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetégeverisje Lokale dhe
neni 34 pika 34.6 nén (¢) t& Statutit t& Komunés s€ Drenasit , Kuvendi i Komunés né mbledhjen ¢ veté

t€ mbajtur me datén 2020 propozon kété:
) PROPOZIM
VENDIM PER RRITJEN DHE BARTJEN TE HYRAVE VETANAKE NGA VITI 2019
NE VITIN 2020
Neni 1

Me kété Propozim — Vendim, aprovohet rritja e t€ hyrave nga burimet vetanake pér vitin 2019

Neni 2
Ruitja e t& hyrave nga burimet vetanake pér vitin 2019 aprovohet nga shuma prej: 1,313.535.00
€ né shumén prej: 1,615,977.69 €, ku diferenca pér rritjen e té€ hyrave éshté me shumé prej:
302,442.69€.

Neni 3
Shpérndarja e 1ritjés s& hyrave vetanake, do té behet sipas kategorive té shpenzimeve né projekte
kapitale me shumé prej : 266.705.39€ dhe né Paga dhe meditje me shumé prej: 5.737.30€he
shpenzime pér shérbime Komunale né shumé prej:30,000.00 €

Drejtorati pér Shérbimef e Shéndetésisé Primare (73100} né kodin funksional (0721) pér
rritjen e t€ hyrave, dhe do té financoj nga pagat dhe meditje .

- Paga dhe meditje (0111) me shumé preji....cvicviiiiiiieniiinnniniiicinneen.5,737.30€

Shérbime Komunale
Né programin Drejtorati pér Infrastrulktura Rrugore (180) nén-programi (18001) me kod
funkcional (0451) do té rriten kéto mjete:
-Sherbime Komunale (014) né shumeé prej: «ovvveiveivieieiineenevnsnarnenn. 30,000.00 €



Investime Kapitale:

~Drejtorat! pér Infrastrukturé Publike (18161)né kodin funkeional (0451)do t& investoj né
kéto projelte nga rritja e té hyrave vetanake pér vitin 2019.

-Infrastruktura ne Komoran 1 II III dhe IV me numer t& projektit.(48628) me

SHUMEPTE 11 usvasieiniereiiiiis i ieiie e risrrrs st serisre s ersestestsscnnssrsoresssnasnnns 100,000.00€

-Asfaltimi 1 Rrugés né Fshatin Baice Krajkove Damanek me numer t& projektit (48640) mé
SUIMEPIE 11 tesvassertese e rrre e ieerenesetrastastanttnensrnsrneresrsnrensensesssonsonnens 60,000.00¢€
- Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Llapushnik Poterk Vukove me numer t& projektit( 48656 ) me
SHUMEN PIEJ vvviianiuiiiiiiiiiiiiiieiseiseiriieeireratas s rie st tersrnsrersernsnnsrnrasensnnns 56,705.39¢
-Asfaltimi i Rrugés né€ Fshatin Terstenik I dhe II me numer & projektit( 48633) né shumén prej:
...................................................................................................... 50,000.00€
Totali ng investime Kapitale ..vicviiiciiiiiniinis sircrsiiniiiissiicn s seeeneasaan 266,705.39€
Totali pér rritjen e té hyrave vetanake pér vitin 2019 &shté me shumé prej:...... 302.442.69€

TE HYRAT PER BARTJE NGA VITI 2019 N£ VITIN 2020 (Fondi burimor 21-22)

Neni 4.
M¢ k&té propozim vendim, miratohet bartja e t& hyrave vetanake nga viti 2019 né vitin
2020, Mijetet pér bartje, jané (& hyrat vetanake té pa shpenzuara gjaté vitit t¢ kaluar.

Neni 5. :
Té hyrat vetanake t€ pa shpenzuara e q& duhet té bartén jané né shumé prej: 1.125.676.69€.

Neni 6.
Shuma ¢ mjeteve pér bartje nga neni 2. i kétij Vendimi do t& shpenzohet né kéto
kategori t& shpenzimeve dhe né kéto programe - nénprograme té Komunés:
Mallra dhe Shérbime:
-Shérbimet ¢ Shéndtsisé Primare Shéndetsore(730)me nén programin(73100) me kod
funkcional(0721) né kategorin e mallrave dhe Shérbimeve (0130) né shumé

V=7 OO 5.250.17€
-Arsimi Parashkollor dhe Qerdhet(0920)nén-programi(92210) me kod funkcional(0911) né

kategorin e Mallérave dhe Shérbimeve né shumé preji......coveevviiiiiiee i, 14.586.73€
‘Totali pér bartje nga fondi burimor 21-22 nga Mallrat dhe Serbimet............... 19,836.90€

Paga dhe meditje:

-Shétbimet e Shéndetsisé Primare Shéndetsore(730)me nén programin(73100) me kod
[unkcional(0721) né kategorin ¢ pagave dhe meditjeve (0111) né shumé preji............... 26,737.30€

Shérbime Komunale:
-Drejtorati pér Infrastruktura Rrugore(180) nén-programi (18001) dhe Lkod funkcional
(0451)né kategoriné Shpenzimeve komunale (0140),né shumé prej: vvuvevinrivnnrvnnnrann, 30.000.00 €
Gjithsej shérbime komunale......covviiiiiiiieiiiieii i e e enea 30.000.00 €



Subvencione-transfere:
-Zyra e Kryetarit (160) nén-programi (16001) me kod funkcional (0111) né kategoriné Subvencione

dhe transfere(200) N8 SHUME PIE] ...uoiiiii i e, 403,50¢€

-Drejtorati pér Administraté (163) nén-programi (16301} dhe kod funcional (0133) né kategoriné
Subvencione dhe Transfere (200),n€ shumeé prej: ..o oo 250.00 €
-Drejtorati pér Infrastruktur Rrugore (180) nené-programi(18001) dhe kod funkcional (0451) né
kategorin ¢ Subvencione dhe Transfere (200) né shume prej: .........ovvvvrieriniiieiiieiennnnn, 158.63 €

-Drejtorati pér Bujgési Pylltari dhe zhvillim Rural{(470) nen&-program (47001) me kod funkcional
(0421) né kategoriné Subvencione dhe Transfere (200) né shumé prej: ...ovvevevvvnreennn vees 1.814.25 €
-Drejtorati i Administratés Shéndetési (730) nén-programi (73010) dhe kod funkcional (0760) né
kategoriné Subvencione dhe Transfere(200) né shumé preji.........o.vvvviueenreeeeneeennnss 6.253.01 €
-Drejtorati pér Shérbimet Kulturore (850) nén-programi (85001) me kod funkcional (0820) dhe
SHUITE PIEJE 1 evveiittie ettt e e st et ee s e e e e e oo e e e e et e ae e e s e e e e, 2.907.39€

-Drejtorati i Administratés-Arsim (920) nén-programi (92005) dhe kod funkcional (0980) né
kategoriné Subvencione dhe Transfere (200) dhe né shumé prej: ......coooevvvvnivenvennnnn .. 543.90 €

Gjithsej Subvencione-transfere. iouiiiiniiiiiiiriiriniiiiciiieres e cersessnnes 12.329.68 €

Shpenzimet Kapitale:

N&é programin Drejtorati pér Infrastruktura Rrugore (180) nén-programi (18001) me
kod funkcional (0451) do t& bartén kéto mijete sipas projekteve kapitale:
-Mirémbajtja e parqeve dhe gjelbrimi i gytetit me nr.té projektit (47788) me shuméprej:...5,192.71 €

Nga programi Drejtoria pér Infrastrukturé Publike (Kodi 18161), do t& bartén né
programin Infrastrukturé Publike dhe me kod funkcional (0451) kéto mjete sipas kétyre
projekteve kapitale, si vijon:

Projektet e lartecekura nga fondi i burimit t& hyrave vetanke barten né projektet si
ne vijim :

~ Ndértimi i Kolektoreve pér Grumbullimin e Ujrave te zeza me nr.projektit (48613), né
SHUMEN PIEjiviuiiiiiiiiieieniiiaiiiiiiiers s et eteeentensrnsrnsensnsansses 280,000.00 €
-Rregullimi i Infrastrukturés trotuar dhe Ndrigim Publik né Komunén e Drenasit

me nr.projektit (48617) n& shumén prej .....oovevei v 13,5006.60€
-Infrastruktura né Komoran I II TII dhe IVme nrprojektit(48628) né shumén prej
e e e e e e e e ettt eb e e et e re et eiaes 100,000.00€
-Ndértimi i Urave dhe Tombinave me nr.projektit (48631) né shumén prej:. ...... 2,238.30€
-Asfaltimi i Rrugés Lokale Zabel i Ul&t dhe Eperme, Korroticé ¢ Ulét dhe Eperme

me nr.projektit (48658) né vIer€ preji. ...t 26,921.50 €
- -Kanalizimi 1 Ujrave te zeza dhe Atmosferike né Drenasin me nr.projektit(48693) né
SHUMEI PIEII. . et 6,840.00€

Ndértimi i Kapacitetit t& Ujsjellesit ( Kamenic) Drenas me nr.projektit (44509) né shumé
N RPN 7,100.00 €



-Ndértimi i Ujsjellesit né Fshatin Abri e Eperme me nr.projektit (46130) né shumén prej

............................................................................................. 39,000.00 €
-Asfaltimi 1 Rrugés né fshatin Gllanasellé Godanc me nr.projektit (48632) né shumén
2] L OO 10,000.00 €
-Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Dobrosheve Qikatov e Vjeter me nr.projektit (48638)né
ShUMEN Preji.. i e 15,000.00€
-Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Arllat Negroc Gjergjicé Bytyq me nr.projektit (48646) né
ShUMEN PIEJ I . ie it e 10,000.00 €
-Asfaltimi i Rrugés né Fshatm Baice Krajkove Damanek me nr té proj.(48640) mé shumé
3 60,000.00 €
- Asfaltimi i Rrugés né Fshatin Llapushnik Poterrk Vukove me nr t& proj.( 48656 ) me
SHUIMEN PIEJ fuurierusuiiiniininsiiiriaisiieeirerecesnessarssseeraresnnssssssssssnsesssans 50,000.00 €
-Asfaltimi 1 Rrugés né Fshatin Terstenik T dhe IT me nr t€ proj.( 48633) né shumén prej
............................................................................................. 50,000.00 €

-Rregullimi i shtratit Drenica-Vérbica me nr,té proj.(48254) me shumé prej:...40,187.62€
-Kanalizimi i uj€rave t& zeza né fsh.Abri e Eperme Terdec me nr.te proj.(48709) me

SHUINE Preji. . e e e e 40,000.00€
-Kanalizimi i ujérave te zeza né fsh,Nekoc Kishnarek me nr..té proj.(48713) me shumé
=1 PR 40,000.00€
-Rehabiliti dhe rikonstruimi i rrugéve te asfaltuar né Drenas me nr.projektit(49188) me
SHUIME PIEji.ce e e 100,000.00€
-Ndértimi i kapaciteteve té ujésjellsit né Drenas me nr,t€ proj.(48661) me shumé prej:
............................................................................................. 63,804.64¢€

Totali pér bartje ne Drejtoratin pér Infrastrukturé Publike nga fondi burimor 21-22 &shté
me Shumeé Prej: .o e e s e e e e 954,604.66 €

Né& programin Shérbimet ¢ Kujdesit Primar Shéndetsor (QKMF) (730) nén-programi
(73100) dhe kod funkcional (0721) do té bartén kéto mjetekapitale si vijon:
- Ndertimi i QMF Komoran me kod (44725) dhe shumé preji................. 8,643.28€

NE Drejtorati pér Shérbimet Kulturore (850)nénprogrami (85001) me kod funkeional
(0820) do té bartene ne investime kapitale si vijon;:

-Renovimi dhe inentarizimi i gendres Rinore me nr.te projektit (47762) me shumé
2 OO 17,000.00 €

N& programin e Administratés s€ Arsimit dhe Shkencé (920) nén-program (92005)
me kod funkeional(0980),do té bartén kéto mjete né investime kapitale si vijon:
-Ndértimi ) 1 nyjeve sanitare (aneks)né SHFMU,,Shaban Polluzha” me nr. t&

projektit(d8209) me shumé preji... oo e 3,810.00€
-Renovimi i nyjeve sanitare t& Shkollave me nr.t€ projektit me nr,te projektit (48213) me
SHUIME PIEji. vt s 1,936.00 €

-Rrethoja e oborreve t& shkollave me nr,té proj. (48240) me shumé prej:.........9,762.00 €
-Ujésjellsi né SHFMU,,Mehmete Gradica” me nr,te proj.(48746)me shumé:... 5,000.00 €



-Renovimi 1 aneksit t€ vjotér t&¢ SHFMU,,Déshmoret e Qendresés me . t& projektit

(A4893) e SHIINIE PO et e e 20,786.22 €

-Servisimi i paisjeve tjera(nxemja qendrore)té shkollave , me nr.te projektit (46068) me
KL o3 ] [T 10,037.94 €
Totali i Administrat€s Arsim ... ..o i e 51,332.16€
Bartja e té hyrave sipas kategorive t€ shpenzimeve nga fondi burimor 21-22:
-Paga dhe meditje.....ccociiiiiiviiininiiiiiienieniinieniinnisnieneesinna 26,737.30 €
-Malléra dhe sherbime, cvvviiiiiiiiiiiiiiiiieerisirsrisrscirsrrreeisrreons 19,836.90 €
- Shérbime Komumnale.....c.cocoviiiiniiniiniiiiiiiniieiineneren, 30.000.00 €
-Subvencione dhe transfere.......oooiniviiiiiiiiicn i, 12.329.68 €
~Investime Kapitale.....oooviviiiiniiiiiiiiiiiiriraecisnsaressannss 1.036,772.81 €
Totali pér bartje nga fondi burimor 21-22 né vitin 2020:............ 1,125.676.69 €

Neni 7

Ky Propzim-vendim hyné né fuqi ditén e miratimit nga ana ¢ Kuvendit t¢ Komunés sé
Drenasit, dhe pér zbatimin e tij do t& kujdeset; Kryetari i Komunés, Drejtorati pér Buxhet dhe
Financa dhe autorizuesit e programeve — nénprogrameve t& buxhetit t& komunés .

AT M
A L, Of
‘ﬂ -
<o g UONKryets

Arsyetim

Buxheti Komunal pér vitin 2019 eshte 1 planifikuar ne shume prej: 1.313.335:00 € i financuar
nga nga te hyrat vetanake .

Te hyrat vetanake si objektiv per vitin 2019 ka gene 1.313.535.00 € ku Brenda 12 mujave
t€ vitit aktual jané realiznar me shumeé prej: 1,615.977.69 € apo éshté tejkaular objekti vietor prej
123.03% .

- Sektori i pergjithshem i Administrates ka tejkaluar objektivin e THV prej 123.81 % .

- Sektori i Arsimit ka arketuar mjete per 12 muaj prej: 86.01% te objektivit vietor.

- Derisa Sektori i Shendetesise ka arketuar mjete prej: 121,05 % te objektivit vietor.
(Cdo euro e arketuara mbi objektivin vjetor per t’u alokuar kerkohet vendim i Kuvendit te
Komunes lidhur me rritjen e te hyrave vetanake .

Analizuar sipas realizimit gjaté vitit 2019, kemi tejkaluar planifikimin dhe propozojme
iritjen e te hyrave vetanake ne shume prej: 302.442.69€, rritje kjo, e cila do te rrite totalin vjefor-
pér THV nga : 1,313.535.00 € né 1.615.977.69 €,

Drejtorati pér Buxhet dhe Financa
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Baza pér Raportim

Né& bazé té Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité {LMFPP-s&) pérkatésisht neni 45.4, kryetari i komunés duhét t&
pérgatit dhe t'i dorézojé kuvendit komunal raporte pericdike té cilat mbulojné vitin fiskal deri né fund té vitit i cili sa po ka pérfunduar.
K&to raporte duhet t'i dorézohén kuvendit komunal dhe njé kopje ministrit brenda tridhjeté (30) ditéve pas pérfundimit té ¢do periode, dhe
me pasé duhet té publikohén né fagén e internetit té komunés.

Qéllimi i kétij raporti éshté qé té njoftoi Bordin e Drejtorve, Komitetin pér Politiké dhe Financa, Kuvendin Komunal, té gjitha mediet {elektro-
nike dhe té shkruara) si dhe qytetarét pér realizimin e buxhetit kemunal pér periudhén raportuese janar-mars 2020.

Buxheti kamunal pér periudhén janar-mars 2020 nénkupton Ligjin .07/1-001 té& miratuar nga Kuvendi i Kosovés.Deri sa buxheti paraget géllim-
et e performancés, raporti paraget masén deri né té ¢ilén qéllimet e parformancés jané arrité, duke pérfshi vlerésimin kuantitativ dhe kualit- -
ativ té rezultatéve.Ky raport gjithashtu parageté edhe krahasime me periudhé&n e njejté té njé viti mé paré. N& kété raport paraqitét ményra

e realizimit t& buxhetit pér nga karakteri ekonomik né pesé kategorl kryesore ekonomike té shpénzimit; ndérsa pér nga karakteri funksional
ni njézetd (20) programe -nénprograme buxhetore,

Té& dhénat e raportit pér shpenzimet operative (Paga dhe Méditje, Mallra dhe Shérbime, Shpenzime té& Sherbimeve Komunale dhe Subvencio)
dhe Shpenzime té Investimeve Kapitale, jané né harmoni me Departamentin e Thesarit prané Ministrisé pér Financa, ndérsa té dhénat pér
numrin e punétorve dhe shumat pér shpenzimet e Pagave dhe Méditjeve me Shérbimin e pérllogaritjés sé pagave Ministrin e Administratés

Publike.

P&rgatitja e raportit &shté b&ré né pajtim me Ligjin e Menaxhimit t& Financave Publike dhe Pérgjagjésit 03/L-048, t& ndryshuar me Ligjin 04/L-
221, dhe Standardet Ndérkombtare t& Kontabilitetit t& Sektorit Publik {SNKSP) bazuar né para t& gatshme-raportimi financiar sipas parimit
té kontabilitetit té bazuar né para té gatshme,

N& raport vErehet se programet - nénprogramet réndési té& veqant i kané dhén shpenzimit té mjeteve & financuara nga Grantet Qeveritare si
burim kryesor i t& hyrave, pasi té hyrat nga burimet vetanake jané né disponim pér shpenzim pa ndoni shkurtim eventual nga Qeveria.
Zyra e Kryetarit gjaté pérgatitjés sé kétij raporti s bashku me Drejtoratin pér Buxhet dhe Financa éshté munduar me pérkushtimin mé té madh
qé me detaje dhe saktési t& paraqes realizimin-zhvillimin e buxhetit komunal pér periudhén raportuese, gjegjésisht janar-mars/2020.
Valuta raportuese gshté Euro (€).

Ne mirépresim ¢do koment gé do té kontribonte pozitivisht né pérmirésimin e raporteve té ardhshme.

Tabela Nr.1 Buxheti Komunal sips Ligjit Nr.07/L-001 pér Buxhetin e Repubhlikés sé Kosovés /2020, shprehur né euro.

Tah.nr.1
Pérshkrimi Buxheti Pagat Mallra e sherb{Shp.Kom. |Sub.trans Invest. Kapltale |Rezerva Nr.punt

Z.Kryetarit 229,439.00 - 140,339.00 44,518.00 - 6,000,00 38,582.00 19
Adm.person 630,818.00 221,372.00 138,065.00 1,549.00 1,1672.00 239,200.00 29,465.00 42
Inspektorati 108,264.00 62,438.00 37,515.00 - - 8,311.00 11
Z Kuvendit 149,557.00 108,920.00 24,140.00 - - - 16,497.00 -
Buxhet dhe finan. | 128,287.00 97,032.00 18,340.00 - - - 12,915.00 16
Shérb Pub, Em, 696,036.00 171,647.00 274,365.00 55,495.00 10,000.00 181,200.00 3,329.00 25
Infrastruktur Publike 3,056,685.00 47,423.00 23,460.00 - - 2,979,490.00 6,312.00 8
Z.K.Kthim 10,106.00 7,963.00 1,083.00 - - 1,060.00 1
Bujqésia 143,788.00 70,530.00 11,181.00 - 58,355.00 - 3,722.00 13
Planif.dhe Zhvill.Ekon. 80,268.00 42,906.00 24,348.00 - - - 13,014.00 8
Gjeodezi dhe Kad. 248,277.00 77,810.00 5,110.00 - 155,000.00 10,357.00 13
Urbanizmi 154,716.00 47,189.00 18,235.00 - - 83,000.00 6,282.00 8
Administrata Sh. 131,624.00 35,778.00 60,338.00 - 30,000.00 - 5,508.00 5
Kujd.Prim.Shénd 2,075,190.00 1,243,645.00 325,360.00 45,288.00 363,520.00 97,378.00 181
Shérb Sociale 111,720.00 77,713.00 16,713.00 5,951.00 - 11,343.00 14
Kultura dhe Sportﬂ 425,382.00 66,081.00 49,449.00 - 80,000.00 221,100.00 8,752.00 13
Adm. Arsim 956,515.00 75,833.00 315,266.00 - 84,478.00 464,420,00 16,518.00 12
Ars.Parafillor 185,770.00 118,025.00 46,482.00 6,120.00 15,143.00 22
Ars. Flllor 5,461,191.00 4,468,470.00 283,789.00 | 61,312.00 - 647,621.00 739
Ars. | Mesem 1,506,709.00 1,259,517.00 75,506.00 19,625.00 - - 152,060.00 175

Totali 16,490,342.00 8,440,641.00 1,793,263.00 | 195,340.00 270,000.00 4,686,930.00 1,104,169.00 1325

Deri sa tabela e larté shenuar paraqet buxhetin-planifiximin e t& hyrave dhe té dalave-shpenzimeve, tabelat né vazhdim té raportit paraq-
asin zhvillimin e buxhetit, po ashtu pér té hyra dhe té dala pér periudhén raportuese.




Realizimi i t& hyravé vetanake pér perludhén Janar - mars 2020 dhe krahasimi I tyre me njé vit mé paré.
Tabela nr.2

Nr.ren{Muaji Palni 2020 Reallzlmi 2 Real.Vitit 2019 % me plan Krahasimi me 2019%

Janar 115,899.17 98,915.00 63,385.74 85.35 156.05

Shkurt 115,900.17 | 102,622.35 62,163.01 88.54 165.09

Mars 11%,901.17 48,700.69 68,044.30 42.02 71,57
Prill
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Totall 347,700.51 | 250,238.04 193,593.05 71.97 129.26

Vérejtje :Shenime nga raporti | free balance t& datis 02.04.2020 pa gjoba trafiku dhe gjykatav.

Tabela Nr.2, paraqet té dhénat lidhur me arkétimin e t& hyrave nga burimet vetanake pér periudh@n janar- mars té vitit fiskal 2020,
krahasuar me perivdhén e njejt t& vitit paraprak (1,313,535 €) té hyrat nga hurimet vetanake jané realizuar 129.26% ndersa né
raport me planifikimin kemi rénje t& performancés pér - 28.03%, ne kété tabel nuk jané paragit t& hyrat nga gjobat e komunikacionit
nese paraqiten edhe keto t& hyra do te kemi njé gjendje krejt tjeter sepse realizimi do shkoj n& 329,211.04 euro dhe pergindja do dali né shkall
prej:94.68 %

Paraqitja grafike e planifikimit té té hyrave dhe realizimit pér perludhén Janar - mars té vitit 2020,

AQOQO0 - - - - . . . PP . . -
300000 - . .. A -
200000 - I
. hoth h ,
Muaji Janar Shkurt Mars Prill Ma] Qershor  Korrik Gusht  shtater Tetor Néntor  Dhjetor  Totali
Chart Title WSeriesl MW Series? 8 Seriesd U Seriesd M3eriesS MWSeriesh MSeries? Wherizsd  WSeries?  MSeriesi0 W Seriesll

Pasi q& mé larté 8shté béré shpalosja e t& hyrave vetanake &8 planifikuara e té realizuara, duke u krahasuar me vitin paraprak, kuré éshté
fjala te Grantet Qeveritare planifikimi vjetor éshté i paraparé té jeté né shumé prej: 15,099,553.00€, nga kjo del periudha raportuese
do té jeté né shumé prej:3,774,888.25 €, ndersa éshté ndaré shuma prej:4,862,759.96 €,

Té dhénat e raportit té Sistemit Informativ té Menaxhimit Financiar tregojné se ndarjet nga Grantet janar-mars paraqesin shumén prej:
4,862,759.96 €, krahasuar me planifikimin kemi ndarje mé shumé se planifikimi né shumaé prej: 1,087,871.71 €.

Shikuar ndarjet Alokimet} e Granteve (4,862,759.96 €} pér nga karakteri | shpenzimeve, shpenzimet operative { P&M, M&Sh,Sh.5h.K} marrin
pjesé né shumé prej :3,063,028.49 €, apo 59.97 %,; kurse Sh.Kapitale me shumén prej:2,014,830.97€, apo 39.45 %,Subvencionet me 0.03%
NEé periudhén janar-mars/2020, (Alokimi} pranimet-té hyrat p&r nga burimet e financimit jang realizuar si vijon:

* Grantet Qeveritare (Burimi | financimit 10) = 4,862,759.96 €,

*Té Hyrat nga Burimet Vetanake 2020 (Burimi i financimit 21} = 201,537.35 €

*TE Hyrat nga Burimet Vetanake 2018 {Burimi i financimit 22} = nuk kemi bartje akoma, dhe

*Donacionet {Burimi | financimit 31) = 2,213.12 €.

* Grande pér performanc {(59-61) = 41,349.00 €

Gjithsejt pranimet: 5,107,859.46
Zhvillimi | buxhetit komunal pér perludhén Janar-mars 2020 lidhur me té dalat-shpenzimet

Dihet se komuna shpenzimet i menaxhon pérmes llogarisé sé vetme € Thesarit (LVTH) e cila mbulohet nga Autoriteti Bankar | Kosovés
{AQBK) me kété Nr.10006500700006022.
Procesiishpenzimeve éshté i pérfshiré né disa kbncepte kryesore {Ndarje teknike ) lidhur me shpenzimin e parave publike, s& pari kemi té
b&jm me delegimin e pérgjegjésisé nga Zyrtari Kryesor Administrativ t& menaxherét e programev-nénprogrameve, njéherit mbajtés té
buxheteve, procesé ky si ¢do vit edhe né ketg, &shte béré né janar/020 nga ana e Kryetarit té Komunés, praces I cili ngrit transparencén dhe
performancén, krahas pérgjegjésisé. NE vijim kemi edhe kéto ndarje teknike - koncepte kryesore:



* Ndarja buxhetore
* Akardimi | fondev
* Zotimi | fondeve,
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e,

* [nicimi | shpenzimeve ,

* Prokurimi,
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* Pagesa e faturave
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dhe
nga llogarija bankare.

Pér t& arritur géllimet e njé performance sa mé té miré né drejtim t& shfrytézimit té parasé publike {viera pér parané) me kohé né janar
té kéti viti nuk &shté pérgatitur Plani | zotimit dhe shpenzimit té parasé sé gatshme sipas periodave t8 vitit 2020 dhe nuk &shté dorézuar né Departa-
mentin e Thesarit-M.F shkak vonesa e aprovimit té buxhetit. Pér kété period& mjetet financiare jané akorduar 1/12, Pagat dhe Méditjet
njé e dymbdhjeta e buxhetit nga viti | kaluar, e edhe pér kategorit tjera gjithashtu 1/12 e buxhetit t& vitit té kaluar.

Né tabelat vijuse éshté béré paragitfa e zhvillimit té buxhetit si pér nga karakteri ekonomik, e poashtu edhe funksional | planifikimit dhe

shpenzimit.
Realizimi - shpenzlmi | buxhetit komunal slpas Programéve-nénprogrameve pé&r periudhin Janar -mars 2020
Zyra e Kryetarit Tab.3
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet slpas SIMFX-sé shpenzimet 20 [Shpenz 19 % e reali. alokim|% me buxhet | Buxheti vjelor
1|Pagat ¢he Meditjet 27,583.20 27,583.20 28,210.79 100.00 15.42 178,921.00
2|Mallrat dhe Sherbimet 22,259.00 8,460.48 9,343.57 38,01 38.01 44,518.00
3[Shpezimet Komunale - - - - -
4|Subvencione dhe transf. - - - - 5,000.00
5|Investime Kapitale . - -
Totali 49,842.20 36,043,68 37,554.36 72,32 19.18 229,439.00
Administrata dhe Personell Tab.4
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s& shpentimet 20  |Shpenz 19 % @ reali. alokim)% me buxhet | Buxheti vjetor
"~ 1|Pagat dhe Meditjet 52,214.01 52,214.01 50,703.91 100.00 20.82 250,837.00
2|Mallrat dhe Sherbimet 69,032.50 33,614.84 27,980.59 48.69 24.35 138,065.00
3|Shpezimet Komunale 774.50 206.77 - 26.70 13.35 1,549.00
4|Subvencione dhe transf. - - - 1,167.00
5|investime Kapitale 119,600.00 - - - 239,200.00
Totali 241,621.01 86,035.62 78,684.50 35.61 13.64 630,818.00
Drjetorati 1 Inspekcionit Tab.5
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s& shpenzimet 20 |Shpenz 18 % & reali. alokim|% me buxhet | Buxhetl vjetor
1|Pagat dhe Meditjet 15,966.72 15,966.72 14,345.99 100.00 22.57 70,749.00
2{Mallrat dhe Sherbimet 18,757.50 1,668.03 4,894.41 8.89 4.45 37,515.00
3|Shpezimet Komunala - - - - -
415ubvencione dhe transf. - - - - -
5]Investime Kapitale - - - - -
Totall 34,724.22 17,634.75 19,240.40 50.79 17.93 108,264.00
Zyra e Kuvendit Komunal Tab.6
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFX-5& shpenzimet 20 {Shpenz 19 % e reali. alokim{% me buxhet |Buxheti vijetor
1|Pagat dhe Meditjet 21,675.77 27,675.77 21,173.51 100.00 22.07 125,417.00
2[Mallrat dhe Sherbimet 12,070.00 1,475.47 3,974.46 12.22 3.63 24,140.00
3[Shpezimet Komunale - - - - -
4|Subvencione dhe transf. - - - -
5|Investime Kapitale - - - - -
Totali 39,745.77 29,151.24 25,147.97 73.34 22,08 149,5572.00
D.pér Buxhet dhe Financa Tab.7
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s& shpenzimet 20  |Shpent 19 % e reall. alokim|% me buxhet |Buxheti vjetor
1|Pagat dhe Meditjet 23,135.24 23,135.24 22,596.54 100.00 21.04 109,948.00
2[Mallrat dhe Sherbimet 9,170.00 434.92 1,754.92 4,74 2.37 18,340.00
3|Shpezimet Komunale - - - -
4|Subvencione dhe transf. - - - - -
5|investime Kapitale - - - - -
Totali 32,305.24 23,570.16 24,351.46 72.96 18.37 128,288.00
Sherbimet Publike Emergjente Tab.8
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s& shpenzimet 20 |Shpenz 19 % e reali. alokim|% me buxhet [Buxheti vjetar
) 1iPagat dhe Meditjet 55,852.23 55,852.23 35,780.70 100.00 31.92 174,976.00
2|Mallrat dine Sherbimet 137,182.50 50,359.66 43,385.73 36.71 18.35 274,365.00
3[Shpezimet Komunale 27,747.50 27,447.52 14,229.28 98.92 49.46 55,495 00
4[Subvencicne dhe transf. - - 10,000.00
5|Investime Kapitale 35,200.00 - - 181,200.00
Totali 255,982.23 133,659.41 89,395.71 52.21 19.20 696,036.00




D. Infrastrukturés Publike

Tah.9

Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFX-s& shpenzimet 20  |Shpenzimet 19 |% e reali. alokim|% me buxhet | Buxheti vjetor
1|Pagat dhe Meditjet 10,062.26 10,062.26 - 100.00 18.73 53,735.00
2|Mallrat dhe Sherbimet 11,730.00 821.32 2,050.67 7.00 3.50 23,460.00
3|Shpezimet Komunale - - - - -
4|Subvencione dhe transf. - - - - -
5|Investime Kapitale 1,403,528.35 - - - 2,979,490.00

Totali 1,425,320.61 10,883.58 2,050.67 0.76 0.36 3,056,685.00

Zyra pér Komunitete dhe Kthim Tab.10

Nr. Rendor Pershkrimt Ndarjet sipas SIMFK-s& shpenzimet 20  |Shpenzimet 19 |% e reali. alokim|% me buxhet {Buxheti vietor
1|Pagat dhe Meditjet - - 1,786.42 - - 9,023.00
2|Mallrat dhe Sherbimet 541.50 288.51 - - 1,083.00
3|Shpezimet Komunale - - - - -
4|Subvencione dhe transf. - - - - -
Slinvestime Kapitale - - - - -

Totali 541.50 - 2,074.93 - - 16,106.00

D.e Bujgisisé Tab.11

Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet slpas SIMFK-s& shpenilmet 20 |Shpenzimet 19 |% e reall, alokim|% me buxhet |Buxhatl v[etor
1{Pagat dhe Meditjet 16,840.95 16,840.95 19,550.34 100.00 25.70 74,252.00
2|Mallrat dhe Sherbimet 5,590.50 3,021.02 2,567.39 54.04 27.02 11,181.00
3|Shpezimet Komunale - - - - -
4|Subvencione dhe transf. - - 58,355.00
5|lnvestime Kapitale 2,213.12 - -

Totali 24,644.57 19,861.97 22,117.73 80.59 13.81 143,788.00

D.pér Planifikim dhe zhvillim Ekonomik Tab.12

Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s& shpenzimet 20  |Shpenzimet 19 |% e reall. alokim{% me buxhet |Buxheti vjetor
1[Pagat dhe Meditjet 9,911.40 9,911.40 - 100.00 15.12 55,920.00
2|Mallrat dhe Sherbimet 12,174.00 5,678.01 - 46.64 23.32 24,348.00
3|Shpezimet Komunale - - - - -
4|Subvencione dhe transf. - - -
5|Investime Kapitale 5,000.00 - - - -

Totali 27,085.40 15,539.41 - 57.56 19.42 80,268.00

D.Sherhimeve Kadastrale Tab.13

Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s& shpenzimet 20 {Shpenzimet 13 |% e reali. alokim [% me buxhet |Buxhetl vjetar
1|Pagat dhe Meditjet 16,767.95 16,767.95 17,918.61 100.00 |- 25.59 88,167.00
2|Mallrat dhe Sherbimet 2,555.00 1,803.54 449.97 70.59 35.29 5,110.00
3|Shpezimet Xomunale -
4|Subvencione dhe transf. -
5|Investime Kapitale 50,000.00 - - - 50,000.00

Totali 69,322.95 18,571.49 13,368.58 26.79 12.96 143,277.00

D.pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& mjedisit Tab.14

Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s& shpenzimet 20  |Shpenzimet 19  |% e reall. alokim|% me buxhet | Buxheti vietor
1{Pagat dhe Meditjet 8,317.41 8,317.41 12,073.82 100.00 12.69 53,481.00
2|Mallrat dhe Sherbimet 9,117.50 2,012.60 3,800.66 22.07 11.04 18,235.00
3|Shpezimet Komunale - - - - - -
4|Subvencione dhe transf. - - - -
5|Investime Kapitale 30,000.00 - - - - 83,000.00

Totall 47,434.91 10,330.01 15,874.48 21.78 6.68 154,716.00

D.Administratés Shéndetdsi Tah.15

Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s& Shpenzimet 20 Shpenzimet 19 % e reall. aleklm{% me buxhel |Buxhetl vjetor
1|Pagat dhe Meditjet 9,102.23 9,102.23 7,910.77 100.00 13.89 41,286.00
2|Mallrat dhe Sherbimet 30,169.00 13,121.98 - 13,730.40 43.49 21,75 60,338.00
3|Shpezimet Komunale - - - - -
4|Subvencione dhe transf. 30,000.00 - - 30,000.00
5|Investime Kapitale - - - - -

Totali 69,271,23 22,224.21 21,641.17 32.08 16.88 131,624.00




Sherbimet Primare Shéndet&sare

Tab.1G

Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s& shpenzimet 20  |Shpenzimet 19  |% e reall, alokim|% me buxhet | Buxhetl v]etor
1|Pagat dhe Meditjet 318,791.21 311,232.71 310,492.25 97.63 25.69 1,341,023.00
2|Mallrat dhe Sherbimet 156,680.00 44,878.67 45,703.92 28.64 13.09 325,360,00
3|Shpezimet Komunale 22,644.00 12,389.50 8,591.02 54,71 27.90 45,288.00
4|Subvencione dhe transf. - -
5]Investime Kapitale 156,760.00 39,474.00 | - - 363,520,00

Totall 654,875.21 368,500.88 404,261.19 56.27 30.41 2,075,191.00

Sherbimet Sociale Tab.17

Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s& shpenzimet 20 [Shpenzimet 19 |% e reali. alokim|% me buxhet |Buxhetl vietor
1{Pagat dhe Meditjet 18,781.98 18,781.98 18,084.58 100.00 24.17 89,056.00
2{Mallrat dhe Sherbimet 8,356.50 1,031.77 3,445.03 12.35 1.33 16,713.00
3{Shpezimet Komunale 2,975.50 1,589.77 1,031.92 53.43 2.05 5,951.00
4|Subvencione dhe transf. - - - .
5|Investime Kapitale - - - -

Totali 30,113.98 21,403.52 22,561.53 71.08 27.54 111,720.00

D.pér Kultur Rini dhe Sport Tab.18

Nr. Rendor Pershkrimi Ndar]et sipas SIMFK-s8 shpenzimet 20  |Shpenzimet 19 |% e reali. aloklm|% me buxhet | Buxheti vjetor
1|Pagat dhe Meditjet 16,203.00 16,203.00 15,976.24 100.00 20.85 74,833.00
2|Mallrat dhe Sherbimet 24,724.50 8,594.01 9,557.16 34.76 11.06 49,449.00
3|Shpezimet Komunale - - -
4|Subvencione dhe transf. 40,939.52 - - 80,000.00
5|Investime Kapitale 75,550.00 - - - - 221,100.00

Totali 116,477.50 24,797.01 66,472.92 21.29 6,38 425,382.00

D. Administratés Arsim Tab.19

Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-sé shpenzimet 20 |Shpenzimet 19 |% e reall. alokim|% me buxhet | Buxheti vjetor
1|Pagat dhe Meditjet 17,642.36 17,642.36 15,670.31 100.00 22,70 92,351.00
2|Mallrat dhe Sherbimet 157,633.00 64,603.99 172,095.57 40.98 25.44 315,266.00
3[Shpezimet Komunalg - - -
4|Subvencione dhe transf. - - 84,478.00
5|Investime Kapitale 136,979.50 . - - 464,420.00

Totalf 312,254.36 £2,246.35 187,765.88 26.34 9,12 956,515.00

Arsimi Parafillor Tab.20

Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s& shpenzimet 20 {Shpenz 19 % e reali. alokim |% me buxhet |Buxhell vietar
1|Pagat dhe Meditjet 30,702.86 30,702.86 29,198.63 100.00 26.12 133,168.00
2|Mallrat dhe Sherbimet 15,021.00 5,674.97 3,684.65 372.78 4.83 46,482.00
3|Shpezimet Komunale 3,060.00 98.95 987.60 3.23 0.08 6,120.00
4|Subvencione dhe transf. - -
5|Investime Kapitale - - -

Totali 48,783.86 36,476.78 33,870.88 74.77 31.04 185,770.00

Arsimi Fillor Tah.21

Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjel sipas SIMFK-5& shpenzimet 20 |Shpenzimet 19 |% e reall, alokim|% me huxhet | Buxheti vjetor
1|Pagat dhe Meditjet 1,096,910.63 1,096,657.69 1,094,979.94 99.98 24.34 5,116,090.00
2|Mallrat dhe Sherbimet 141,894.50 6,035.65 27,815.08 4.25 2.18 283,789.00
3|Shpezimet Komunale 30,656.00 3,395.73 5,650.21 11.08 5.61 61,312.00
4)Subvencione dhe transf. - -
5|Investime Kapitale - - -

Totall 1,269,461.13 1,106,089.07 1,128,485.23 87.13 22.60 5,461,191.00

Arsimi | Mesem Tah.22

Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s& shpenzimet 20 fShpenzimet 19 |% e reali. alokdm [% me buxhet |Buxheti vjetor
1|Pagat dhe Meditjet 310,485.05 310,485.05 307,607.82 100.00 24.65 1,411,572.00
2|Mallrat dhe Sherbimet 37,753.53 4,141.75 6,507.97 10.97 -5.73 75,507.00
3|Shpezimet Komunale 9,812.50 2,757.17 1,081.63 28.10 14,51 19,625.00
4|Subvencicne dhe transf, - - -
5|Investime Kapitale - - - -

Totali 358,051.08 317,383.97 315,197.42 88.64 23.50 1,506,709.00




KOMUNA Tah.23
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet SIMFK-sg| shpenzlmet 2020 Shpenzimt 2019  |% me alokim  [% me 2019  |Buxheti v]etor
1|Pagat dhe Meditjet 2,082,946.46 2,075,135.02 2,027,322.50 99.62 102.36 8,423,505.00
2|Mallrat dhe Sherbimet 882,412.03 257,432.68 383,030.66 29.17 67.21 1,716,041.00
3|shpezimet Komunale 97,670.00 47,885.41 27,611.66 49.03 173.42 189,113.00
4|Subvencione dhe transf. 30,000.00 - 40,939.52 - - 231,347.00
5|Investime Kapitale 2,014,330.97 - 39,474.90 - 4,611,596.00
Totall 5,107,859.46 2,380,453,11 2,518,379.24 46.60 94.52 15,171,602.00
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Né tabelen e larté shenuar éshté paraqitur giendja e mjeteve t# alokuara janar - mars /20 sipas karakterit ekonomik té shpenzimit, planifiki-
mi i shpenzimit dhe shpenzimi. Ndarja e mjeteve nénkupton kérkesa & komunés pér t'i pasur mjetet né disponim q& t'i zotojé pér té krijuar
mundési té porosisé sé& shérbimit-mallit; ndérsa me planifikim &shté menduar masa e shpenzimit t& mjeteve, pasi té jené pérmbushur kér-
kesat ligjore té pagesés. Né& ndarjén e pérgjithshme (5,107,859.46€) Kategorija Ekonomike e Shpenzimeve Kapitale merr pjesé 39.44%, mjete
kéto té alokuara né disponim pér 'l kryer zotimet, para se té lidhen kontratat.Po pér sqarim mjetet e alokuara pér mallra dhe sherbime dhe
Komunati jan@ alokuar per periudhén gjasht mujore késhtu gé kjo e zvoglon shkallén e shpenzimit ,ndersa edh pér investime kapitale
késhtu ge komuna ka qené né pamundési t& nenshkrimit t& kontratav kur ka pas munges 50% t& buxhetit.
Shfrytézimi | mjeteve té ndara (5,107,859.46)né kété periudhé &shté realizuar(2,380,453.11) 46.60 %, ndérsa krahasuar me periudhén e njejt t& vitit
paraprak (2,518,379.24) kemi ulje t& performancés pér- 5.48 %.

NB kategorin e Subvencioneve dhe Transfereve kemi alokim mé shumé pér :30,000.00 € dhe até éshté shfryt&zuar pér familjet ng asisten sociale
duke ju siguruar pako ushgimore dhe pako higjenike.
Né kategorin e Investimeve kapitale kemi té alokuar mé shumé shumén prej: 2,014,830.97 € kryesisht grant geveritar dhe grant | perfomances
té fituara nga Komuna né vitin 2019 .
Ndersa sa i perket dy kontratav Kolektive si Sektori i Arsimit dhe ai 1 Shéndetésis i kan kushtuar buxhetit & komunés né vleré prej: 46,102.31 €,
dhe até nga kategoria e Mallrav dhe Shérbimev.

i kemunés
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